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[ ”Să nu laşi pe 
cineva fără speranţă; 
aceasta ar putea fi 
tot ceea ce mai are.” 

Jackson 
Brown

Eveniment/3

Reforma/4

Special/9

La o aruncătură 
de băţ de Galaţi,

Aviara 
recidivează 

[ Un nou focar, într-un 
sat al comunei Cireşu, din 

Brăila

Virusul H5 al gripei avia-
re a fost depistat, sâmbă-
tă, la probele prelevate de 
la o pasăre domestică din 
satul Scărlăteşti, comuna 
Cireşu, judeţul Brăila, trans-
mite Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale. 
În sat s-au instituit deja măsuri  
de  izolare  a  virusului. Satul 
Scărlăteşti se află la o distanţă 
mai mare de trei kilometri de 
orice altă localitate, prin ur-
mare, măsurile de ucidere a 
păsărilor se vor aplica doar pe 
raza satului. În Scărlăteşti exis-
tă aproximativ 400 de gospo-
dării, cu un număr estimat de 
15.000 de păsări domestice.

„Am trecut la izolarea loca-
lităţii imediat după ce virusul 
a fost semnalat la o pasăre 
din gospodăria primarului lo-
calităţii”, a declarat ministrul 
Agriculturii, Gheorghe Flutur, 
probele recoltate de la aceas-
ta urmând să fie transmise 
pentru analize suplimentare 
la laboratorul de specialitate 
din Marea Britanie.

Autorităţile vor instrui po-
pulaţia cu privire la posibi-
litatea răspândirii virusului, 
iar în cursul zilei de ieri a în-
ceput vaccinarea antigripală 
a întregii populaţii a satului. 
Prefectul de Brăila a dat or-
din de instituire a carantinei 
în satul Scărlăteşti, după ce 
preşedintele Comitetului 
brăilean pentru Situaţii de 
Urgenţă, pentru a preîntâm-
pina o eventuală epidemie, a 
convocat reunirea Grupului 
de suport tehnic pentru epi-
zootii şi supravegherea con-
taminării produselor vegetale 
şi animale şi a şefilor tuturor 
structurilor cu funcţii de spri-
jin, membri ai comitetului. De 
asemenea, pentru prevenirea 
extinderii focarului de gripă 
aviară din Scărlăteşti, au fost 
dispuse măsuri de interzicere 
a tranzitării în/din localitate a 
persoanelor, animalelor şi pă-
sărilor, precum şi de monitori-
zare a căilor de acces în zonă. 

Ieri, la Catedrala Episcopală,

Deschiderea 
Sărbătorii 

Sf. Apostol Andrei
 [ În rugăciune - Arhiereul, primarul şi creştinii
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Ieri, la negocierile 
cu liderii 
din Educaţie, 
Guvernul 
a propus
Ofertă 
îmbunătăţită
[ Noul proiect de acord 
prevede o creştere 
salarială medie cu 11,83 
la sută [ Documentul 
mai stabileşte 
menţinerea titularizării în 
sistemul de învăţământ 
[ Profesorii decid astăzi 
dacă acceptă oferta 

Actualitate/2

Sport/11

Oţelul - Farul 0-1

Încă o 
deziluzie!
[ Niciodată nu s-a mai 
întâmplat ruşinea ca Oţelul 
să termine un tur de campionat 
fără să câştige măcar un meci 
în faţa propriilor suporteri 
[ “Oţelarii” au sperat ieri să 
aibă noroc în partida cu Farul 
(scor 0-1), dar au avut parte 
de noroi 

Campania noroioasă de 
transferuri din vară a 

afundat de tot Oţelul în mocirla 
retrogradării. Ajunsă să se ba-
zeze în avanposturi pe un puşti 
de 18 ani neîmpliniţi, echipa lo-
cală şi-a pierdut o mie de atuuri 
în lupta pentru evitarea mati-
neului. Culmea este că juniorul 
Marius Neculai a fost ieri cel mai 

bun “oţelar” de pe teren, însă ne-
norocirea face ca, tocmai în anul 
debutului său, rămânerea clubu-
lui dunărean în Divizia A să nu 
mai fie sigură. Ba chiar scârţâie 
din toate încheieturile şi numai o 
minune mai poate redresa situa-
ţia. Conducerea grupării gălăţe-
ne trebuie să desfăşoare la iarnă 
o campanie de transferuri fără 

precedent pentru a mai putea 
spera la rămânerea în eşalonul 
de elită. Până la mult-aşteptata 
gură de oxigen din pauza com-
petiţională, au mai rămas depla-
sarea de la Tg.Jiu, cu Pandurii, şi 
meciul din “Cupa României”, cu 
FC Naţional.
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Sfidându-i pe profesori

De trei săptămâni, „bobocii” claselor I 
sunt analfabeţi. La unele clase doam-
na învăţătoare a apucat să le predea 

măcar litera „a”, înainte de a începe greva, alţii au 
rămas doar cu bastonaşele. La ora actuală ar fi 
trebuit să ştie deja câteva litere, să scrie şi să sila-
bisească mai multe cuvinte. Pentru a patra săptă-
mână guver-
nanţii îi con-
damnă pe 
elevi la 
n e ş t i i n ţ ă . 
A t i tud inea 
lor sfidătoare 
nu loveşte numai în profesori, ci în toţi elevii şi în 
părinţii acestora. Arătând că nu le pasă de soarta 
dascălilor, cei aflaţi acum la putere arată că de 
fapt nu le pasă nici de elevi, nici de părinţii aces-
tora. Dacă în programul de guvernare din perioa-
da electorală e scris negru pe alb că Alianţa DA 
va dubla salariile cadrelor didactice, acum guver-
nanţilor le tremură mâna când e vorba să dea mă-

car 18 la sută. 18 la sută este preţul pe care l-au 
cerut profesorii ca să-şi recapete măcar o parte 
din demnitatea mutilată de cincisprezece ani. Asta 
pentru că, în tot acest timp, dascălii au dat dova-
dă de bun-simţ şi nu s-au dus niciodată cu bâtele 
la  Bucureşti, deşi se pare că sunt mai îndreptă-
ţiţi decât minerii să facă lucrul acesta. Politicienii 

noştri par să 
nu mai aibă 
nicio ruşine 
când e vorba 
să încalce le-
gea sau chiar 
propriul cu-

vânt dat. Vina e şi a noastră, a tuturor, pentru că 
din 1989 ne dovedim din ce în ce mai toleranţi 
faţă de tot acest circ politic. Din lehamite şi ruşi-
ne faţă de ruşinea lor.

Continuare în Pagina 2
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro

BCR deschide 
Agenţia Micro 40 
din Galaţi

Alegeri şi săgeţi 
politice

Iarnă cu miros 
de bălegar 
] Zeci de familii din 
Torceşti au de ales: să 
îngheţe de frig afară sau să 
respire aerul fetid din case?

Cine 
a tras 
în 
fotbalist?

Mister 
şi gloanţe 
la Galaţi

Maşina BMW GL-10-SRY din care se pare că a coborât fotbalistul

„Domnule doctor, am să mai 
pot să joc fotbal?” – aceasta este 
singura replică a fotbalistului 
Mihalache Basalâc, înainte de 
intrarea în operaţie. Gălăţeanul 
care şi-a început cariera la ju-
niorii şi tineretul Oţelului, a ju-
cat în sezonul 2003-2004 pentru 
Dunărea Galaţi, plecând apoi 

la Dacia Unirea Brăila. Din vara 
acestui an, mijlocaşul a luat dru-
mul Italiei, activând la o formaţie 
de amatori din Sienna. În vârstă 
de doar 22 de ani, tânărul a fost 
adus ieri la Spitalul de Urgenţă, 
la ora 6 dimineaţa, de către pa-
tru persoane necunoscute, iar 
medicii care l-au preluat au des-
coperit că prezintă o plagă îm-
puşcată, iar glonţul se află încă în 
corpul victimei.

Continuare în Pagina 5

Elena Parapiru
elena@viata-libera.galati.ro

Viorel Mârza
viorel@viata-libera.galati.ro

Foto: Viorel Mârza
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Atribuţii împărţite
Atribuţiile privind organizarea examenului de promovare a ju-

decătorilor şi procurorilor sunt împărţite între Institutul Naţional al 
Magistraturii (INM) şi Consiliul Superior al Magistraturii (CSM), susţine 
directorul Institutului, Mihai Selegean. Potrivit acestuia, Regulamentul 
examenului a fost adoptat de CSM prin hotărârea 323/24 august 2005, 
astfel că membrii comisiilor de examinare au fost propuşi de Institut, 
dar validaţi de Consiliu.

Reprezentanţii Guvernului 
şi liderii sindicali din Educaţie 
au reluat, ieri, discuţiile pentru 
suspendarea grevei din învă-
ţământ, partea executivă fiind 
reprezentată de ministrul de 
stat Gheorghe Pogea, precum 
şi de miniştrii Educaţiei, Muncii 
şi Finanţelor, în condiţiile în care 
premierul Tăriceanu se află în 
Spania, la o reuniune internaţio-
nală. Reprezentanţii Guvernului 
au propus liderilor, în negocie-
rile desfăşurate pe parcursul a 
peste şase ore, un nou proiect 
de acord care prevede o creştere 
medie de 11,83 la sută a salariilor 
cadrelor didactice, uşor îmbu-
nătăţită faţă de varianta iniţială. 
Executivul doreşte în continuare 
ca de această majorare, aplicabi-
lă în două etape, să beneficieze 
cu prioritate cadrele didactice 
cu vechime în muncă de până la 
zece ani.

Oferta iniţială a Guvernului, 
anunţată sâmbătă seara de 
premierul Tăriceanu, prevedea 
o creştere salarială medie de 
11,5 la sută. Dacă sindicatele 
vor accepta noua propunere a 
Executivului, salariile persona-
lului didactic sau nedidactic ar 
urma să fie majorate în medie, la 
1 ianuarie 2006, cu 5,5 la sută faţă 
de nivelul din decembrie 2005 şi 
cu 6 la sută de la 1 septembrie 
2006, faţă de nivelul din luna 
august 2006. În urma acestor 
majorări succesive, salariul me-
diu al cadrelor didactice ar urma 
să crească cu peste 1.250.000 lei 
vechi, reprezentând în termeni 
reali - suplimentar faţă de nivelul 
estimat al inflaţiei - o creştere no-
minală de 4,51 la sută. Majorarea 

salarială va fi valabilă atât pentru 
personalul didactic, cât şi pentru 
personalul didactic auxiliar.

"Credem că discutăm de o 
propunere îmbunătăţită, în 
special în ceea ce priveşte sa-
larizarea", a spus ministrul de 
stat Gheorghe Pogea. Prin noul 
proiect de acord, Guvernul se 
angajează, totodată, ca proiec-
tele de modernizare din învăţă-
mânt care vor fi începute în 2006 
să fie finanţate integral şi în 2007 
- fără a afecta alocările bugeta-
re pentru anul respectiv, chiar 
dacă acestea nu vor fi finalizate 
până la sfârşitul anului viitor. 
Documentul mai stabileşte ca 
titularizarea în sistemul de învă-
ţământ să fie menţinută. Toate 
celelalte prevederi ale acordului, 
stabilite în negocierile anterioare 
dintre Guvern şi liderii sindicali  
din  Educaţie, vor fi menţinute.

Liderii sindicali 
vor decide azi

Aurel Cornea, preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor Libere din 
Învăţământ a declarat că oferta 
făcută ieri este îmbunătăţită faţă 
de precedentul proiect de acord. 
Potrivit lui Cornea, decizia cu pri-
vire la acceptarea sau respinge-
rea acestei oferte va fi luată de li-
derii sindicatelor din învăţământ 
din teritoriu, care se vor reuni la 
începutul săptămânii. "Asta nu 
înseamnă că de luni dimineaţa 
se va reveni la cursuri", a spus 
Cornea. Răzvan Bobulescu, pre-
şedintele Federaţiei Sindicatelor 
Universitare "Alma Mater", a ară-
tat că această ofertă, deşi mai 
mică decât cererea sindicatelor, 

este "atât cât se putea obţine". 
Curtea Constituţională va dez-

bate, azi, începând cu ora 12.00, 
neconstituţionalitatea unor ar-
ticole ale Legii conflictelor de 
muncă invocate de sindicaliştii 
din învăţământ, în procesul în ca-
re Guvernul a cerut suspendarea 
grevei profesorilor.

Băsescu cere intrarea la ore

Majorarea salarială în sistemul 
Educaţiei cu 11,83 la sută este o 
decizie corectă, în măsura în care 
poate contribui la deblocarea si-
tuaţiei din învăţământ, şi nu va 
implica niciun risc privind de-
teriorarea situaţiei economice, 
a declarat, în Spania, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu.

Preşedintele Traian Băsescu a 
adresat un apel cadrelor didac-
tice să revină de azi la cursuri, 
precizând că oferta făcută de 
Guvern este maximum ce poate 

fi oferit, întrucât altfel ar creşte 
inflaţia. "Constat că elevii, fami-
liile lor şi profesorii sunt într-o 
situaţie tot mai dificilă, cel mai 
mare perdant al grevei fiind însă 
elevii", a afirmat preşedintele, 
care a participat, duminică, la 
negocierile de la Palatul Victoria, 
dintre Guvern şi sindicatele din 
Educaţie.

Zece profesori 
în greva foamei

Profesoara de franceză Ana 
Comănescu, sora ambasado-
rului României la UE, Lazăr 
Comănescu, a ieşit din greva 
foamei ieri dimineaţă. "Am re-
nunţat la grevă pentru că am ob-
servat că primul-ministru Călin 
Popescu Tăriceanu este dispus 
să negocieze cu noi şi ne-a mai 
acordat o creştere salarială de 
încă 3,5 la sută. Nu creşterea sa-
larială m-a determinat să ies din 

greva foamei, ci schimbarea de 
atitudine a primului-ministru”, a 
declarat Ana Comănescu. Trei din 
cei patru profesori de la Şcoala 
Generală Nr.30 din Craiova, care 
au intrat în greva foamei pentru 
că Guvernul nu a răspuns favora-
bil solicitărilor venite din partea 
cadrelor universitare şi preuni-
versitare, au decis, duminică sea-
ra, să renunţe la protest.

Profesoara de fizică, Sorina 
Leu, din Constanţa, ultima care 
a intrat, sâmbătă în greva foamei 
se simte rău, are puls crescut şi 
tensiune mică, starea celorlalţi 
profesori protestatari fiind sta-
bilă.

Federaţia Naţională a 
Asociaţiilor de Părinţi din 
Învăţământul Preuniversitar face 
un apel cadrelor didactice aflate 
în greva foamei de a renunţa la 
această formă de protest, apre-
ciind că nu merită să-şi pună via-
ţa în pericol. 

Eurovision 
Junior
„Ţurai”, 
pe locul cinci

Românca Alina Eremia 
s-a situat pe locul cinci la 
ediţia de anul acesta a con-
cursului Eurovision Junior, 
ea obţinând 89 de puncte 
pentru interpretarea cân-
tecului "Ţurai. Primele trei 
poziţii ale clasamentului 
Eurovision Junior 2005 au 
fost ocupate de Belarus (149 
puncte), Spania (146 punc-
te) şi Norvegia (123 punc-
te), aceste ţări fiind ultime-
le care au intrat în concurs. 
Următoarele locuri ale clasa-
mentului evenimentului au 
fost ocupate de Danemarca 
(121 puncte), România (89 
puncte), Grecia (88 punc-
te), Olanda (82 puncte). 
Ultimele două locuri au fost 
ocupate de Suedia (22 punc-
te) şi Malta (18 puncte).

Alina Eremia, în vâr-
stă de 11 ani, a reprezen-
tat România la Eurovision 
Junior, eveniment organizat 
în Belgia. Ea a interpretat 
piesa "Ţurai", evoluând pe 
scenă alături de alţi trei co-
pii din România - Irina Ene, 
Andreea Sânziana Velicu şi 
Doru Stroescu - care au asi-
gurat coregrafia.

Pe propria 
răspundere

Circulaţia pe malul drept 
al lacului de acumulare de la 
Colibiţa, fără parapeţi şi ne-
semnalizat, se face pe pro-
pria răspundere, avertizea-
ză Sistemul de Gospodărire 
a Apelor (SGA) Bistriţa-
Năsăud, proprietarul tron-
sonului. Directorul institu-
ţiei a anunţat că înfiinţarea 
căii de acces pe malul drept 
al lacului de acumulare a 
fost decisă în 1977, dar după 
’90 SGA nu a mai primit bani 
pentru finalizarea lucrărilor. 
Pe acest drum au loc nume-
roase accidente, cel mai grav 
petrecându-se în vară, când 
o tânără, Mihaela Vaipan (27 
de ani), a murit după ce ma-
şina în care se afla a căzut 
în lac. SGA a montat deja 
un panou în amonte, la km 
12+700, Pod Repedea, unde 
se poate citi avertizarea 
"Drum închis circulaţiei pu-
blice. Se circulă pe propria 
răspundere!". Avertizarea 
vine înaintea Sărbătorilor 
de iarnă, întrucât în preajma 
lacului de acumulare de la 
Colibiţa s-au construit foarte 
multe vile şi case de vacanţă 
în care sute de oameni îşi 
petrec, de regulă, Crăciunul 
şi Anul Nou.

Critică 
vehementă 

Liderul PSD, Mircea 
Geoană, a criticat vehe-
ment, sâmbătă, la Reşiţa, 
actuala putere, apreciind că 
este vorba de un guvern de 
"oligarhi", în care corupţia 
se accentuează. În opinia 
sa, această conducere "fă-
cută din comunişti, secu-
rişti şi oligarhi" nu are cum  
să   ducă  România într-o  
direcţie  bună.  Geoană a 
vorbit într-o conferinţă de 
presă despre mai multe 
"minciuni portocalii" ale 
actualei puteri, printre care 
cele referitoare la educaţie, 
sănătate, protecţie socială 
şi lupta împotriva corup-
ţiei. Preşedintele PSD a mai 
susţinut că s-a declanşat o 
cruciadă împotriva opozi-
ţiei şi că se fac dosare după 
nume şi apartenenţă poli-
tică.

Iaşi 
Migraţiune 
politică

Deputatul independent 
Anghel Stanciu şi alţi trei 
membri ai conducerii filia-
lei Iaşi a Partidului Popular 
şi-au anunţat, sâmbătă, 
într-o conferinţă de pre-
să, demisiile din partid şi 
înscrierea în PSD. "Eu sunt 
de ani de zile un om de 
stânga şi nu pot vira brusc 
spre dreapta. De aceea, 
am ales să mă alătur PSD, 
cu care am colaborat pe 
plan politic timp de 14 ani", 
a declarat Stanciu. După 
înscrierea în PSD, Stanciu 
are mari şanse să ocupe 
funcţia de vicepreşedinte 
al organizaţiei PSD Iaşi. Din 
"grupul Stanciu" mai fac 
parte Constantin Neculau, 
viceprimarul municipiului 
Iaşi, precum şi doi consilieri 
locali. Astfel, PSD şi-a asi-
gurat majoritatea simplă în 
Consiliul Municipal, având 
14 consilieri dintr-un total 
de 27. Cei trei consilieri ju-
deţeni ai Partidului Popular 
au decis, însă, să nu-l ur-
meze pe Anghel Stanciu la 
PSD. Unul dintre aceştia 
este chiar fiul deputatului, 
Cristian Stanciu. Anghel 
Stanciu a fost ales deputat 
pe listele PRM, partid pe 
care l-a părăsit în urma unui 
scandal cu liderul Corneliu 
Vadim Tudor. După pleca-
rea din PRM, Stanciu a de-
venit deputat independent 
şi şi-a pierdut funcţia de 
preşedinte al Comisiei pen-
tru învăţământ a Camerei 
Deputaţilor. Împreună cu 
Corneliu Ciontu, Stanciu a 
fondat Partidul Popular.

Renegocierea contractului 
cu Bechtel a fost finalizată şi 
termenii noii înţelegeri vor fi 
prezentaţi în curând, compania 
americană acceptând plata unui 
avans de 30 la sută din valoarea 
anuală a lucrărilor şi decontarea 
anuală a acestei sume, au de-
clarat, ieri, surse din Ministerul 
Tranporturilor, Construcţiilor 
şi Turismului. Directorul de co-
municare al Bechtel, Bogdan 
Sgârcitul, a confirmat că părţi-
le au ajuns la un acord. Potrivit 

contractului încheiat în 2004, 
statul român trebuia să plăteas-
că companiei, în intervalul 2004-
2007, suma de 250 de milioane 
de dolari, bani pe care Bechtel 
urma să-i justifice doar după 
finalizarea autostrăzii, adică în 
2012. La sfârşitul lunii octombrie, 
ministrul delegat pentru lucrări 
publice, Laszlo Borbely, declara 
că singura problemă care mai 
trebuie depăşită la negocieri 
este avansul solicitat de Bechtel. 

Vaccinarea antirujeolică a co-
piilor sub un an şi a celor care 
au împlinit şapte ani este prima 
măsură pentru limitarea extin-
derii epidemiei de rujeolă şi a 
complicaţiilor acestei boli, a de-
clarat, ieri, Adrian Streinu Cercel, 
directorul Institutului Matei Balş 
din Bucureşti. Până în prezent, la 
nivel naţional au fost înregistra-
te 2.590 de cazuri de rujeolă şi 
opt decese,  victimele fiind şase 
bebeluşi sub un an şi două peste 
această vârstă. "Cu această boală 
nu ne putem juca. Complicaţiile 
maladiei pot avea grave reper-
cusiuni asupra sănătăţii copii-
lor, mergând până la encefalită 
post-rujeolică", a mai spus direc-
torul Streinu Cercel. 

În prezent, sunt înregistrate 
cazuri de rujeolă în 31 de judeţe 
ale ţării şi în municipiul Bucureşti. 
Cele mai multe îmbolnăviri s-au 
înregistrat în judeţele Constanţa 
(455 de cazuri), Prahova (304 
cazuri), Bihor (230 de cazuri) şi 
municipiul Bucureşti (185 de ca-
zuri).

Întrucât se constată o creşte-
re a numărului de cazuri la copiii 
sub vârsta de vaccinare, adică 
sub un an, Ministerul Sănătăţii 
a solicitat atât comisiei de epi-
demiologie, cât şi institutelor 
de sănătate publică regională 
să analizeze posibilitatea scăde-
rii vârstei de imunizare. Măsura 
vaccinării trebuie decisă urgent.  

O echipă de specialişti ai 
Human Rights Watch se ocupă 
strict de România şi Polonia, în-
cercând să afle dacă în aceste 
ţări au existat centre de detenţie 
ale CIA, a declarat, într-un inter-
viu acordat Delta RFI, purtătorul 
de cuvânt al organizaţiei pen-
tru drepturile omului, Vanessa 
Saenen. Ea a declarat că nu în-
ţelege de ce Guvernul român nu 
vrea să facă tot ce îi stă în putere 
pentru a investiga şi a demonstra 
că nu există niciun centru secret 
de detenţie al CIA p e teritoriul 
ţării. Ea a precizat că o echipă de 
specialişti ai organizaţiei verifică 

rutele de zbor, dar încearcă şi să 
afle dacă au existat centre CIA în 
România şi Polonia şi, eventual, 
unde anume au fost amplasate 
acestea. "Deocamdată nu am 
publicat conţinutul raportului, 
întrucât ancheta nu este gata", a 
spus Vanessa Saenen. 

Fostul preşedinte 
nu ştie nimic

Întrebat dacă există posibilita-
tea ca SUA să fi adus în România 
prizonieri fără consultarea auto-
rităţilor române, Iliescu a decla-

rat: "În principiu nu ar trebuit 
să existe această posibilitate. 
În ceea ce ne priveşte, aşa ceva 
nu s-a discutat niciodată la nivel 
de stat. Eu nu cunosc să fi exis-
tat aşa ceva. Tot ce am avut noi 
a fost dreptul pentru armata 
SUA de escală la Kogălniceanu. 
Poziţia autorităţilor române a 
fost fermă în acest sens şi eu o 
sprijin". Anterior, Iliescu a decla-
rat că problema presupuselor 
închisori CIA în România este o 
"diversiune", iar autorităţile ro-
mâne şi cele americane nu au 
discutat niciodată o asemenea 
chestiune.

Ieri, la negocierile cu liderii din Educaţie, Guvernul a propus

Ofertă îmbunătăţită
] Noul proiect de acord prevede o creştere salarială medie cu 11,83 la sută  ] Documentul mai stabileşte men-

ţinerea titularizării în sistemul de învăţământ  ] Profesorii decid astăzi dacă acceptă oferta 

Epidemia de rujeolă

Vaccinul, obligatoriu!
Posibilele închisori CIA din România,

Sub observaţia 
Human Rights Watch

Contractul cu Bechtel

Ultima cărămidă

Altfel guvernanţii nu şi-ar per-
mite ca în văzul întregii ţări să se 
laude că-şi vor cumpăra maşini 
noi şi luxoase în timp ce de trei 
săptămâni profesorii flămânzi au 
pus lacăte pe porţile şcolilor, iar 
copiii noştri  sunt condamnaţi la 
neştiinţă. Pe de altă parte, poli-
ticienii noştri înainte de a ajunge 
în fruntea ţării au trecut şi ei pe 
la şcoală şi, probabil, ceva a lipsit 
din educaţia lor.  Poate de acest 
ceva ar trebui să se ocupe pro-
fesorii în momentul în care vor 
reintra la catedră. 

Din nefericire, suntem o na-
ţie care s-a obişnuit să-şi vadă 
de treabă, oricât ar apăsa-o ne-
cazul. Iar o astfel de atitudine nu 
ne poate aduce decât deservicii. 
Ar trebui să fim conştienţi că aşa 
cum ne sunt trataţi educatorii, 
aşa suntem, de fapt, trataţi cu 
toţii de către cei pe care noi i-
am ales să ne conducă. Suntem 
minţiţi pe faţă pentru că orice 
mânie a noastră e în fond in-

ofensivă, iar când mergem să 
ne cerem drepturile suntem 
priviţi cu aroganţă şi sictir poli-
tic din scaune cocoţate sus-sus, 
dincolo de realităţile şi nevoile 
noastre. Dacă toate acestea se 
întâmplă după 16 ani de exerciţii 
democratice, ce ne va aduce vii-
torul pentru că noi ne pricepem 
cel mai bine să stăm cuminte în 
banca noastră şi să aşteptăm? 
Suntem poporul care a născocit 
cel mai amar proverb din istoria 
omenirii: „Capul ce se pleacă 
sabia nu-l taie”. Chiar trebuie să 
ajungem la momentul când nu 
vom mai avea nimic de pierdut 
ca să luăm şi noi atitudine? Un 
amic îmi scria pe net părerea 
unui om de afaceri străin care ne 
vizitează des ţara: „Oamenii sunt 
nemaipomeniţi, calzi şi ospitalie-
ri, dar la politicienii voştri numai 
mitraliera mai ajută”. 

Să înţelegem că soluţia ar fi 
să ne transformăm  cu toţii în 
mineri?

Urmare Din Pagina 1

Sfidându-i 
pe profesori

Loto 6/49 - Extragerea de ieri 
Numerele  	 35, 49, 33, 8, 3, 20.
câştigătoare:

Categ. I: 	 report 5.840.919,19  lei; 
Categ. a II-a: 	 11 variante a câte 40.519,50;
Categ. a III-a: 	 1.024 variante a câte 652,90 lei.

Noroc: 		  3779811
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Atac la Măgureanu

Fostul acţionar majoritar al Fruvimed Medgidia, Constantin Samson, acu-
ză conducerea actuală a societăţii, al cărei administrator a devenit între timp 
Virgil Măgureanu, de spălare de bani şi fals în declaraţii şi susţine că acţiunile 
sale în instanţă sunt tergiversate. „Am peste 20 de procese pe rol împotriva 
Asociaţiei Salariaţilor, care mi-a suspendat dreptul de acţionar majoritar, dar 
şi împotriva conducerii Fruvimed", a spus Samson. El a afirmat că în spatele 
acestor acţiuni s-ar afla "personalităţi importante, oameni ai căror nume se 
află în actele firmei", dând, însă, ca exemplu doar numele fostului şef al SRI. 

Mediafax

După patru ani destul de fur-
tunoşi pe scena politică, Consiliul 
de Coordonare PD s-a întrunit 
pentru a desemna noua com-
ponenţă a Biroului Permanent 
Judeţean (BPJ) al partidului. La 
şedinţa Consiliului, desfăşu-
rată ieri la Teatrul Muzical, au 
fost prezenţi 333 de delegaţi, 
din partea Biroului Permanent 
Naţional fiind  desemnată să par-
ticipe Anca Boagiu, vicepreşe-
dinte PD şi ministru al Integrării 
Europene. 

Un trecut furtunos

Referindu-se la activitatea 
BPJ în 2001-2005, preşedintele 
Mircea Toader a subliniat şi re-
zulatele bune obţinute în timpul 
alegerilor, dar şi problemele cu 
care organizaţia s-a confruntat 
în timp. S-a amintit de plecarea 
din PD a patru consilieri nemul-
ţumiţi că nu au primit “favoruri”, 
dar săgeţile cele mai ascuţite au 
fost la adresa lui Eugen Durbacă. 
În contul acestuia a fost trecută 
criza partidului provocată prin 
plecarea, în 2003, din PD a gru-
pării provenite din ApR şi cele-
brul proces ce a urmat în instan-
ţă. Nu a fost uitată nici situaţia 
creată în CJ Galaţi prin trecerea 
PC “cu arme şi bagaje” în tabăra 
PSD. Pe parcursul şedinţei, criti-
cile acide la adresa “parteneru-
lui de Coaliţie”, PC, au fost chiar 
mai numeroase decât cele la 
adresa adversarului tradiţional, 
PSD. Unul dintre delegaţi nu s-a 
sfiit chiar să califice, indirect, PC 
drept “o javră” care umblă numai 
după racolări din alte partide… 

 
Noua garnitură

Alegerile pentru funcţia de 
preşedinte al BPJ au fost pentru 
Mircea Toader fără mari emoţii, 
el neavând un contracandidat. 
Împotriva sa au votat doar 22 
de delegaţi. “Voturile împotrivă 
au venit, cred, ca o dezamăgire 
pentru că am plecat din func-
ţia de vicepreşedinte CJ. Cred 
că acolo unde sunt (secretar de 
stat – n.r.) pot să fac mai multă 
treabă pentru Galaţi, dar n-am 
crezut că la nivel local se va în-
tâmpla o asemenea distorsiune, 

cu  asemenea  câini   în    jurul 
nostru…”,  a  declarat Toader. 

Pentru funcţia numărul doi 
în BPJ, cea de preşedinte execu-
tiv, şi-au încercat forţele Dana 
Potorac, Iulian Bârsan şi Eduard 
Finkelstain, acesta din urmă reu-
şind să câştige cursa. Importantă 
pentru coordonarea activită-
ţii partidului este şi funcţia de 
secretar general, Iulian Aramă 
reuşind să se impună în faţa lui 
Sergiu Atanasiu. Atât Eduard 
Finkelstain, cât şi Iulian Aramă 
s-au arătat încrezători în forţele 
proprii, subliniindu-se că la baza 
unui bun management stă un 
plan şi o strategie clară de acţiu-
ne, capabilă să-i mobilizeze pe 
membrii partidului. Ca membri 
ai BPJ, Consiliul de Coordonare  a 
mai desemnat 10 vicepreşedinţi 
şi 14 secretari executivi, aceştia 
urmând să coordoneze departa-
mentele partidului şi activitatea 
în teritoriu. 

Obiective politice

Vorbind de strategii, trebuie 
spus că programul politic al 
democraţilor pentru perioada 
2005-2009 este definit de dorin-
ţa de obţinere a unei stabilităţi 
a organizaţiei.  Printre obiecti-
ve politice figurează câştigarea 
Primăriei municipiului Galaţi 
- Andrei Lişinschi fiind pomenit 
drept candidatul cel mai pro-
babil – şi Primăria municipiului 
Tecuci – mizând tot pe Eduard 
Finkelstain. Democraţii îşi mai 
doresc să obţină 14 mandate de 

primar în comunele din judeţ, 
câştigarea a 25-30 % din man-
datele din CL Tecuci şi Galaţi şi 
a 20-25 % din mandatele din 
CJ. Practic, aceste obiective se 
pliază pe rezultatele obţinute în 
alegerile din 2004 şi pe scorul cu 
care PD este creditat în ultime-
le sondaje de opinie. “Galaţiul 
şi Tecuciul reprezintă 60% din 
judeţ. Dacă păstrăm, ca număr, 
primăriile care sunt acum, avem 
obiectivul atins. Este destul de 
greu de mers şi peste acest prag 
pentru că vor mai fi pierderi din 
primăriile pe care le avem acum 
datorită conjuncturii, pentru că 
nu suntem la conducerea loca-
lă şi vor fi presiuni foarte mari. 
În ceea ce priveşte procentele, 
cred că este mai bine să avem 
în vedere unul realist”, a explicat 
Toader.  

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Ori amenzi 
de zeci de 
milioane, ori

Fără 
artificii şi 
pocnitori de 
Sărbătorile 
Galaţiului!
Gălăţenii vor ieşi 
din nou pe stradă, 
ca la orice sfârşit 
de noiembrie, la 
Sărbătorile Galaţiului. 
Carnaval, meşteri 
populari, turtă dulce, 
muzică – toate vor 
fi prezente, mai 
puţin artificiile şi alte 
obiecte pirotehnice 
cu care ar fi bine să 
nu ne mai întâlnim, 
până în perioadă 
27-31 decembrie, 
asta dacă agenţii 
comerciali nu vor să 
rişte o sancţiune de 
până la 25 milioane 
de lei (în cazul 
comercializării în 
afara magazinelor 
special amenajate). 
De asemenea, 
vânzarea de obiecte 
artizanale şi de 
distracţie pe bază 
de amestecuri 
pirotehnice 
persoanelor care nu 
au împlinit 18 ani 
se sancţionează cu 
amendă între patru şi 
12 milioane lei.
Se interzice folosirea 
de obiecte artizanale 
şi de distracţie pe 
bază de amestecuri 
pirotehnice cu efect 
de pocnitură pe 
arterele de circulaţie 
– străzi, trotuare 
– sau în zonele 
amenajate (parcuri, 
pieţe, talciocuri, 
oboare, săli de 
aşteptare, pasaje 
subterane, gări, 
autogări, staţii de 
autobuz, magazine, 
restaurante, 
dispensare, spitale, 
policlinici, şcoli, alte 
spaţii şi zone publice, 
precum şi pe scările 
blocurilor de locuit).
Poliţia le reaminteşte 
amatorilor de 
asemenea distracţii 
că, în perioada 
sărbătorilor 
de anul trecut, 
datorită folosirii 
necorespunzătoare 
a acestor obiecte, 
cinci persoane au 
necesitat îngrijiri 
medicale.

Elena Parapiru 
Stoica

Sesiune de comunicări pentru teologi
„Educaţie prin misiune creştină”

În cadrul sărbătorilor „Sfântului Apostol Andrei” a devenit tradiţie ca 
Facultatea de  Litere şi Teologie din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” şi 
Centrul Eparhial să se întâlnească la Liturghie, pe terenul activităţilor filan-
tropice, dar şi în cadrul unor sesiuni de comunicări. „Educaţie prin misiune 
creştină” este tema întâlnirii de astăzi care va reuni, la invitaţia Arhiereului 
locului, nume de rezonanţă ale ortodoxiei. Întâlnirea va avea loc la sala  
Centrului Eparhial, începând cu ora 16.00.

Maria Stanciu

Ieri, oameni şi Sfinţi s-au în-
tâlnit în comuniune  în Catedrala 
Episcopală. Mai devreme cu o 
zi, s-au deschis, în mod oficial, 
Sărbătorile Sfântului Apostol 
Andrei.  Revenit de la Kiev, 
unde a reprezentat Patriarhia 
Bisericii Ortodoxe Române la o 
mare sărbătoare a Ortodoxiei, 
Prea Sfinţitul  Episcop Casian al  
Dunării de Jos s-a rugat la slujba 
de ieri pentru sănătatea, pacea 
şi liniştea închinătorilor, a gă-
lăţenilor. A fost săvârşită şi tra-
diţionala slujbă  de mulţumire  
către Sfântul Apostol Andrei şi 
Mântuitorul, pentru binefacerile 
pe care ni le-au trimis la Dunărea 
de Jos.  Între mulţii creştini, ieri,  
şi-a găsit un moment de răgaz 
şi primarul Dumitru Nicolae, 
care a fost prezent la rugăciune. 
Cu toţii „au gustat” din pacea 
lui Dumnezeu şi din predania 
Arhiereului locului, care a vorbit 
despre iertare, despre valorile 
nepieritoare ale Ortodoxiei, des-
pre bunătatea Sfinţilor ce, în-
totdeauna, ne unesc în Biserica 
mamă. „Săptămâna care s-a 
încheiat am fost la Kiev, am slu-
jit cu înalţi ierarhi din întreaga 
lume, la Altarul Sfintei Mănăstiri 
a Peşterilor (Lavra Pecerska), 

alături de Prea Fericitul Vladimir 
al Ucrainei, a spus Ierarhul de 
la Dunărea de Jos.  Este un loc 
plin de sfinţenie şi acolo se află 
unul dintre tezaurele de preţ ale 
Ortodoxiei – sunt 120 de sfinţi 
care  veghează întru veşnicie. 
Datorită acestor peşteri de la 
Kiev, datorită acelor Sfinţi, acest 
loc a rezistat în perioada ateistă. 

Şi asta pentru că scopul Sfinţilor 
este să ne unească şi să  nu ne 
dezbine...”

Ca de fiecare dată, dornic să 
mângâie sufletele creştinilor de 
la  Dunărea  de Jos, Arhiereul 
nostru nu a venit Acasă  cu mâna 
goală. A revenit la Galaţi cu Sfinte 
Daruri.  „Am primit  de la Prea 
Fericitul Vladimir  o părticică cu 

Moaştele  Sfântului  Mucenic 
Atanasie  şi Veşminte purtate de 
Sfântul Mucenic Efrem, primul 
Episcop al Tomisului care a făcut 
propovăduire în veacul al - IV-
lea la sciţii din nordul Dunării. 
Acestea sunt două noi mărturii 
ale Sfinţilor lui Dumnezeu care 
unesc Răsăritul cu Apusul şi care 
ne aduc nouă multă alinare...”

Ieri, în faţa Catedralei 
Episcopale, Sfintele Moaşte au 
fost oferite creştinilor spre în-
chinare, pentru tămăduirea 
sufletului şi trupului. Dar, spre 
deosebire de ceilalţi ani, „şi as-
tăzi, şi mâine vom primi Sfinte 
Moaşte, a anunţat Prea Sfinţitul 
Părinte Casian. În cursul zilei 
de astăzi,  Înalt Prea Sfinţitul 
Ilarion de Durostorum (Silistra-
Bulgaria) va reveni la Galaţi, ofe-
rindu-ne spre închinare Racla 
cu Moaştele Sfântului Mucenic 
Dasie. Apoi, mâine, îl vom pri-
mi (de la Tesalonic – Grecia) pe 
Sfântul  Panteleimon, mare tă-
măduitor de suflet şi trup”. 

În comuniune vor fi zilele 
acestea, în Cetatea Sfântului 
Andrei - Galaţiul, Sfinţii lui 
Dumnezeu, însuşi Apostolul 
Andrei, Înalţi Ierarhi – ca trimişi  
ai  Apostolilor  şi creştini dor-
nici de puţină alinare. Sfintele 
Moaşte vor aştepta la închina-
re, pe esplanada Sfintei noastre  
Catedrale,  în toate aceste trei 
zile de Sărbătoare Andreiană. 
Să ne binecuvânteze, să ne dea 
măcar un petic din seninul Cer al 
Celui de Sus. 

Text şi foto: Maria Stanciu          

Agenda 
politică
Moş Nicolae 
e... pesedist

Liderul PSD Galaţi, 
Dan Nica, a lansat un apel 
către membri şi simpati-
zanţi, să dea ajutor copii-
lor din familiile sinistrate, 
astfel încât Moş Nicolae 
să nu-i ocolească: „Sunt 
mii de copii pentru care 
Moş Nicolae nu va veni 
în acest an, dacă nu va 
exista solidaritate”. PSD 
a deschis două puncte 
de colectare, unul la se-
diul de la Romarta, celă-
lalt la sediul de vizavi de 
Prefectură, unde pot veni 
toţi cei care doresc să le 
ofere copiilor de sinistraţi  
jucării,   haine,   dulciuri. 
Acţiunea este programa-
tă să se desfăşoare până 
la Sfântul Nicolae, dar ar 
putea fi prelungită până 
la Crăciun. 

Liderul PSD, Dan Nica, 
a făcut apel către auto-
rităţi şi prefect să ia mă-
surile necesare pentru 
ca nicio familie să nu 
stea în frig. Nica afirmă 
că în acest moment 137 
de familii locuiesc în 
corturi: 30 în Cosmeşti, 
27 în Umbrăreşti, 44 în 
Iveşti, 23 în Piscu şi 13 în 
Nămoloasa, iar viaţa lor 
este pusă în pericol în 
fiecare moment.

Disponibilizări 
la Termsal  

Secretarul de stat 
Mircea Toader a anun-
ţat că va promova un 
proiect de  hotărâre de 
Guvern privind conce-
dieri colective şi plăţi 
compensatorii pentru 
angajaţii Termsal. Toader 
a declarat că dacă 56 de 
oameni vor fi disponibi-
lizaţi potrivit unui pro-
gram de reorganizare a 
societăţii, în societate vor 
mai rămâne 140. Toader 
estimează că vor fi două 
etape de disponibilizări 
în funcţie de fondurile 
Ministerului Muncii. 

Buget 
mincinos

Deputatul PSD, Dan 
Nica, este convins că 
bugetul pe 2006 este 
unul prost şi mincinos, 
împotriva intereselor 
României: „În bugetul pe 
2006   nu    e    prevăzut 
niciun leu, în mod expli-
cit, pentru nicio autostra-
dă din România. După ce 
n-au făcut nimic în 2005, 
în 2006 repetăm istoria. 
Pentru Coridorul IV nu e 
prevăzut nimic, pentru 
autostrada Transilvaniei 
- nimic, pentru Coridorul 
IX, care ne interesează, 
nimic, reabilitări de dru-
muri naţionale - nimic. 
Înseamnă că, dacă de la 
Cluj Boc dă un ordin mi-
nistrului Transporturilor 
care e de la PD, ăla mută 
banii de parcă ar fi cru-
pier la cazino”. Deputatul 
va avea o intervenţie pe 
această temă în plenul 
Parlamentului.

Anca Melinte
Victor Cilincă

Liderul PSD, Dan Nica, şi pre-
şedintele PD, Mircea Toader, şi-au 
încrucişat săbiile pe tema situa-
ţiei existente la vârful Consiliului 
Judeţului. Evident, viziunile dife-
ră, în funcţie de culoarea politică 
a fiecăruia. 

Un joc portocaliu

Dan Nica a catalogat drept 
„o ruşine” starea de fapt de 
la Consiliul Judeţului. „Eugen 
Chebac nu are voie să vină la 
serviciu pentru că a decis cineva 
să-i atace alegerea în instanţă”, 
a spus nemulţumit Nica. Mircea 
Toader e de altă părere: „Am vă-
zut că Eugen Chebac foloseşte 
şi maşina, şi biroul, şi telefonul 
Consiliului Judeţului. E treaba 
preşedintelui Consiliului, nu e 
treaba mea. Cine depăşeşte limi-
tele, răspunde!”.  

Fireşte, fiecare politician vede 
procesul dintre Eugen Chebac 
şi Prefectură cu alţi ochi. Dan 
Nica spune: „Prefectul, care a 
atacat hotărârea de alegere a 
dlui Chebac, avea toate date-
le de ce nu e legală şi în loc să 
meargă cu acea documentaţie 
în instanţă, cere amânare pen-
tru pregătirea apărării. Să nu ne 
prefacem că nu înţelegem că de 
fapt este un joc politic, un joc 
portocaliu care afectează admi-
nistraţia! Cine are de suferit? Cei 
care aşteaptă ca administraţia 
să se ocupe de lucrurile pentru 
care e plătită. Cine răspunde de 
faptul că Eugen Chebac de o 
lună şi ceva nu poate să îşi des-
făşoare activitatea? Vă garantez 
că va răspunde aşa cum a zis dl 
Băsescu: <<Prefecţii care atacă 
hotărârile Consiliului trebuie să 
răspundă penal>>. Domnia Sa 
a spus, are mare dreptate şi noi 
îl ascultăm cu foarte mare aten-
ţie!”. Mircea Toader contraatacă 
după ce i-a propus într-o emisiu-
ne la un post local de televiziune 
reluarea alegerilor la CJ: „Dacă 
Eugen Chebac spune: <<Mă re-
trag din funcţia aleasă şi solicit 
noi alegeri>>, suntem de acord, 
fiecare partid îşi spune pe faţă 
opţiunea şi la revedere! Poate să 
iasă Eugen Chebac din nou, dar 
s-o ştim şi noi! Că vom câştiga 
procesul peste o lună, două sau 
doi ani, dracu’ ştie, asta e altă 
poveste, dar după părerea mea 
nu avem cum să pierdem într-un 
proces corect!”.  

Banul, sămânţă 
de scandal

 
Încă nu s-a liniştit tărăboiul 

declanşat de faptul că judeţul 
a ratat 25 miliarde de lei pentru 
refacerea infrastructurii afectate 
de inundaţii. După cum se ştie, 
social-democraţii l-au acuzat pe 
secretarul de stat Mircea Toader 
că ar fi vinovat de neacordarea 
acestor fonduri, iar Toader a sus-
ţinut una şi bună că nu s-a răz-
bunat pe CJ şi că „una e să ceri, 
alta e să primeşti”. Iată că Mircea 
Toader recidivează! „Am primit o 
solicitare din partea Consiliului 
Judeţului şi a Prefecturii să le 
alocăm 40 miliarde de lei pentru 
cheltuieli cu personalul din în-
văţământ şi 60 miliarde pentru 
ajutor social şi încălzire. Eu ştiu 
că atunci când s-a făcut bugetul 
sumele erau acoperite, dar asta 
nu înseamnă că nu vom încerca 
să-i ajutăm. Însă ei trebuie să se 
ajute singuri. Aştept până luni 
la ora 12,00 să spună pe fiecare 
comună ce nevoi au. Din discuţia 
pe care am avut-o cu specialiştii, 
nu mai sunt necesare 100 mi-
liarde, ajung la vreo 50-60. Banul 
public nu e de joacă”, a anunţat 
cu mândrie patriotică Toader, 
sâmbătă. Ne abţinem să comen-
tăm gestul său de a controla 
veridicitatea sumelor cerute de 
preşedintele CJ şi de prefectul 
liberal al judeţului. Cităm afirma-
ţia lui Dan Nica referitoare la cele 
25 miliarde ratate de judeţ care, 
ni s-a spus, e valabilă şi în aceas-
tă situaţie: „Dacă îţi foloseşti for-
ţa în guvern pentru a tăia bani, 
înseamnă că nu ai foarte multă 
minte. Dacă acei 25 miliarde i-a  
tăiat  ca  să-l  pedepsească pe 
preşedintele CJ pentru că nu i-a 
sărutat mâna sau nu ştiu ce nu 
i-a  făcut,  este  o  prostie.  Acei 
bani trebuia să meargă către 
sinistraţi pentru refacerea infra-
structurii afectate de inundaţii. 
Solicitarea îi aparţinea prefec-
tului, o persoană portocalie. Nu 
am înţeles comportamentul. 
Problema Galaţiului este alta: în 
2005 nu s-a  făcut nimic nou, ni-
ciun proiect, nu avem perspec-
tivă. Nu mai e niciun gălăţean în 
Guvern, iar cei de pe poziţii mai 
mici au datoria să se bată pentru 
bani pentru investiţii”. 

Anca Melinte
Victor Cilincă

Ieri, la Catedrala Episcopală,

Deschiderea Sărbătorii 
Sf. Apostol Andrei 

] În rugăciune - Arhiereul, Primarul şi  creştinii

Alegeri şi săgeţi politice
] PD şi-a desemnat noua structură a Biroului Permanent Judeţean ] Mircea Toader, fără 
concurenţă ] Eduard Finkelstain - preşedinte executiv, Iulian Aramă - secretar general ] 

Între voturi, critici acide la adresa PSD şi PC  

Duel Nica - Toader 
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Tribuna politică

Promisiuni 
la Sfântul 
Aşteaptă
Guvernarea social – li-

berală demonstrează că 
şi-a însuşit cu prisosinţă 
lecţiile de marxism leni-
nism predate de foştii şi ac-
tualii activişti sau securişti, 
pentru că pe frontul luptei 
de clasă deja a repurtat 
prima victorie împotriva 
duşmanului poporului, 
adică împotriva celor care 
vor să simtă şi binefacerile 
capitalismului, nu numai 
sacrificiile. Pe principiul 
binecunoscut ”de la fie-
care după posibilităţi fie-
căruia după necesităţi ” a 
fost constituit un buget, 
pe care marea adunare 
naţională a parlamentari-
lor absenţi se chinuie să-l 
voteze pentru că nu-i aşa, 
statul, recte guvernul, ştie 
cel mai bine care sunt ne-
cesităţile fiecărui cetăţean 
în parte. Iată, de exemplu, 
guvernul ştie că profesorii 
nu vor tichete de masă, ci 
se satură cu ceva promisi
uni pe la Sfântul Aşteaptă, 
că lucrătorii de la Metrou 
nu mai vor nimic pentru că 
au deja un parlamentar în 
sindicat, că minerii vor să 
fie disponibilizaţi şi în fine 
că funcţionarii publici nu 
mai vor nici grevă.

Cu asemenea persona-
je şi cu astfel de strategie 
” lupta de clasă” împotriva 
cetăţenilor plătitori de taxe 
şi impozite şi doritori de 
bunăstare capitalistă, pare 
floare la ureche. Lucrurile 
se desfăşoară cât se poate 
de simplu : aşezăm drept 
reprezentanţi ai sindicate-
lor exact acele persoane 
care trebuie: la Metrou un 
parlamentar, pe la funcţio-
narii publici chiar directori 
din primării cum e cazul 
Primăriei Galaţi, la Educaţie 
şi la mineri lideri cu şta-
tul de plată prin alte părţi 
şi iată cum victoria e mai 
aproape cu un pas.

Deşi sezonul grevelor 
pare că se încheie şi că, în 
pofida tensiunilor din sâ-
nul coaliţiei la guvernare, 
zâmbetul este prezent pe 
faţa politicienilor de car-
ton, pentru că aceştia au  
învăţat un lucru din anii de 
glorie ai epocii de aur : poţi 
să minţi, să furi, să trădezi şi 
să înşeli chiar şi cu zâmbe-
tul pe buze.

Noi, PPCD(PNŢCD) 
Galaţi ne facem datoria de 
a le reaminti guvernanţi-
lor că dacă şi-ar fi aplicat 
Legea lustraţiei măcar în 
sufletul lor, atunci poate că 
absenteismul parlamenta-
rilor ar fi fost justificat iar 
bugetul aşteptat de toată 
societatea românească nu 
s-ar fi împotmolit în jocuri-
le acestora.

Adrian Smărăndoiu 
PPCD(PNCŢD)

Tranzacţii dominate 
de SIF‑uri

În săptămâna analizată, la 
Bursa de Valori Bucureşti tran
zacţiile au fost în creştere cu 
78,3% faţă de săptămâna pre-
cedentă, atingând valoarea de 
276,8 milioane RON. Media va-
lorii schimburilor a fost de 55,3 
milioane de RON/şedinţă, tranz-
acţiile fiind dominate de schim-
burile cu acţiunile celor cinci 
Societăţi de Investiţii Financiare.

În piaţa obligaţiunilor s‑a făcut 
o singură tranzacţie minoră, în 
şedinţa din 22 noiembrie schim-
bându‑se obligaţiuni Raiffeisen 
Bank în valoare de 2.611 RON.

În săptămâna analizată s‑au 
făcut mai multe tranzacţii “deal” 
cu acţiunile a patru SIF‑uri (mai 
puţin SIF 4 Muntenia), Petrom şi 
Rompetrol Rafinare Constanţa, 
valoarea însumată a acesto-
ra fiind de 4,73 milioane RON. 
Dintre acestea, cel mai impor-
tant a fost cel din 21 noiembrie, 
când s‑au schimbat 5,2 milioane 
acţiuni Petrom, la preţul de 0,425 
RON, în valoare de peste 2,2 mi-
lioane RON.

Indicii ‑ 
noi maxime istorice

Toţi indicii pieţei au înregi-
strat creşteri. BET s‑a apreciat cu 
2,84%, încheind săptămâna la 
un nou maxim istoric: 6.662,31 
puncte. O contribuţie mai im-
portantă la creşterea acestui 
indice a avut‑o evoluţia celor 
două bănci mai lichide de la ca-
tegoria I, ambele apreciindu‑se 
cu circa 8‑9%. BET‑C a câştigat 
3,11%, bursa continuându‑şi as-
censiunea, după ce investitorii 
au înţeles că proiectul legat de 
impozitarea câştigurilor pe piaţa 
de capital nu va determina pro-
ducerea unor accese de panică. 
BET‑FI s‑a apreciat cu 11,62%, în 
ultima şedinţa a săptămânii sta-
bilind un nou maxim istoric, la 
44.904,21 puncte.

Săptămâna trecută, 29 de 
emitenţi au crescut, 14 au stag-
nat şi 19 au suferit scăderi faţă de 
săptămâna precedentă. Cei mai 
fericiţi au fost acţionarii societă-
ţii Energopetrol Câmpina (ENP), 
cotaţia acestui emitent urcând 
cu 25%. Cele mai afectate de scă-
deri au fost acţiunile Carbid  Fox 
Târnăveni (CRB), cu un minus de 
5,65%.

Profit spectaculos 
la Petrom

Petrom (SNP) a surprins po-
zitiv investitorii în săptămâna 
analizată, cu o îmbunătăţire 
semnificativă a rezultatelor fi-
nanciare pe primele nouă luni 
ale anului. Astfel, compania a 
reuşit să‑şi îmbunătăţească cifra 
de afaceri cu 21,86%, însă evolu-
ţia semnificativă este la capitolul 
profit, unde compania a reuşit să 
crească acest indicator de 6,2 ori, 
până la nivelul de 1,4 miliarde 
RON. La acest profit, câştigul pe 
acţiune este de 0,0251 RON/titlu. 
Totuşi, la bursă, evoluţia compa-
niei nu a fost una spectaculoa-
să, întrucât pe piaţă încă există 
ordine mari de vânzare. Deşi au 
fost suspendate două şedinţe, 
acţiunile SNP au avut o pondere 
în totalul tranzacţiilor de peste 
10% şi o apreciere săptămânală 
de 3,53%, până la nivelul de 0,44 
RON/titlu.

Singurul “blue‑chip” care a 
scăzut pe lichiditate ridicată, în 
condiţiile unei pieţe pe creştere 
generalizată, a fost Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC). Au fost 
vizibile în piaţă ordine mari de 
vânzare, o explicaţie fiind aceea 
că, în viitor, urmează probabil 
să asistăm la noi veşti privind 
anchetele legate de companie, 
întrucât rezultatele financiare de 
excepţie nu justifică o asemenea 
evoluţie. Rafinăria a intrat sub 
pragul de 0,11 RON, încheind în 
zona minimului, la 0,107 RON, 
cu o scădere săptămânală de 
5,31%.

TLV scade, BRD creşte

Banca Transilvania (TLV) a fost 
unul dintre cele mai lichide sim-
boluri de la cota bursei, ponde-
rea de 12,07% din totalul pieţei 
plasând acest emitent, ca inte-
res, imediat după SIF‑uri. În săp-
tămâna analizată, banca a rapor-
tat o cumpărare la preţul de 1,2 
RON/titlu şi a achiziţionat în Cluj 
un nou sediu, pe care urmează 
să‑l modernizeze. Banca a atins 
noi maxime, cel mai probabil 
investitorii fiind atraşi de poten-
ţialul de creştere al domeniului şi 
de o posibilă preluare în viitorii 
ani. TLV a încheiat săptămâna la 
maximul de 1,31 RON, aprecierea 
faţă de săptămâna precedentă 
fiind de 9,17%.

După o lungă perioadă de 

acumulare în zona 13 RON/titlu, 
acţiunile BRD Groupe Societe 
Generale (BRD) au intrat pe un 
trend clar ascendent, banca 
apreciindu‑se în săptămâna ana-
lizată cu 8,21%, până la maximul 
istoric de 14,5 RON/titlu. Volumul 
tranzacţiilor nu a fost foarte ridi-
cat, BRD acaparând doar 5,73% 
din valoarea totală a schimburi-
lor bursei.

Superofertă la Sicomed

Sicomed continuă să aibă o li-
chiditate ridicată, cel mai proba-
bil un alt ofertant decât Zentiva, 
nemulţumit de preţul mic din 
ofertă continuă să achiziţioneze 
masiv pachete, peste preţul din 
ofertă. Astfel, cu un preţ mediu 
de 1,38 RON, s‑au tranzacţionat 
în săptămâna analizată 12,3 mi-
lioane de titluri Sicomed, pon-
derea în totalul pieţei fiind de 
6,13%.

Din data de 30 noiembrie, 
categoria I a bursei se va îmbu-
nătăţi cu un alt emitent provenit 

de pe Rasdaq, Biofarm Bucureşti, 
simbolul acestui emitent fiind 
BIO. Ultimul preţ la care s‑au 
tranzacţionat acţiunile BIO a fost 
de 0,55 RON.

Cele cinci Societăţi de Investiţii 
Financiare şi‑au îmbunătăţit 
tranzacţiile în săptămâna anali-
zată, atingând o pondere valori-
că în totalul pieţei de 53,55%, pe 
fondul unei creşteri săptămânale 
de 11,62%. Indicele BET‑FI a atins 
un maxim la 44.904,21 puncte, 
randamentul faţă de finalul anu-
lui 2004 fiind de 159,71%. Cel mai 
căutat dintre SIF‑uri a fost SIF 5 
Oltenia, însă tranzacţii ridicate 
s‑au făcut în continuare şi cu tit
lurile SIF 3 Transilvania. Toate 
SIF‑urile au atins noi maxime is-
torice, cel mai mult apreciindu‑se 
SIF 4 Muntenia, cu 13,67%.

Puţine noutăţi pe Rasdaq

Pe piaţa Rasdaq s‑a tranzac-
ţionat, săptămâna trecută, un 
număr de 17,24 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a schimburilor 

a fost de 6,24 milioane RON.
Rompetrol Bucureşti (VEGA), 

cea mai tranzacţionată societate, 
a închis uşor în scădere la 0,0594 
RON. În schimb, volumul s‑a aflat 
în creştere, raportându‑se 3,06 
milioane acţiuni.

După o cădere de durată, acţi-
unile Braiconf Brăila (BRCR) s‑au 
stabilizat în jurul valorii de 0,5 
RON. Volumul ultimei săptămâni 
s‑a ridicat la 244 mii de acţiuni, 
un pic mai mare decât cel al săp-
tămânii precedente.

Acţiunile Asigurarea 
Românească ‑ ASIROM (ASRA) 
au închis săptămâna la preţul de 
0,575 RON, după ce au atins şi un 
nou maxim istoric, la 0,595 RON.

Acţiunile Argus Constanţa 
(UARG) au coborât, vineri, până 
la 2,8 RON, preţ atins şi la jumă-
tatea lunii septembrie. Volumul 
raportat poate fi considerat unul 
record, 136 mii acţiuni tranzac-
ţionate.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro) 

La oraş, veniturile sunt mai mari
Conform Institutului Naţional de Statistică, diferenţa dintre venitu-

rile medii ale gospodăriilor din mediul urban faţă de cele din mediul 
rural a fost, în 2004, de 15,7 procente. La oraş, veniturile au provenit 
în proporţie de peste 60 la sută din salarii, în timp ce la sate producţia 
agricolă a furnizat 49 la sută din venituri.

S.A.T.

Numele întârziaţilor, doar pe site
Gălăţenii care nu au depus declaraţie de venit global, dar ar fi tre-

buit să o facă, trebuie să urmărească în perioada următoare site-ul 
Ministerului Finanţelor Publice sau panourile pentru afişaj din sediul 
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Galaţi. Anul acesta, MFP a de-
cis ca numele şi codul numeric personal al celor care nu au depus de-
claraţiile sau nu au venit la chemarea Fiscului să nu mai fie publicate 
în ziare, ci doar pe site şi la sediul administraţiilor fiscale din fiecare 
localitate.

S.A.T.

Pe măsură ce se extinde folo-
sirea cardului, devin şi hoţii din 
ce în ce mai inventivi. Mai nou, se 
pare că aceştia pândesc în preaj-
ma bancomatelor, la ceas de sea-
ră. Când vine omul să scoată bani, 

se reped, îi smulg bancnotele şi 
duşi sunt. La sediile sucursalelor 
judeţene ale băncilor,  personalul 
angajat pentru pază este atent şi 
la bancomat, atunci când acesta 
se aude funcţionând. În schimb, 

la agenţiile bancare din cartiere, 
unde paza e asigurată cu sisteme 
de alarmă, singura soluţie rămâ-
ne îndemnul la vigilenţă. Una 
din băncile mari a făcut chiar un 
decalog al utilizatorului de card, 

în care îl sfătuieşte pe acesta ce 
să facă pentru a se autoproteja. 
Cum timpul când vom face cum-
părături oriunde plătind direct 
de pe card e încă departe, sin-
gura soluţie, atunci când trebuie 

să scoateţi numerar la ore târzii, 
este să mergeţi însoţit, sau la 
bancomatele din sucursalele ju-
deţene, unde există pază.

Anca Spânu Tudor 

Euro nu a scăzut 
sub 3,65 lei
Se pare că moneda unică şi‑a 

găsit un punct de echilibru la 
3,65 lei. La această stabilitate a 
contribuit, ca de obicei, BNR. În 
lipsa ei, în piaţă exista poten-
ţialul depăşirii pragului de rezis-
tenţă de la 3,67 lei şi îndreptarea 
euro către 3,7 lei. Dacă până la 
finele lui octombrie interven-
ţiile se realizau, în principal, pe 
piaţa valutară, din noiembrie 
atenţia s‑a îndreptat către sec-
torul monetar. Această măsură 
este normală, având în vede-
re că sterilizarea excesului de 
valută a creat o masă critică 
de lei. Se spera că băncile vor 
începe să scadă dobânzile la 
credite. Însă cei care au avut 
de suferit au fost românii care 
economiseau. Iar scăderea do-
bânzilor la depozite putea crea 
presiune pe consum, iar de aici 
apărea o nouă sursă de creşte-
re a inflaţiei. Aşa că BNR a decis 
să cedeze în faţa bancherilor 
şi să reînceapă să atragă leii. 
După ce mai multe luni băn-
cile puteau plasa în depozite 
la o dobândă de 1%/an, acum 
ele beneficiază de o dobândă 
de 7,5%, valoare aproape du-
blă faţă de nivelurile practica-
te în septembrie‑octombrie. 
Ultima intervenţie a avut loc 
săptămână trecută, a treia din 
noiembrie, când băncile au 
plasat în depozite la o lună 3 
miliarde de lei.

Cursul euro a fluctuat între un 
minim de 3,6524 şi un maxim de 
3,6663 lei, iar cel al dolarului în-
tre 3,0939 şi 3,1309 lei. „În piaţa 
la termen de la Sibiu, investitorii 
nu anticipează mişcări impor-
tante ale cursului leu/euro, cel 
mai înalt preţ la care s‑au înche-
iat contracte pentru decembrie, 
de la începerea tranzacţionarii 
acestei scadenţe, fiind de 3,6850 
lei”, a precizat Radu Luca, eco-
nomist la bursa sibiană.

Euro a început săptămâna, 
pentru scadenţa decembrie 
la 3,63 ‑ 3,6368 lei, atingând 
miercuri un maxim de 3,66 lei. 
Următoarele două zile, în ciuda 
intervenţiilor BNR pe piaţa mo-
netară, nu au adus o creştere 
a euro, care a coborât vineri la 
3,6530 lei.

În ceea ce priveşte evoluţia 
preţurilor euro pentru martie 
2006, acestea au înregistrat 
o creştere faţă de săptămâna 
precedentă, când a fost atins 
un minim de 3,61 lei, tranzac-
ţiile aducând cotaţiile la 3,64 
lei. „Paritatea euro/dolar a avut 
câteva săptămâni agitate, mar-
cate de instabilitatea socială din 
Franţa, dublată de cea politică 
din Germania, consideră Radu 
Luca. Li s‑a adăugat diferenţia-
lul de dobândă, favorabil dola-
rului, acesta fiind gata să testeze 
un nivel suport major, aflat la 
1,1580 dolari/euro. El reprezintă 
un punct de reper important, 
în cadrul unui trend pe termen 
lung delimitat de minimul de 
0,8209, atins în octombrie 2000 
şi maximul de 1,3669 dolari, la 
finele anului trecut. În funcţie 
de refacerea economiei europe-
ne şi de evoluţia ratei dobânzii 
în această zonă, care ar putea fi 
majorată, dolarul ar putea să îşi 
tempereze creşterea”.

Pe pieţele internaţionale 
euro a fluctuat între 1,1685 şi 
1,1860 dolari, în timp ce uncia 
de aur s‑a apropiat de pragul de 
500 dolari.

Radu Georgescu

Decalogul utilizatorilor de card
[ Una dintre băncile mari a afişat, lângă bancomat, o listă cu ce trebuie să faci ca să te aperi de hoţi 

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

BCR  deschide Agenţia MICRO 40 
in Municipiul Galaţi

Banca Comercială Română (BCR) pune la dispoziţia clienţilor, înce-
pând cu data de 28 noiembrie 2005, o nouă unitate bancară – Agenţia 
MICRO 40 din municipiul Galaţi situată pe str. Henry Coandă nr. 15, bl 
J12, parter.

Este a 7-a unitate BCR din municipiul Galaţi şi a 9-a din judeţ. 
Agenţia MICRO 40 oferă întreaga gamă de produse şi servicii des-

tinate persoanelor fizice: credite în lei şi valută, carduri, conturi cu-
rente, depozite bancare, e_BCR, Money Gram, etc. Totodată, noua 
unitate dispune de un ghişeu de schimb valutar şi de un automat 
bancar (ATM) pentru eliberarea de numerar din conturile de card şi 
efectuarea plăţilor către furnizorii de servicii. 

Agenţia MICRO 40 confirmă avantajele oferite de conceptul de uni-
tate a Grupului BCR axată pe satisfacerea cerinţelor clienţilor. Noua 
unitate bancară, dedicată persoanelor fizice, are o structură funcţio-
nală modernă, ce reflectă noua deschidere a BCR, care îmbină cu suc-
ces flexibilitatea cu prudenţa bancară, totul în avantajul clienţilor.

„Grupul BCR răspunde în acest fel numeroaselor solicitări primi-
te din partea clienţilor săi, noua unitate bancară demonstrând încă 
o dată că BCR rămâne fidelă politicii sale de a fi cât mai aproape de 
clienţi, de a veni în întâmpinarea cerinţelor acestora atât prin lărgirea 
ofertei de produse cât şi prin dezvoltarea reţelei de unităţi care va 
continua şi în anul 2006” declara dna Georgeta Paşcu, director execu-
tiv al Sucursalei Judeţene Galaţi.

Sucursala Judeţeană Galaţi deserveşte aproximativ 100.000 clienţi 
persoane fizice şi juridice.
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Necesitatea perfecţionării 
şi lipsa banilor

Concursul „Cristian Callude”

Marele premiu 
a rămas la Galaţi

Spiritul 
siguranţei 
- în timpul 
Sărbătorilor 

Galaţiul se pregă‑
teşte intensiv pentru 
Sărbătorile oraşului, care 
au loc de luni, 28 noiem‑
brie, până pe data de 1 
decembrie (când se săr‑
bătoreşte Ziua Naţională 
a României). 

Poliţia s‑a pregătit şi 
de această dată să ia mă‑
surile necesare pentru 
prevenirea oricăror fap‑
te antisociale, în sensul 
în care vor avea loc mai 
multe activităţi culturale, 
sportive, religioase, filan‑
tropice, la care vor parti‑
cipa şi oficialităţi locale, 
dar şi un public foarte 
numeros. 

Pentru aceste ac‑
ţiuni       de  păstrare  a 
ordinii publice sunt mo‑
bilizaţi 100 de poliţişti, 
inclusiv cei din cadrul 
Departamentul Poliţiei 
de Intervenţie Rapidă, 
jandarmi,  gardieni  pu‑
blici şi personalul firme‑
lor specializate de pază. 

În ziua de  miercuri, 
30 noiembrie, de la ora 
18,00, circulaţia rutieră 
va fi închisă astfel: pe bu‑
levardul George Coşbuc, 
între strada Brăilei şi stra‑
da Mihail Kogălniceanu; 
pe strada Constructorilor, 
între Inspectoratul 
Poliţiei Judeţene şi sediul 
Secţiei 2 de Poliţie; pe 
Faleza Superioară, de la 
magazinul Viva, până la 
intersecţia străzii Navelor 
cu Portului.

Elena Parapiru 

Greva 
din Educaţie

Opinii 
pe internet

Pe lângă declaraţiile de 
solidaritate cu profesorii, 
venite inclusiv de la elevi, 
primim şi semnale de la cei 
care se tem că nu vor face 
faţă examenelor din timpul 
anului sau celor de la sfâr‑
şitul unui ciclu de învăţă‑
mânt.  

Răspunsul unui cadru 
didactic a venit tot pe in-
ternet: “Eu vă înţeleg foar‑
te bine punctul de vedere, 
dar gândiţi‑vă că dacă noi 
renunţăm subit la grevă în‑
seamnă că am pierdut un 
timp degeaba, în van, şi nu 
primim decât râsete, că nu‑
mai la asta sunt buni dem‑
nitarii noştri.” (Marius)

Un profesor, Stănuţa 
Grigorica, ne împărtă-
şeşte: ”Lucrez de 15 ani în 
«Şcoala umilinţei»... Nu pot 
să‑mi mai mint elevii... Ce 
să le spun? Învăţaţi bine să 
ajungeţi ca mine? 

Ei au văzut deja că cei 
care au chiulit şi chiulesc şi 
azi în parlament, o duc tare 
bine... Cum să‑i motivez 
să înveţe? Luându‑mă pe 
mine ca model, cu sărăcia 
mea? Modelele sunt pre‑
zente peste tot... Vreţi să 
fiţi profesori? i‑am întrebat, 
«Doamne fereşte!» au răs‑
puns ei...” 

Mardare Ion scrie: “Eu 
sunt de acord cu creşterea 
salariilor cadrelor didactice, 
dar nu acum. 

După părerea mea, acest 
lucru se poate face după 
mai multe criterii care ţin în 
primul rând de performan‑
ţă şi nu de văicărelile unora 
vizavi de haine sau de mai 
ştiu eu ce diferenţe între sat 
şi oraş. 

Nu este posibil ca un 
absolvent de şcoală pro‑
fesională într‑un domeniu 
tehnic la adunarea 100 cu 
1 să aşeze 1 sub 1 şi să‑i 
dea 200 şi nici absolvent de 
facultate care să nu ştie să 
vorbească. Mediocritatea 
şi chiar submediocritatea a 
atins un nivel alarmant în 
învăţământul românesc.” 
Lala apără cauza pentru 
care protestează: “Este 
inadmisibil să se arunce 
în spatele nostru acuze de 
genul: majorarea salariilor 
profesorilor ar împiedica 
integrarea României în U.E., 
se va reduce nivelul de trai 
a 23 milioane de români, 
ar creşte inflaţia etc. Sunt 
13 cadre didactice în greva 
foamei. Credeţi că de prea 
mult bine? Cu siguranţă, 
nu vom ceda! Sper însă că 
se vor relua ADEVĂRATELE 
NEGOCIERI!”

Aşteptăm în continuare 
opiniile dumneavoastră re‑
feritoare la articolele publi‑
cate în ziarul nostru de pe 
internet la adresa www.vlg.
sisnet.ro.  

C.C. 

Mister şi gloanţe la Galaţi

Cine a tras în fotbalist?

Mita şi 
Frontiera 
nu merg 
împreună!

Basarabeanul Boris P., 
în vârstă de 40 de ani, 
a încercat sâmbătă, 26 
noiembrie, să‑l mituias‑
că cu 600.000 de lei pe 
un poliţist de Frontieră 
de la Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi‑Rutier, 
pentru a‑i permite in‑
trarea pe teritoriul 
României, deşi cartea 
verde a moldoveanului 
era expirată. 

Poliţistul nu numai 
că nu a primit suma, dar 
a şi încercat să îi vină în 
ajutor cetăţeanului ba‑
sarabean, explicându‑i 
consecinţele penale ale 
faptei sale. 

Boris P. a insistat însă, 
lucru care a dus la singu‑
rul deznodământ posibil: 
luarea măsurilor pentru 
întocmirea actelor pre‑
mergătoare începerii ur‑
mării penale. 

Elena Parapiru 
Stoica

Împotriva Directivei Bolkestein
CNS „Cartel ALFA” a anunţat ieri că se va alătura şi va participa 

la protestul afiliaţilor săi din Federaţia Familia, care vor manifesta 
mâine, 29 noiembrie, în faţa sediului Delegaţiei Comisiei Europene 
în România. Protestul este organizat împotriva votului din Comisia 
pentru Piaţa Internã şi Protecţia Consumatorului a Parlamentului 
European în legătura cu Directiva Serviciilor, numită şi Directiva 
Bolkestein. 

Mediafax / C.C.

Mita şi Frontiera 
nu merg 
împreună!

Dimineaţă însângerată

Povestea începe la ora şase 
dimineaţa: la Spitalul de Urgenţă 
apar patru necunoscuţi care 
abandonează pe o bancă un tâ‑
năr palid. Cei patru refuză să se 
legitimeze şi dispar la fel de mis‑
terios cum apăruseră. Tânărul 
este examinat şi se descoperă că 
un glonţ, aflat încă în organismul 
său, a trecut milimetric pe lângă 
coloana vertebrală. 

Până la intrarea în operaţie, 
deşi conştient, băiatul refuză să 
dea amănunte reporterului sau 
Poliţiei despre împrejurările care 
l‑au adus în această stare sau 
despre persoanele care l‑au aju‑
tat să ajungă la spital.

Radiografiile însă vorbesc de 
la sine. Tânărul, care se dovedeş‑
te a fi Mihalache Basalâc, fotbalist 
gălăţean, legitimat până în vara 
acestui an la Dacia Unirea Brăila, 
are un noroc extraordinar: glon‑
ţul care l‑a lovit (şi care a intrat în 
corpul său de sus în jos) se află la 
o distanţă infimă faţă de coloa‑
na vertebrală. Neurochirurgul 
Corneliu Marinescu decide inter‑
venţia  imediată  şi    declară că 
„...victima nu are afectate func‑
ţiile neurologice” (N.R. adică nu 
este paralizat).

Cine este Mihalache Basalâc?

S‑a născut la data de 5 martie 
1983 şi şi‑a început cariera de 
fotbalist în pepiniera de talente 
a Oţelului. A trecut prin faza de 
juniorat, apoi tineret şi a ajuns, 
în sezonul 2003‑2004, să joace 
la Dunărea, chiar în momentul 
în care echipa promovează în 
Divizia B. Un sezon întreg are 
contract cu Dunărea, apoi, la 
plecarea antrenorului Mihai 

Ciobanu la Dacia Unirea Brăila, 
hotărăşte, alături de alţi şase ju‑
cători, să‑l urmeze la echipa din 
oraşul vecin. 

Din 2004 şi până în vara anului 
2005 este sub contract cu Dacia, 
iar la terminarea contractului ia 
drumul Italiei. Din declaraţiile 
unor persoane care apar pe ho‑
lurile Spitalului de Urgenţă (chiar 
când Basalâc este în operaţie) şi 
care pretind a‑i fi veri, reiese că 
din vara 2005 şi până acum trei 
săptămâni, la reîntoarcerea în 
România, fotbalistul a activat la 
o echipă de amatori din oraşul 
Sienna. 

Între Mihalache Basalâc (fot‑
balistul gălăţean împuşcat) şi Ion 
Basalâc (fostul jucător de fotbal 
şi actualul antrenor al Gloriei 
Buzău) nu există nici o legătură 
de rudenie, toate speculaţiile 
referitoare la această temă înte‑
meindu‑se pe o coincidenţă de 
nume. 

Antrenorii şi declaraţiile lor

Ce spun foştii antrenori ai 
tânărului fotbalist împuşcat? 
Era acesta o persoană dificilă în 
postura de elev? Cum se înţele‑
gea cu propriii colegi de echipă? 
A fost anturajul personal unul 
dintre motivele care l‑ar fi putut 
duce către patul de spital, cu un 
glonţ înfipt în spate, glonţ care ar 
fi putut nu numai să‑i îngroape 
cariera, dar şi viaţa normală?

Auraş Braşoveanu, actualul 
preşedinte al clubului Dunărea 
şi membru în staff‑ul tehnic 
al echipei, în perioada în care 
Mihalache Basalâc a activat aici, 
ne‑a declarat că fotbalistul „era 
un copil foarte bun. Nu a făcut 
niciodată probleme. Nu ştiu să 
fi avut încurcături cu fetele sau 
alte lucruri de genul ăsta. Dar 
avea... un anturaj mai ciudat 
– o gaşcă de cartier, dar nu ştiu 

ca el să fi fost un membru activ. 
Când Mihai Ciobanu (N.R. fostul 
antrenor principal al Dunării, din 
acea perioadă) a plecat la Dacia 
Unirea Brăila, a plecat şi Basalâc, 
şi alţi şase jucători. Am auzit că 
s‑ar fi lăsat de fotbal, din vara 
asta. Nu mai ştiu nimic de el...”, 
explică preşedintele clubului 
Dunărea.

„... anturaj nefericit”

Extrem de impresionat de 
vestea împuşcării fostului său 
elev, Mihai Ciobanu, actualul 
antrenor al F.C. Botoşani (locul 5 
în Divizia B, seria I) dă amănun‑
te noi: „Am vorbit cu el (N.R. cu 
Mihalache Basalâc) acum vreo 
10 zile. Eu vroiam să‑l aduc la 
Botoşani şi eram în tratative cu 
băiatul. Un mijlocaş foarte bun, 
de perspectivă, şi un băiat tare 
liniştit. Poate prea liniştit! Se în‑
ţelegea bine cu toţi colegii, şi la 
Dunărea, şi la Dacia, iar mie nu 
mi‑a făcut niciodată probleme... 
Defecte? Poate doar faptul că‑i 
plăceau manelele... Nu, proble‑
ma era că avea un anturaj nefe‑
ricit, de golani, din cartierul lui 
– ori în Micro 39, ori în 13... Nu‑mi 
vine să cred că a fost împuşcat!”, 
exclamă, încă stupefiat, antreno‑
rul. „Sper foarte mult să se refa‑
că. Alte probleme nu erau – nici 
cu fetele, cu nimic. Doar antura‑
jul şi cine ştie în ce încurcături o fi 
intrat cât a fost plecat în Italia...”.

La spital, după operaţie

Duminică, la ora 11,45 
Mihalache Basalâc iese din ope‑
raţie şi se află sub anestezie ge‑
nerală. Neurochirurgul Corneliu 
Marinescu, care l‑a operat pe 
fotbalist, declară: „Glonţul a mi‑
grat din locul iniţial şi nu a putut 
fi extras. Vom face o nouă inter‑
venţie peste o zi, două, după ce 

vom avea şi o nouă radiografie, 
pentru aflarea exactă a poziţiei 
glonţului. Între timp i‑am oprit 
hemoragia internă şi am des‑
coperit şi o fractură de coloană, 
şi un hematom paravertebral, 
în zona dorso‑lombară afectată 
(N.R. mijlocul spatelui)”.

De la Poliţie aflăm că, în urma 
primelor verificări, se pare că 
Mihalache Basalâc a coborât îm‑
preună cu însoţitorii săi dintr‑un 
BMW GL 10 SRY. Şoferul maşinii, 
Cristian N., nu a fost găsit la do‑
miciliu. Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi continuă cer‑
cetările pentru stabilirea împre‑
jurărilor în care s‑a produs inci‑
dentul. 

Misterul unui glonţ 

Cine a vrut ca Mihalache 
Basalâc să‑şi ia adio de la o viaţă 
normală, darămite de la cariera 
de fotbalist? Dacă judecăm după 
locul în care a fost împuşcat, am 
putea presupune că atacatorii 

n‑au urmărit uciderea tânărului, 
ci imobilizarea lui. 

De ce jucătorul a refuzat, îna‑
inte de operaţie, să dea şi cel 
mai mic detaliu în legătură cu 
incidentul în care a fost implicat 
şi persoanele care l‑au adus la 
spital? Să fie,  într‑adevăr  vor‑
ba despre un anturaj dubios a 
cărui victimă a ajuns Mihalache 
Basalâc? De o reglare de con‑
turi între bande rivale? Care au 
schimbat ‑ la Galaţi ‑ sabia pe 
pistol?

Unde s‑a petrecut atacul? Ce 
anume l‑a provocat? Întrebările 
noastre îşi vor găsi, mai mult ca 
sigur, răspunsurile în zilele care 
vor urma. 

Dintr‑un pat aflat la 
Reanimarea Spitalului Judeţean, 
fotbalistul gălăţean încă aşteap‑
tă un răspuns pozitiv la singura 
sa întrebare: „Domnule doctor, 
am să mai pot să joc fotbal?...”.

Foto: Viorel Mârza

Deşi recolta de premii a 
fost slabă pentru gălăţeni, 
la Concursul de Matematică 
„Cristian Callude”, Marele Premiu 
a rămas în oraşul nostru, el reve‑
nindu‑i elevului din clasa a XII‑a 
Alexandru Sava, de la Colegiul 
„Vasile Alecsandri”,  de altfel, cu‑
noscut pentru rezultatele sale în 
domeniu. 

Premiantul a întrunit numărul 
maxim de puncte, spulberând, 
cum s‑ar zice subiectele pe care 
le‑a primit, scriind cea mai bună 
teză din tot concursul. Este les‑
ne de înţeles că tot el s‑a clasat 
pe primul loc la categoria sa de 
vârstă.  

Alexandru Sava a spălat ruşi‑
nea judeţului nostru, care obţi‑
nea an de an cele mai importan‑
te premii la concursurile regio‑
nale sau interjudeţene şi locuri 
spectaculoase la concursurile 
naţionale. 

În acest an, la nivel de liceu, 
Galaţiul a mai reuşit să obţină 
un singur premiu, la clasa a XI‑a, 
prin Andrei Caragea, de la Liceul 
Pedagogic.

Fără ca rezultatele să fie foar‑
te bune,  ca în alţi ani, Galaţiul 
a obţinut totuşi câteva  premii 
la gimnaziu: la clasa a V‑a, un  
premiu III, prin Daniel Totolici, 
la clasa a VI‑a, pe primele două 
locuri s‑au aflat Paul Cosma şi 
Dan Dănăilă, în timp ce la clasa a 
VII‑a, locul al II‑lea a fost ocupat 
de către Dorin Cucoş. 

În schimb, la clasa a VIII‑a, 
până la locul al treisprezecelea, 
nu se află niciun gălăţean!

Îi felicităm atât pe elevii pre‑
mianţi, cât şi pe profesorii care 
i‑au pregătit, dar nu ne putem 
abţine să nu observăm că mate‑
matica gălăţeană, disciplină de 
performanţă în judeţul nostru, 
pare a intra într‑un con de um‑
bră. 

Ceea ce ar trebui să fie un 
semnal de alarmă pentru cadre‑
le didactice de specialitate. 

Cu atât mai mult merită să fie 
felicitaţi cei care s‑au aşezat în 
fruntea clasamentelor.

Nicoleta Crânganu

Sâmbătă, 26 noiembrie, la 
Parcul de Tehnologia Informaţiei 
a avut loc un seminar în cadrul 
proiectului intitulat „Formare 
profesională şi certifica‑
re europeană în informatică 
(FORINFO)”, finanţat prin pro‑
gramul Phare 2002, componen‑
ta Coeziune economică şi socială 
– Dezvoltarea resurselor umane. 

Desfăşurat în parteneriat 
cu Universitatea „Politehnica” 
Bucureşti şi Agenţia pentru 
Parteneriatul Universităţilor cu 
Mediul Socio‑Economic (APART) 
Bucureşti, proiectul a presupus 
calificarea şi certificarea în infor‑
matică a unui grup de cursanţi, 
în vederea ameliorării capacităţii 
de adaptare a personalului anga‑
jat la o economie în schimbare.

Discuţiile care au avut loc cu 
ocazia acestui seminar au dez‑
văluit însă hiatusul dintre cunoş‑
tinţele pe care le dobândesc stu‑
denţii, în facultate, şi dezvoltarea 
economică, între conţinutul pre‑
gătirii acestora şi nevoile între‑
prinderilor. Studenţii termină fa‑
cultatea fără a fi capabili să facă 
faţă sarcinilor de serviciu, deci 

nu sunt competitivi.   Cuvântul 
cheie este deci competitivitatea 
angajaţilor şi a întreprinderilor.

Tocmai de aceea, tot mai mulţi 
absolvenţi de facultate urmează 
cursuri suplimentare sau chiar o 
a doua facultate.  Cursurile aces‑
tea înseamnă însă bani, motiv 
pentru care unii dintre angajaţi 
nu îşi pot permite să se perfec‑
ţioneze. Or, a doua idee pe care 
a indus‑o seminarul de sâmbă‑
tă a fost tocmai aceea că, după 
angajare, întreprinderea trebuie 
să‑şi asume şi ea perfecţionarea 
angajaţilor săi, pentru că, în felul 
acesta, îi creşte competitivitatea 
pe piaţă.  Ca urmare, discuţiile 
s‑au învârtit în jurul costurilor 
formării. Nimeni, de exemplu, 
nu a contestat necesitatea ur‑
mării unor cursuri de calificare 
în domeniul informaticii, par‑
ticipanţii la activitate, posibili 
cursanţi, au întrebat cât durează, 
ce fel de cursuri se fac, ce fel de 
diplome urmează să primească. 
Problema a fost când s‑a ajuns 
la bani. Dacă, până acum, în 
baza finanţării europene, cursu‑
rile puteau fi urmate gratuit, de 

acum, ele trebuie plătite. Cum în 
sală se aflau directori de institu‑
ţii publice sau private, problema 
pe care au ridicat‑o a fost tocmai 
asta: fondurile pe care ar trebui 
să le aloce pentru perfecţiona‑
rea personalului şi pe care nu le 
au. Este foarte bine că se iniţiază 
proiecte finanţate, că oamenii îşi 
diversifică, în acest fel cunoştin‑
ţele, însă, din nefericire, se dove‑
deşte că societatea românească 
nu le poate continua, chiar dacă 
conducătorii de instituţii îşi do‑
resc acest lucru, iar el este bene‑
fic pentru toată lumea.

Nicoleta Crânganu

Mihalache Basalâc, după operaţie
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Neliniştile preşedintelui Aleksandr Lukaşenko, cel care a re-
uşit, în Belarus, “performanţa” de a rămâne “ultimul dictator din 
Europa” (după cum l-a caracterizat Statele Unite), cresc pe mă-
sură ce se apropie termenul unor noi alegeri. Programate pentru 
2006, alegerile prezidenţiale ar putea fi “detonatorul” unei revo-
luţii democratice, aşa cum s-a întâmplat în Ucraina şi Georgia. 
Regimul Lukaşenko s-a dovedit chiar mai opresiv decât cele din 
ţările care au avut drept scenă “Revoluţia Portocalie” şi “Revoluţia 
Trandafirilor”, pericolul unei explozii populare fiind cu atât mai 
mare. Protecţia Rusiei i-a fost utilă preşedintele Belarus pentru 
a-şi impune autoritatea din 1994 până în prezent. Evenimentele 
din spaţiul ex-sovietic au demonstrat însă că favorurile Moscovei 
sunt o condiţie necesară, dar nu suficientă pentru a rămâne la 
putere. Presiunile internaţionale sunt intense, iar pentru a preveni 
importul unei revoluţii, regimul de la Minsk a început deja să-şi 
pregătească instrumentele juridice. La sfârşitul săptămânii trecute, 
deputaţii din Belarus au adoptat o lege prin care “discreditarea 
regimului”, aderarea la un partid nerecunoscut de justiţie, parti-
ciparea la “un complot” pentru “preluarea puterii” se pedepseşte 
cu ani grei de închisoare. Practic, în opinia regimului Lukaşenko, 
demonstraţiile de stradă, protestele Opoziţiei, pot fi caracterizate 
drept acţiuni de “subminare a suveranităţii” şi pasibile a fi pedep-
site ca atare. Această lege vine să se alăture altor măsuri îndrepta-
te împotriva democraţiei. Să ne amintim aici de referendumul din 
1996 - prin care s-a prelungit mandatul acordat preşedintelui - şi  
scoaterea pur şi simplu  de pe listele electorale, în 2002, a can-
didaţilor Opoziţiei. Prăpastia dintre Belarus şi comunitatea inter-
naţională se adânceşte astfel şi mai mult. Amnesty International 
a lansat un apel la acţiuni de protest prin trimiterea de scrisori 
preşedintelui Lukaşenko, dar dată fiind poziţia acestuia, e greu 
de crezut că ele vor fi luate în seamă. Mai de efect ar fi, poate, 
trimiterea de scrisori preşedintelui Vladimir Putin… Mai ales că 
se  cunoaşte faptul că excesele de la Minsk au scos uneori din 
sărite până şi Moscova. Iar dacă Lukaşenko este repudiat şi de 
Occident, şi de Moscova, atunci el chiar “ar avea o problemă”. Iar 
rezultatul ar fi evident.

Revoluţie la orizont

Alegerea 
primarului 
Chişinăului

Prezenţă 
scăzută la urne

Locuitorii Chişinăului 
erau aşteptaţi, ieri, la urne 
pentru a îşi alege prima-
rul, după ce alte două ten-
tative au eşuat, în ultima 
jumătate de an, din cauza 
prezenţei scăzute la vot. 
Alegerile locale din capita-
la Republicii Moldova sunt 
marcate de cea mai scăzută 
prezenţă la urne înregistra-
tă până în prezent. La cinci 
ore după deschiderea sec-
ţiilor de votare, îşi exprima-
seră opţiunea mai puţin de 
7 la sută dintre alegători, 
în condiţiile în care, pentru 
validarea scrutinului, este 
necesar ca la urne să se 
prezinte cel puţin o treime 
dintre cei peste 560.000 de 
alegători. În aceste condi-
ţii, este posibil ca, pentru a 
treia oară în ultima jumăta-
te de an, alegerile locale să 
nu poată fi validate.

În cursa electorală sunt 
înscrişi opt candidaţi - şap-
te reprezentanţi ai forma-
ţiunilor politice, inclusiv 
Alianţa Moldova Noastră, 
Partidul Liberal şi Partidul 
Social-Democrat, şi un 
candidat independent. În 
condiţiile în care înaintea 
alegerilor nu a fost realizat 
niciun sondaj de opinie, 
este dificil de estimat care 
dintre candidaţi are cele 
mai mari şanse de a fi ales 
sau dacă alegerile vor pu-
tea fi validate.

China
S-a zguduit 
pământul!

Echipele de salvare chi-
neze au ajuns, ieri, în zonele 
cel mai grav afectate de cu-
tremurul produs sâmbătă 
dimineaţă în estul Chinei, 
soldat, conform ultimelor 
bilanţuri, cu 13 morţi şi sute 
de răniţi şi importante pa-
gube materiale. Bilanţul 
victimelor, comunicat de 
autorităţi sâmbătă seara, 
era de cel puţin 14 morţi, 
dar mai multe ziare chine-
ze au anunţat că numărul 
deceselor ar fi ajuns la 16. 
Cutremurul, care a avut o 
magnitudine de 5,7 grade 
pe scara Richter, fiind urmat 
de două replici, a distrus sau 
avariat grav mii de locuin-
ţe, precum şi infrastructura 
dintre Ruichang şi Jiujiang, 
staţiune balneară situată 
pe fluviul Yangtze, în estul 
Chinei, cu o populaţie de 
circa 500.000 de locuitori.

Televiziunea chineză a 
prezentat imagini ale ca-
selor cu pereţii sau acope-
rişurile prăbuşite, precum 
şi cu străzile acoperite de 
moloz, unde locuitorii şi-au 
instalat paturi şi au petre-
cut noaptea de sâmbătă 
spre duminică. Mulţi dintre 
cei ale căror case nu au fost 
distruse sau avariate de 
seism au preferat să-şi pe-
treacă noaptea sub cerul li-
ber, temându-se că un nou 
seism i-ar putea surprinde 
în timpul somnului.

Tortură în armată
Veritabile ritualuri de tortură, comise în Marina Regală a Marii 

Britanii, au fost făcute publice după ce un recrut, martor la eveni-
mente, a filmat cu o cameră ascunsă momentul în care un alt militar 
a fost bătut şi lăsat inconştient de un superior. Înregistrarea, care nu 
este foarte clară, a fost obţinută de publicaţia britanică News of the 
World şi prezintă imagini cu doi tineri recruţi din Marină care pri-
mesc ordin de a se lupta în mijlocul unui grup de persoane. Când 
unul dintre aceştia se opune, un superior îi aplică lovituri în zona fe-
ţei. O anchetă este în curs de desfăşurare.

România şi Bulgaria, împreună
Parlamentarii europeni consideră că nivelul de pregătire a 

României şi Bulgariei pentru aderarea la UE trebuie evaluat sepa-
rat, dar speră că ambele ţări vor putea adera împreună la Uniune, 
a declarat raportorul pentru Bulgaria al Parlamentului European, 
Geoffrey van Orden. Acesta a afirmat, într-un interviu acordat pos-
tului de radio privat Darik, că membrii Parlamentului European sunt 
nemulţumiţi de gradul de eficienţă al campaniei împotriva crimina-
lităţii organizate desfăşurate de autorităţile de la Sofia.

Primul summit euromedite-
raneean din istorie a început, 
ieri după-amiază, la Barcelona, 
în contextul discuţiilor dificile 
privind terorismul şi imigraţia 
şi  în  absenţa principalilor li-
deri arabi,  parteneri ai Europa. 
Absenţa preşedintelui egiptean 
Hosni Mubarak, anunţată în ul-
timul moment, şi cea a liderului 
algerian Abdelaziz Buteflika, 
spitalizat la Paris pentru un 
control medical, se adaugă la 
absenţa majorităţii liderilor sta-
telor arabe, în condiţiile în care 
au loc negocieri dificile pentru 
redactarea unui „cod de condui-
tă antiteroristă”, proiect a cărui 
realizare este intens dorită de 
preşedinţia britanică a Uniunii 
Europene. Reuniunea de scurtă 
durată (mai puţin de 24 de ore, 
începând de ieri seara şi până azi 
dimineaţă) a avut ca scop oficial 
impulsionarea „procesului de la 

Barcelona”, un parteneriat eu-
romediteraneean lansat în 1995 
pentru transformarea regiunii 
mediteraneene într-o „zonă de 
pace şi prosperitate”.

Potrivit Londrei, summitul tre-
buie să reprezinte „o dată-cheie 
în lupta împotriva terorismului”, 
prin adoptarea Codului de con-
duită. Totuşi, definiţia termenu-
lui „terorism” face în continuare 
obiectul dezbaterilor.

România, 
printre participanţi

Preşedintele francez Jacques 
Chirac, cancelarul german 
Angela Merkel şi co-organizatorii 
acestei reuniuni, premierul brita-
nic Tony Blair, a cărui ţară asigură 
preşedinţia semestrială a Uniunii 
Europene, şi premierul Spaniei, 
Jose Luis Rodriguez Zapatero, au 

participat la acest summit alături 
de alţi importanţi lideri europeni. 
Liderul turc Tayyp Recep Erdogan 
şi Mahmud Abbas, preşedintele 
Autorităţii Palestiniene, au fost 
singurii dintre cei zece parte-
neri ai Uniunii Europene, care 
confirmaseră, sâmbătă seara, 
prezenţa la summit. La summi-
tul de la Barcelona au participat 
cele 25 de state membre ale 
Uniunii Europene, Autoritatea 
Palestiniană, nouă state parte-
nere din perimetrul mediterane-
ean - Turcia, Algeria, Egipt, Israel, 
Iordania, Liban, Maroc, Siria şi 
Tunisia - precum şi reprezentanţi 
ai Bulgariei, Croaţiei, României, 
Libiei şi Mauritaniei.

 * * *
O amplă manifestaţie s-a des-

făşurat ieri, dar un important dis-
pozitiv de securitate a fost mobi-
lizat în oraşul spaniol Barcelona.

Elveţianul Dick Marty, rapor-
tor al Consiliului Europei care 
anchetează informaţiile privind 
posibilitatea existenţei unor în-
chisori secrete CIA în Europa 
consideră că este posibil ca „gu-
vernele să nu fi ştiut nimic” des-
pre aceste centre, iar operaţiuni-
le să fi fost organizate de servi-
ciile secrete. Marty a recunoscut 
însă că nu dispune „practic de 
niciun mijloc de constrângere, 
cu excepţia autorităţii morale 
a Consiliului Europei” pentru a 
pune capăt acestor practici. El a 
declarat că va explora mai mul-
te piste şi contează pe colabo-
rarea Eurocontrol şi a centrului 
UE pentru exploatarea sateliţilor 
pentru a corobora diversele in-
formaţii. Totuşi, Marty a subliniat 
că, pentru moment, nu dispune 
de dovezi şi anchetează numai 
bănuieli, deşi „anumite elemen-
te par clarificatoare”. 

Elveţia vrea răspunsuri

Elveţia a cerut Statelor Unite 
explicaţii în legătură cu 27 de 
survoluri ale teritoriului elveţian 
de către avioane americane, în 
2003 şi 2004, a declarat, ieri, pur-
tătorul de cuvânt al Ministerului 
de Externe, Carine Carey. „Elveţia 
s-a adresat din nou, la jumătatea 
lunii noiembrie, secretariatului 
de Stat american”, a declarat 
Carey, confirmând o informaţie 
publicată de „SonntagsZeitung”. 
La rândul său, Daniel Goering, 
purtător de cuvânt al Oficiului 
federal al aviaţiei civile, a confir-
mat că două avioane americane, 
cu numere speciale de înmatri-
culare, au survolat de 27 de ori 
teritoriul elveţian. 

Escală CIA la Istanbul

Un avion aparţinând aparent 

CIA a aterizat săptămâna trecută 
la Istanbul, din motive tehnice şi 
pentru realimentare cu kerosen, 
a anunţat, sâmbătă, ministrul turc 
al Transporturilor, Binali Yildirim. 
Întrebat, la Ankara, despre veri-
dicitatea informaţiilor publicate 
sâmbătă de cotidianul Hurriyet, 
privind aterizarea la Istanbul, 
în data de 15 noiembrie, a unui 
avion CIA care venea de la Baku, 
Yildirim a declarat că „aparatul la 
care face referire ziarul a aterizat 
pe aeroportul Sabiha Gokcen” 
din Istanbul. „A existat o solici-
tare de aterizare din motive teh-
nice. Aterizarea avionului a fost 
autorizată. Acesta nu transporta 
pasageri, la bord aflându-se doar 
echipajul”, a precizat Yildirim, ci-
tat  de  Anatolia.  „Aparatul  şi-a 
făcut  plinul  cu  carburant    şi  
şi-a  continuat drumul”, a  mai 
spus el.

Câteva zeci de mii de per-
soane au participat, sâmbătă, la 
Ljubljana, la un miting prezentat 
de sindicate drept cea mai am-
plă manifestaţie din istoria ţării, 
protestând faţă de un proiect 
guvernamental de reformă fis-
cală. Circa 40.000 de persoane, 
conform declaraţiilor organi-
zatorilor şi estimărilor agenţiei 
STA, dar numai 25.000, potrivit 
poliţiei, au răspuns la apelul lan-
sat de principalele sindicate din 
ţară şi de organizaţiile pensio-
narilor şi studenţilor. Premierul 
Janez Jansa, reprezentant al par-
tidului de centru-dreapta SDS, 
intenţionează să elimine impozi-

tul pe salarii şi să crească nivelul 
TVA de la 8,5 la 20 la sută pentru 
produsele alimentare de bază 
şi servicii, în cadrul unui proiect 
de impunere a cotei unice de 
impozitare. „Această reformă îi 
avantajează pe cei bogaţi, fă-
când viaţa şi mai scumpă pentru 
cei mai săraci”, a declarat Dusan 
Semolic, liderul principalului sin-
dicat independent din Slovenia, 
ZSSS. 

Organizatorii afirmă că mani-
festaţia a fost cea mai importan-
tă desfăşurată după înlăturarea 
comunismului şi declararea in-
dependenţei Sloveniei, ţară cu 
două milioane de locuitori

Vestul Europei este afectat de 
ninsori abundente, care au pro-
vocat perturbarea traficului ru-
tier, feroviar şi aerian, întrerupe-
rea alimentării cu energie elec-
trică şi chiar decese. În Marea 
Britanie, ninsorile înregistrate 
în sud-vestul Angliei au afec-
tat traficul şi au blocat mai multe 
şcoli în cursul zilei de vineri, însă 
sâmbătă situaţia începea să re-
vină la normal. Cei aproximativ 
2.000 de elevi rămaşi blocaţi vi-
neri în şcoli din sud-vestul ţării, 
în aşteptarea autobuzelor şco-
lare, au fost cazaţi peste noapte 
sau au reuşit să ajungă acasă, a 
precizat poliţia locală. În zone-
le de coastă, stratul de zăpadă 
atinge aproximativ 15 centime-
tri. În Ţara Galilor, poliţia a închis 
şoselele din regiunea Thondda, 
cerându-le  şoferilor  să  evite 
zona, unde situaţia era în curs de 
normalizare sâmbătă. 

În Franţa, din cauza căderilor 
masive de zăpadă înregistrate 
la Paris, Turnul Eiffel a fost în-
chis sâmbătă dimineaţa.  Zona 
de nord a Franţei, unde sâm-
bătă continua să ningă, se con-
fruntă cu perturbări serioase de 
trafic, iar 17.000 de locuinţe din 

Vendee au rămas fără curent 
electric, în timp ce Meteo-France 
a emis avertismente de viscol şi 
pentru zona pariziană. La aero-
portul Roissy-Charles-de-Gaulle 
se înregistrează numeroase în-
târzieri şi anulări de zboruri, me-
dia întârzierilor  fiind, sâmbătă la 
prânz, de 50 de minute. 

Circulaţia se desfăşoară cu di-
ficultate în vestul şi nordul ţării, 
circa 200 de camioane fiind imo-
bilizate la vest de Rennes şi pe 
mai multe drumuri fiind semna-
late blocaje şi accidente. Prima 
zăpadă căzută în această iarnă 
în Franţa a provocat deja moar-
tea a trei persoane, determinând 
autorităţile să închidă podul 
Normandia peste estuarul Senei 
şi mai multe trecători din Pirinei. 

În Belgia, traficul pe şosele-
le şi autostrăzile belgiene a fost 
afectat de ninsorile abundente 
înregistrate sâmbătă dimineaţa, 
care au provocat întârzieri şi în 
gări şi aeroporturi. Aeroporturile 
din Bruxelles au rămas deschise, 
dar avioanele înregistrează în-
târzieri, în principal din cauza 
vizibilităţii reduse şi a necesităţii 
dejivrării aparatelor.

Forţele de ordine azere au 
dispersat cu violenţă, recurgând 
la tunuri de apă, mii de manifes-
tanţi adunaţi sâmbătă la Baku 
pentru a protesta faţă de rezul-
tatele alegerilor legislative din 6 
noiembrie. Opoziţia azeră susţi-
ne că rezultatele au fost falsifi-
cate, permiţând menţinerea la 
putere a partidului preşedintelui 
Ilham Aliev. Spre deosebire de 
situaţia înregistrată în săptămâ-
nile anterioare, manifestanţii au 

declarat că nu intenţionează să 
părăsească locul de desfăşurare 
a demonstraţiei la expirarea ce-
lor două ore pentru care aveau 
autorizaţie. Zona era înconjurată 
de scutieri, echipaţi cu tunuri de 
apă şi însoţiţi de câini. Autorită-
ţile anunţaseră deja că, în cazul 
în care manifestaţia va continua 
şi după expirarea autorizaţiei, 
demonstranţii vor fi dispersaţi 
cu forţa. 

Alegătorii ceceni au început 
să voteze ieri dimineaţă pentru 
a desemna primul Parlament lo-
cal din ultimii ani, într-un scrutin 
legislativ prezentat de Kremlin 
drept ultima etapă a procesului 
de „normalizare” din republi-
ca separatistă. Birourile de vot, 
supravegheate de importante 
efective de poliţie şi vehicule 
blindate, s-au deschis la ora lo-
cală 8.00 (7.00, ora României) şi 
s-au  închis la ora 20.00 (19.00, 
ora României). Mai mult de 
600.000 de alegători ceceni, din-
tre care 34.000 sunt soldaţi sau 
ofiţeri din  forţele  federale mo-
bilizate în Cecenia, urmează  să 
desemneze 58  de deputaţi  în 
Parlamentul local. Printre cei 350 
de candidaţi se numără şi cinci 
ofiţeri ruşi, dar şi mulţi funcţio-
nari din administraţia propusă 
de Groznîi. 

„Scrutin-parodie”

Organizaţiile neguvernamen-
tale au denunţat deja alegerile 
drept „o parodie” de scrutin, 
desfăşurat „sub ameninţarea 
puştilor”. Scrutinul este cel de-
al patrulea organizat în Cecenia, 
după un referendum pentru 
adoptarea Constituţiei în mar-
tie 2003 şi două scrutine pre-
zidenţiale (octombrie 2003 şi 
august 2004) şi se desfăşoară în 
condiţii de securitate extreme. 
Organizaţia pentru Securitate şi 
Cooperare în Europa a refuzat să 
trimită observatori în Cecenia, 
invocând „motive de securitate”. 
Autorităţile ruse au anunţat mo-
bilizarea a 23.000 de observatori, 
locali sau proveniţi din ţările CSI, 
precum şi venirea a cel puţin 70 
de ziarişti străini. 

Flash

Sprijin 
pentru Kadima

Fostul lider laburist israelian 
Shimon Peres este pe punctul 
de a îşi anunţa sprijinul pentru 
Kadima, noul partid creat de 
premierul Ariel Sharon pentru 
alegerile legislative din 28 mar-
tie, a anunţat ieri postul de radio 
militar israelian. Peres urmează 
să îşi anunţe decizia în urmă-
toarele zile, în condiţiile în care 
şi noul lider laburist Amir Peretz 
încearcă să obţină sprijinul său. 
Postul de radio a anunţat că 
Sharon i-ar putea oferi lui Peres 
al doilea loc pe listele electorale 
ale Kadima, în timp ce Peretz nu 
este dispus să îi acorde acelaşi 
tratament.

Operaţiune 
suspendată

Ministrul irakian de Interne a 
anunţat, ieri, suspendarea unei 
operaţiuni militare de anvergu-
ră, ca urmare a unei solicitări 
a secretarului general al Ligii 
Arabe. El anunţase, joi, că forţe-
le de securitate “vor lovi cu forţă 
cuiburile terorismului din diferi-
te provincii”, într-o operaţiune 
în care vor fi implicate 10.000 de 
persoane şi 1.000 de vehicule 
militare “înainte sau după ale-
gerile din 15 decembrie”.

Dreapta câştigă 
în Slovacia

Forţele de dreapta au obţinut 
victoria la alegerile regionale de 
sâmbătă din Slovacia, conform 
primelor rezultate anunţate ieri 
de comisiile electorale regiona-
le. Cu zece luni înaintea alege-
rilor legislative, membrii actua-
lei coaliţii guvernamentale de 
dreapta - Uniunea Democratică 
şi Creştină Slovacă, condusă de 
premierul Mikulas Dzurinda, 
Mişcarea Creştin-Democrată şi 
Partidul coaliţiei ungare - aliate 
cu alte partide de dreapta au 
obţinut majoritatea în cinci par-
lamente regionale.

Cutremur în Iran

Un cutremur cu magnitudi-
nea de 5,9 grade pe scara Richter 
a fost resimţit,  ieri  la prânz, 
într-o zonă din sudul Iranului, 
provocând moartea a cel puţin 
nouă persoane şi rănirea altor 
şase. Cutremurul, care a durat 
mai mult de zece secunde, a fost 
resimţit în portul Bandar Abbas, 
situat în Golf, la circa 1.000 de 
kilometri sud de Teheran.

La Barcelona a avut loc

Summitul euromediteraneean
[ Subiectul întâlnirii: terorismul
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28 noiembrie
[ Expoziţia artistului tulcean 

Cicerone Ciobanu – „Configuraţii 
spirituale”

‑ loc de desfăşurare: Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” Galaţi

‑ organizator: Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi şi Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” Galaţi

[ Expoziţie de pictură
‑ loc de desfăşurare: Centrul de 

Locuinţe şi Sprijin pentru Tineret, 
str. Zimbrului nr. 5

‑ organizator: Centrul de 
Locuinţe şi Sprijin pentru Tineret

[ ora 10,00 ‑ spectacol folclo‑
ric „Tradiţia”

‑ loc de desfăşurare: Căminul 
pentru Persoane Vârstnice „Sf. 
Spiridon” Galaţi

‑ organizator: Căminul pentru 
Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon” 
Galaţi

[ ora 10,00 – „Primăria şi şcoa‑
la împreună pentru democraţie” – 
prezentarea activităţii Consiliului 
municipal al Copiilor din Galaţi

‑ loc de desfăşurare: Casa 
Corpului Didactic Galaţi,

‑ organizator: Fundaţia Casa 
Şcoalelor Galaţi

[ ora 10,00 – „Sport – Mişcare 
– Sănătate”

‑ loc de desfăşurare: Sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale „Ştefan 
cel Mare” Nr. 13 

‑ organizator: Direcţia pentru 
Sport a judeţului Galaţi

[ ora 11,00 – Mesaje prile‑
juite de deschiderea oficială a 
Serbărilor Galaţiului

‑ Înmânarea titlului „Premiul 
municipiului Galaţi”

‑ Înmânarea titlului „Cetăţean 
de Onoare al municipiului Galaţi”

‑ loc de desfăşurare: Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” Galaţi or‑
ganizator: Primăria municipiului 
Galaţi, Episcopia Dunării de Jos, 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”

[ ora 12,00 – Expoziţia: „Clasici 
ai picturii româneşti” – colabora‑
re cu Muzeul „Vasile Pârvan” din 
Bârlad

‑ loc de desfăşurare: Muzeul de 
Istorie Galaţi 

‑ organizator: Muzeul de Istorie 
Galaţi şi Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi

[ ora 14,00 – Vizită la muzee
‑ loc de desfăşurare: Muzeul 

de Istorie Galaţi şi Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi

‑ organizator: Căminul pentru 
Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon” 
Galaţi

[ ora 16,00 – „Educaţie prin 
misiune creştină”, sesiune de co‑
municări organizată de profeso‑
rii şi studenţii Departamentului 
Teologic al Facultăţii de Litere şi 
Teologie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”

‑ loc de desfăşurare: aula „V. 
Madgearu”, Facultatea de Ştiinţe 
Economice

 ‑ organizator: Episcopia Dunării 
de Jos, Universitatea „Dunărea de 
Jos”

29 noiembrie
[ Activitate social‑culturală şi 

filantropică – „Lăsaţi copiii să vină 
la Mine”

‑ loc de desfăşurare: Asociaţia 
Filantropică creştin‑ortodoxă 
„Sfântul Vasile cel Mare”

‑ organizator: Asociaţia Filan
tropică creştin‑ortodoxă „Sfântul 
Vasile cel Mare”

[ ora 9,00 – „Tinerii seminarişti 
şi creştini – misionarii Bisericii în 
lumea contemporană”, simpozion 
ştiinţific cu participarea delegaţii‑
lor de la mai multe Seminarii teo‑
logice din ţară şi de la mai multe 
licee din Eparhia Dunării de Jos; 
lansarea volumului „Tinerii şi pro‑
vocările globalizării”, realizat de 
elevi ai Seminarului gălăţean şi ai 
altor seminarii teologice din ţară; 
vernisarea expoziţiei „Credinţă 
şi artă” realizată de elevii secţiei 
Patrimoniu din cadrul Seminarului 
Teologic „Sf. Andrei”

‑ loc de desfăşurare: Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei”

‑ organizator: Episcopia Dunării 
de Jos

[ ora 9,00 – „Sfântul Andrei 
– ocrotitorul siderurgiştilor”,  pro‑
gram liturgic şi catehetic organi‑
zat pentru lucrătorii platformei 
siderurgice Mittal Steel cu prilejul 
aducerii spre închinare a moaşte‑
lor „Sf. Andrei”

‑ loc de desfăşurare: Capela „Sf. 
Andrei” – platforma siderurgică 
Mittal Steel

‑ organizator: Episcopia Dunării 
de Jos 

[ ora 10,00 – Spectacol gra‑
tuit „Sânziana şi Pepelea”

‑ loc de desfăşurare: Teatrul de 
Păpuşi Gulliver Galaţi

‑ organizator: Teatrul de Păpuşi 
Gulliver Galaţi

[ ora 10,00 – „Galaţiul de al‑
tădată”

‑ loc de desfăşurare: Căminul 
pentru Persoane Vârstnice „Sf. 
Spiridon” Galaţi

‑ organizator: Căminul pentru 
Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon” 
Galaţi

[ ora 10,00 – „Copilăria – 
Univers Magic” – spectacol susţi‑
nut de elevii cercurilor de muzică 
uşoară, gimnastică, dansuri popu‑
lare, muzică populară

‑ loc de desfăşurare: Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” Galaţi

‑ organizator: Inspectoratul 
Şcolar al Judeţului Galaţi

[ ora 10,00 – Spectacol folclo‑
ric „Doina Covurluiului”

‑ loc de desfăşurare: Căminul 
pentru Persoane Vârstnice „Ştefan 
cel Mare şi Sfânt” Galaţi

‑ organizator: Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi

[ ora 10,00 – Crosul tuturor 
vârstelor

‑ loc de desfăşurare: Faleza 
Superioară a Dunării (Elice)

‑ organizator: Primăria munici‑
piului Galaţi, Direcţia pentru Sport 
a judeţului Galaţi, Inspectoratul 
Şcolar al Judeţului Galaţi

[ ora 11,00 – Inaugurare 
„Agenţia Comunitară Alternativa” 
– Baia Comunală

‑ loc de desfăşurare: Str. 
Basarabiei nr. 26

‑ organizator: Primăria munici‑
piului Galaţi

[ ora 11,00 – Spectacol pen‑
tru copii – program interactiv

‑ loc de desfăşurare: Casa de 
Cultură a Sindicatelor Galaţi

‑ organizator: Inspectoratul 
Şcolar al Judeţului Galaţi, Teatrul 
de Păpuşi Gulliver Galaţi şi 
Compania „Hai‑Hui” Bucureşti

[ ora 11,00 – „Lăsaţi copiii să 
vină la Mine...”, program social, 
cultural şi filantropic pentru co‑
piii din centrele de plasament din 
Galaţi

‑ loc de desfăşurare: 
Aşezământul social‑filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare”

‑ organizator: Episcopia Dunării 
de Jos

[ ora 12,00 – Proces literar: 
Biblioteca pro şi contra. Concurs 
de cultură generală

‑ loc de desfăşurare: Liceul 
Pedagogic „C. Negri” Galaţi

‑ organizator: Biblioteca „V.A. 
Urechia” Galaţi

[ ora 14,00 – Concurs de 
desen cu tema „Sf. Ap. Andrei”

‑ loc de desfăşurare: Fundaţia 
Familia Galaţi

‑ organizator: Fundaţia Familia 
Galaţi

[ ora 17,00 – Slujbă de pri‑
veghere închinată „Sf. Apostol 
Andrei”

‑ loc de desfăşurare: Catedrala 
Episcopală şi toate bisericile mu‑
nicipiului Galaţi

‑ organizator: Episcopia Dunării 
de Jos

[  ora 19,00 – Concert simfonic 
extraordinar – în program Suita 
„Peer Gynt” de Ed. Grieg – dirijor 
Liviu Buiuc, recită Florin Piersic

‑	 loc de desfăşurare: 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
Galaţi

‑	 organizator: Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” Galaţi

30 noiembrie
[   „Sfântul Apostol Andrei 

– patronul spiritual al oraşului nos
tru” – concurs pe teme de religie

‑ loc de desfăşurare: Şcoala 
Gimnazială Nr. 8, Şcoala 
Gimnazială Nr. 16

‑ organizator: Episcopia Dunării 
de Jos şi Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Galaţi

[  „Sărbătoarea oraşului meu 
în viitor” – expoziţie de desene

‑ loc de desfăşurare: Şcoala 
Gimnazială Nr. 11

‑ organizator: Inspectoratul 
Şcolar al Judeţului Galaţi

[  „Sfântul Apostol Andrei în 
religia ortodoxă” 

‑ loc de desfăşurare: Şcoala 
Gimnazială Nr. 11

‑ organizator: Episcopia Dunării 
de Jos şi Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Galaţi

[  „Serbările Galaţiului” – con‑
curs de desene cu simbolistică re‑
ligioasă. Expoziţie de icoane

‑ loc de desfăşurare: Şcoala 
Gimnazială Nr. 12 „Miron Costin”, 
şcolile gimnaziale nr. 16, 11, 10

‑ organizator: Episcopia Dunării 
de Jos şi Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Galaţi

 [  „Să fim aproape de ei” – pro‑
gram filantropic

‑ loc de desfăşurare: Fundaţia 
Familia Galaţi

‑ organizator: Fundaţia Familia 
Galaţi

[  ora 9,00 – „Uniţi în cuget şi‑n 

simţiri” – concurs literar‑istoric
‑ loc de desfăşurare: Şcoala 

Gimnazială Nr. 13 „Ştefan cel 
Mare” Galaţi

‑ organizator: Fundaţia Familia 
Galaţi

[  ora 9,00 – „Sfântul Andrei 
– ocrotitorul gălăţenilor” – Sfânta 
Liturghie închinată „Sf. Apostol 
Andrei”

‑ loc de desfăşurare: Catedrala 
Episcopală şi toate bisericile mu‑
nicipiului Galaţi

‑ organizator: Episcopia Dunării 
de Jos

[  orele 9,00 ‑ 11,00 – 
Carnavalul vârstei a III‑a, concurs 
Miss şi Mister „Suflete tinere”

‑ loc de desfăşurare: Căminul 
pentru Persoane Vârstnice „Sf. 
Spiridon” Galaţi

‑ organizator: Căminul pentru 
Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon” 
Galaţi

[  ora 9,30 – Concurs de lupte 
libere

‑ loc de desfăşurare: Sala de 
lupte „Ştefan Babin”, str. Basarabiei 
Galaţi

‑ organizator: Direcţia pentru 
Sport a Judeţului Galaţi

[  ora 10,00 – Spectacol de 
romanţe şi muzică uşoară – cu 
formaţia instrumentală privată 
„Quatro Retro”

‑ loc de desfăşurare: Căminul 
pentru Persoane Vârstnice „Ştefan 
cel Mare şi Sfânt” Galaţi

‑ organizator: Căminul pentru 
Persoane Vârstnice „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt” Galaţi

[ ora 10,00 – Spectacol gra‑
tuit „Sânziana şi Pepelea”

‑	 loc de desfăşurare: 
Teatrul de Păpuşi Gulliver Galaţi

‑ organizator: Teatrul de Păpuşi 
Gulliver Galaţi

[ ora 10,00 – „Icoana – în‑
truchiparea frumosului divin” 
– expoziţie iconografică. Moment 
poetic. Pictură, sculptură, grafică. 
Cenaclul literar

‑ loc de desfăşurare: Palatul 
Copiilor

‑ organizator: Inspectoratul 
Şcolar al Judeţului Galaţi

[  ora 10,30 – Concurs de 
judo

‑ loc de desfăşurare: Sala de 
lupte „Ştefan Babin”, str. Basarabiei 
Galaţi

‑ organizator: Direcţia pentru 
Sport a Judeţului Galaţi

[  ora 11,00 – „A Treia Tinereţe 

– Inima‑i tot tânără chiar dacă anii 
trec!” – program festiv

‑ loc de desfăşurare: Centrul de 
zi „Speranţa”, Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor Galaţi

‑ organizator: Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor Galaţi

[  ora 12,00 – Valori patrimo‑
niale în colecţiile Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi

‑ loc de desfăşurare: Muzeul de 
Artă Vizuală Galaţi

‑ organizator: Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi

[  ora 13,00 – „Ajută‑ţi aproa‑
pele!”, acţiuni filantropice pentru 
persoanele aflate în dificultate din 
municipiul Galaţi

‑ loc de desfăşurare: bisericile 
şi centrele sociale din municipiul 
Galaţi

‑ organizator: Episcopia 
Dunării de Jos, Primăria munici‑
piului Galaţi, Inspectoratul Şcolar 
al Judeţului Galaţi

[  ora 13,00 – Concurs de poe‑
zie şi teatru

‑ loc de desfăşurare: Centrul de 
Locuinţe şi Sprijin pentru Tineret 
Galaţi, str. Zimbrului nr. 5

‑ organizator: Centrul de 
Locuinţe şi Sprijin pentru Tineret 
Galaţi

[ ora 14,00 – Expoziţia nu‑
mismatică: Tezaur – colaborare cu 
Muzeul Mixt Tecuci

‑ loc de desfăşurare: Muzeul de 
Istorie Galaţi

‑ organizator: Muzeul de Istorie 
Galaţi

[  ora 16,00 – „Să cântăm 
Domnului!”, concert de muzică 
bisericească cu participarea cora‑
lei Seminarului Teologic „Sf. Ap. 
Andrei” din Galaţi şi altor semina‑
rii teologice din ţară

‑ loc de desfăşurare: Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” Galaţi

‑ organizator: Episcopia Dunării 
de Jos

[ orele 19,00 ‑ 23,30 – 
Spectacol stradal

[ efecte pirotehnice de spec‑
tacol şi jocuri de artificii;

[ concerte de muzică susţinu‑
te pe scenele de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor şi Faleza Dunării;

[ concursuri distractive
‑ organizator: Primăria muni‑

cipiului Galaţi, Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”.

„SERBĂRILE GALAŢIULUI 2005”
Program de manifestări organizate cu prilejul sărbătoririi ocrotitorului spiritual al municipiului Galaţi, „Sfântul Apostol Andrei”

Vino aici, ochii încep să mă doară,/ nici nu mai văd 
cât de frumos e afară,
nici nu mai ştiu cât de urât e la mine:/ urlet de lup, 
lup cu duminici puţine!
Vino acum, mâine-o să fie departe,/ nu mai aud 
unde-o fi semnul de carte,
vreau să-mi citeşti toate cuvintele tale:/ urlet de lup 
blând în oglinzi haimanale!
Vino să iei tot ce mai am din mistere!/ Dacă nu poţi, 
spune la păsări şi cere
aripei lor timp de odihnă aiurea,/ unde sunt lup 
chior şi iertat cu securea!

Vino să dai drumul luminii din care/ n-am învăţat 
până la tine cărare,
nici n-am furat măcar o rază din toate:/ lup negre-
şit, lup ghicitor în păcate!
Vino mereu, nimeni nu poate să ştie/ cum vei găsi 
sufletul meu pe câmpie
sau în păduri, unde lungi umbre de mire/ cred că 
am fost lup cu obrazul subţire!
Vino să duci urletul meu la gunoaie!/ Chiar lângă 
geam razele lunii se-ndoaie,
căci nu mai vor umbră aici niciodată:/ umbră de 
lup, umbră de fiară curată!

Joi seară, la Galeria Mon D´Art 
s-a înregistrat o densitate neo‑
bişnuită de caricaturişti celebri 
pe metru pătrat. La vernisajul 
expoziţiei personale a gălăţea‑
nului Florian Doru Crihană au ve‑
nit Ştefan Popa Popa´S şi Viorel 
Baciu. „Dacă eu mă aflu aici, vă 
daţi seama că am făcut o sută 
şi ceva de kilometri de la Vaslui, 
unde am o expoziţie, ca să par‑
ticip la acest eveniment”, ne-a 
declarat Ştefan Popa Popa´S, 
adăugând: „La ultima mea emi‑
siune de televiziune am afirmat 
despre Crihană că este cel mai 
premiat caricaturist român în ul‑
timul timp. Se pare că păşeşte pe 
urmele lui Ciosu şi, după părerea 
mea, face parte de mult din tag‑
ma caricaturiştilor profesionişti”.

La rândul său, Florian Doru 
Crihană ne-a mărturisit: „Mă 
onorează prezenţa  lui Popa´S 
la acest vernisaj. Pentru mine, el 
este un exemplu de acţiune, un 
exemplu de a  ajunge celebru, 
nu comentez creaţia lui, mai ales 
că se ocupă de portrete, la care 
eu nu mă prea pricep”. 

Florian ne explică de ce a des‑
chis expoziţia la Galeria Mon 
D´Art: “Trebuie încurajată o gale‑
rie particulară, aşa cum şi eu am 
avut şi ştiu cum este să vezi că 
vin companiile de telefonie şi-ţi 
iau spaţiul; aş vrea ca Mon D´Art 
să reziste şi am acceptat să fac 
un efort pentru a realiza lucrări‑
le. Nu mai sunt în galeria mana‑
geriată de mine, aşa că mă simt 
altfel. Cât despre lucrările pre‑
zentate, ele reprezintă o prelun‑
gire a preocupărilor mele legate 
de Don Quijote. Totul a început 
în 1994 când colecţionarul ger‑
man Dieter Burkamp mi-a lansat 
o comandă de probă pe tema 
"Don Quijote de la Mancha". Asta 
se  întâmpla după mai mulţi ani 
de colaborare având ca rezultat 
câteva expoziţii prezentate în 
nord-vestul Germaniei. Prima 
impresie a fost foarte bună în‑
cât seria a continuat, dar cu mari 
emoţii. Primul pachet a ajuns la 
destinaţie fără lucrări. Am fost 
devastat. Am găsit, după câteva 
zile de gânduri negre, o metodă 
de a le expedia în secret. A fost 

atât de secret încât nici colecţio‑
narul german nu le-a găsit în pa‑
chetele primite, cu toate instruc‑
ţiunile mele de desfacere. După 
vreo trei luni s-a enervat şi  m-a     
întrebat   ce  se   întâmplă. I-am 
mai explicat încă o dată unde 
am pus desenele în pachete şi, 
în sfârşit, le-a găsit. Nu arunca‑
se ambalajul. Erau în total vreo 
20 de lucrări în excelentă stare. 
Apoi au început expoziţiile. Circa 
50 de lucrări au fost realizate pe 
această temă şi  au fost expuse 

la Muzeul de Artă Modernă din 
Goslar - Germania. Apoi criti‑
cul şi istoricul Gisela Burkamp 
le-a preluat în marele circuit al 
artei moderne. Zece lucrări au 
fost expuse alături de cele ale 
lui Picasso, Dali, Weber, Hanel şi 
alte nume ale artei moderne la 
Goslar, Bad Pyrmont şi acum sunt 
la Kunsthalle Dominicanerkirshe 
Osnabruck. Expoziţia de la Mon 
D´Art este o prelungire a acestei 
preocupări tematice. Majoritatea 
lucrărilor sunt noi şi sunt realiza‑

te la dimensiuni ceva mai mari, 
în ulei pe pânză. Lucrările au fost 
achiziţionate înainte de a fi ară‑
tate publicului. Ele aparţin acum 
unui colecţionar român care 
pregăteşte un eveniment mai 
mare dedicat creaţiei Crihană 
care este programat în vara lui 
2006, undeva, în ţară”. Expoziţia 
rămâne deschisă până în ajunul 
Crăciunului.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

CATEDRA
Greva şi reforma 
învăţământului

Încă după 1989, reforma în‑
văţământului a devenit o ne‑
cesitate de necontestat. Ce s-a 
realizat din aceasta în 15 ani? 
Nimic. Situaţia critică în care 
a ajuns învăţământul acum va 
avea multiple efecte negative 
asupra generaţiilor următoa‑
re. Programele şi manualele 
şcolare lasă mult de dorit. 
Noţiunile pe care profesorul 
trebuie să le predea nu au o 
logică firească, iar problemele 
şi exerciţiile au încă rezolvări 
greşite. Cei de la minister ar 
trebui să-şi canalizeze forţele 
spre crearea unor colective de 
profesori care predau la cate‑
dră şi care să îndrepte toate 
aceste lucruri. Se face atâta 
tam-tam pe tema calculatoa‑
relor date în şcoli, dar nimeni 
nu se întreabă ce fac cei din 
mediul rural, care nu au spe-
cialişti informaticieni. Cine se 
duce în sate să predea infor‑
matică doar cu patru milioane 
pe lună? Câţi elevi au posibili‑
tatea să participe la lecţii asis‑
tate pe calculator? De cât timp 
şcolile nu au mai primit nimic 
la capitolul material didactic? 

Iată de ce cadrele didacti‑
ce au făcut eforturi să intre în 
grevă, cu riscul să nu primeas‑
că mai nimic din salariul pen‑
tru Sărbători. S-a obţinut cinci 
la sută din PIB, dar nu este su‑
ficient  pentru redresarea unui 
învăţământ vitregit de toate 
partidele care au avut puterea 
până acum. Fără o dotare co‑
respunzătoare orice reformă 
rămâne doar pe hârtie, asta 
a conştientizat şi ministrul 
Miclea când şi-a dat demisia.  
De aceea, cei de la Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării ar trebui 
să fie primii care să lupte pen‑
tru baza materială a şcolilor, 
nu să-şi dea colegii în judecată 
şi să declare greva ilegală.

Gheorghe Coja, profesor 
la Grupul Şcolar Căi Ferate  

 

Cartea 
Humanitas

„Peştele în apă”

“Mario Vargas Llosa este 
cunoscut nu doar ca unul 
dintre cei mai importanţi 
scriitori contemporani, ci 
şi ca om politic – de fapt, 
fost om politic, căci a înţe‑
les repede că arta şi politica 
nu pot interfera şi coexista. 
“Peştele în apă. Memorii” 
oferă prilejul pătrunderii în 
lumea fascinantă a aminti‑
rilor autorului. În capitole 
alternative sunt descrise, pe 
de o parte, copilăria si ado‑
lescenţa autorului, până în 
1958, când pleacă din Peru 
pentru a se stabili în Europa, 
iar pe de alta, aventura sa 
politică de la sfârşitul ani‑
lor ’80, culminând cu anul 
1990, când Vargas Llosa a 
candidat la preşedinţia ţării 
sale natale, dar a pierdut. 
Motivele care l-au determi‑
nat să intre în arena politică, 
felul de organizare a cam‑
paniei electorale, explicaţia 
înfrângerii sale – redate cu 
extremă sinceritate şi forţă 
expresivă – vor surprinde 
din nou cititorul român prin 
asemănările uluitoare cu si‑
tuaţia politică din România 
post-revoluţionară.”

“Memoriile lui trebuiau 
să se numească “Peştele 
pe uscat”. Când le-a termi‑
nat s-a răzgândit: titlul va fi 
“Peştele în apă”. Pentru că, o 
dată povestită, experienţa 
politică, fie şi dezastruoa‑
să, devenise materie litera‑
ră. Acvariul său familiar…” 
(Marion Van Renterghem). 
“Paginile  despre  relaţia 
tată - fiu din această carte 
sunt dintre cele mai violen‑
te şi pătimaşe scrise vreoda‑
tă de Vargas Llosa.” (Marc 
Falcoff).

Printre cele mai cunos‑
cute romane ale scriitorului 
sud-american se numără 
“Conversaţie la Catedrală” 
(1969), “Mătuşa Julia şi con‑
deierul” (1977), “Războiul 
sfârşitului lumii” (1982). A 
primit premiile „Príncipe de 
Asturias“, „Cervantes“ şi a 
fost decorat cu „Legiunea de 
onoare“ a Franţei. Volumul 
de memorii “Peştele în 
apă” îl puteţi găsi la Librăria 
Humanitas din Galaţi.

C.C.

Popa´S  la vernisajul lui Crihană 

„Eu şi Don Quijote”

Un semn de carte
(de la Doru, pentru doamna Renata Potecă, La mulţi ani!)

Pentru elevii care frecven‑
tează cursurile de la Palatul 
Copiilor, manifestările din ca‑
drul Serbărilor Galaţiului au în‑
ceput încă de pe 23 noiembrie, 
când a avut loc lansarea celui 
de-al patrulea număr al revistei 
„Universul magic”.  În program 
sunt incluse expoziţii („Toamna 

– pastelarea trăirilor artistice”; 
„Icoana – întruchiparea frumo‑
sului divin”; „Realizări mici, visuri 
măreţe”), spectacole în limbile 
engleză şi franceză („Confluenţe 
culturale”) şi programul artistic 
– „Copilăria, univers magic”.

R. A. P.

A patra săptămână de grevă
Cadrele didactice au decis  să rămână în continuare în grevă. Este 

a patra săptămână de protest pentru profesori şi de vacanţă forţată 
pentru elevi. La aproape toate instituţiile de învăţământ din munici‑
piu greva continuă, fie total sau parţial, cu excepţia Grupului Şcolar 
Căi Ferate şi a Şcolii Nr. 22.

R. A. P.  

Mai mulţi „bani de liceu” 
Conform informaţiilor publicate pe site-ul MEdC, lista elevilor gă‑

lăţeni care vor beneficia de programul „Bani de liceu” a crescut cu 
aproape o mie de elevi.  Dacă iniţial primeau acest ajutor doar 1796 
de liceeni, în prezent numărul lor a ajuns la 2734, această decizie 
fiind definitivă.

R. A. P.
  

Sărbătorile 
Galaţiului la Palatul 

Copiilor
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În familia Ioanei au fost pro-
bleme încă de la început. S-a că-
sătorit în urmă cu trei ani cu Dan. 
De iubit se iubeau şi încă se mai 
iubesc. Dar, în casă, există o pro-
blemă pe care Ioana nu mai vrea 
să o suporte. În fiecare sfârşit de 
săptămână Dan consumă bău-
turi alcoolice. Nu ar fi niciun bai, 
dacă nu ar întrece măsura.  

După ce bea Dan începe să-i 
reproşeze soţiei lui că nu ştie să 
gătească, că nu ştie să se îmbra-
ce (parcă vecina de la doi are mai 
mult gust la îmbrăcăminte) etc. Şi 
de aici începe scandalul. Femeia 
se apară şi are argumente soli-

de. „Toată săptămâna îmi spune 
că sunt cea mai bună femeie, că 
sunt cea mai frumoasă. Nu avem 
nicio problemă până în momen-
tul în care începe să bea”. 

Sătui de atâta scandal, vecinii 
cheamă poliţia, care se prezintă, 
cu regularitate, la uşa celor doi. 
„La fiecare două săptămâni avem 
de plătit o amendă pentru tulbu-
rarea liniştii publice. Cred că s-au 
plictisit şi domnii poliţişti să tot 
scrie amenzi pe numele soţului 
meu. De aici intervin alte certuri. 
Atunci când se trezeşte nu în-
ţelege de ce trebuie să achităm 
aceste amenzi. Eu nu vreau să 

mă fac de râs şi le plătesc pe toa-
te. Din bugetul familiei, normal. 
Nu mai vreau. Gata mi-a ajuns”, 
şi-a motivat femeia acţiunea de 
divorţ. 

Soţul nu a avut nimic de spus. 
Cu capul plecat, a  răspuns spă-
şit la întrebarea judecătoarei: 
„Sunteţi de acord cu divorţul?”. 
„Nu am ce să fac. Are dreptate 
şi trebuie să fiu de acord. Poate 
o să ne împăcăm, mai târziu, 
după ce îmi rezolv eu problema 
cu băutura. O să fie, poate, şi o 
altă nuntă. Cine ştie?”, s-a apărat 
soţul.

Teodora Miron

Hoţi specializaţi
După cele cuprinse într-un re-

chizitoriu întocmit la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
se poate spune că  gălăţeanul 
Marian A., de 19 ani,  e un tânăr 
care  se pricepe şi are stil cel 
puţin într-o anume privinţă. La 
ce se pricepe? La telefoane mo-
bile. Iar stil are la furat aseme-
nea aparate. Această afirmaţie 
e susţinută, iată, de realitatea, 
deja probată la parchet, că, în 
perioada 16 iulie-august 2005, 
acţionând singur, ziua în amia-
za-mare, a reuşit să fure telemo-
bile în valoare de 53,6 milioane 
lei.

Într-o zi (16 iulie a.c.), a dat 
lovitura la SC Alcatel SRL din 
Micro 18 de unde a plecat nu 
cu un Alcatel, ci cu un telemobil 
Motorola. L-a vândut apoi con-
tra 1,5 milioane lei şi a unui alt 
telefon marca Samsung pe care 
l-a vândut cu 2,5 milioane lei. A 
făcut deci rost de 3,5 milioane 
lei, dar telefonul Motorola furat 
valora şapte milioane lei.

Vorbeam de stil la furat de 
telemobile. Ei bine, el i-a cerut 
vânzătoarei aparatul ca  să-l 
examineze un pic, dar după ce 
l-a avut în mână a rupt-o la fugă 
cât îl ţineau picioarele.

În acest stil a reuşit să mai 
dea încă patru lovituri la socie-
tăţi gălăţene de profil. În cele 
din urmă a căzut... Amprente lă-
sate pe unde a dat atacurile ho-
ţeşti, şedinţe de recunoaştere 
din grup, precum şi alte probe 
l-au adus pe tânărul specialist 
în telefoane mobile în postura 
de a fi acuzat de furt calificat, 
infracţiune pentru care a şi fost 
trimis în judecată.

Îşi făcuse un stil, dar nu e re-
comandabil să fie copiat şi de 
alţii din moment ce s-a dovedit 
a fi oarecum falimentar.

S.F.   

În premieră naţională, pe 
platforma siderurgică a combi-
natului de la Galaţi, Mittal Steel, 
au fost puse în funcţiune două 
locomotive telecomandate, va-
loarea unui astfel de utilaj su-
perperformant fiind de aproxi-
mativ un milion de dolari. Noua 
tehnologie permite comandarea 
utilajelor de o singură persoană 

(faţă de cinci mecanici, câţi erau 
angajaţi până acum), iar evitarea 
accidentelor provocate de exis-
tenţa unui obstacol pe linie este 
rezolvată automat, printr-un 
sistem electronic de alertă care 
opreşte locomotiva. În viitor, 
Mittal Steel intenţionează să mai 
achiziţioneze alte 38 de locomo-
tive telecomandate, punerea în 

funcţiune a noilor utilaje pe căile 
ferate uzinale din combinat con-
tribuind la creşterea productivi-
tăţii şi a nivelului de siguranţă a 
muncii. De la începutul acestui 
an şi până în prezent, pe platfor-
ma siderurgică din Galaţi au avut 
loc 55 de accidente de muncă, 
din care patru mortale.

A.M. Press / C.C.

Care e ultima modă vesti-
mentară în rândul elevilor de 
clasa a VII-a de la Liceul Teoretic 
“Dunărea”? După o prezentare 
neconvenţională de pălării şi fus-
te, care a avut loc joia trecută, în 
incinta liceului, s-ar părea că se 
poartă hârtia colorată, pastele 
făinoase, penele, frunzele usca-
te, scoicile, macul, decupajele 
din ziare şi chiar pionii de şah şi 
nisipul. Ajutaţi de profesorul de 
artă plastică, Irina Murariu,  ele-
vii claselor a VII-a A şi a VII-a B au 
lucrat timp de două săptămâni 

la decorarea fustelor (fetele) şi 
a pălăriilor (băieţii) pe care le-au 
purtat la parada prezentată în 
faţa părinţilor şi a cadrelor didac-
tice.

Activitatea (după un concept 
de ecodesing) este o extensie a 
unei teme din programa de artă 
plastică de la clasa a VII-a, design 
vestimentar. 

Evenimentul s-a desfăşurat şi 
sub forma unei mici competiţii: 
la sfârşitul paradei, atât elevii, 
cât şi profesorii şi părinţii au vo-
tat creaţiile cele mai frumoase. În 

top au ajuns fustele realizate de 
Beatrice Onu şi Andreea Bumbu 
şi pălăriile lui Ciprian Alin şi 
Adrian Frangopol. Diplome, pre-
mii în dulciuri şi rechizite şcolare, 
precum şi un CD cu înregistrarea 
paradei au fost asigurate de pro-
fesorul organizator şi de filiala lo-
cală a Asociaţiei “Salvaţi Copiii”.

Obiectele vor fi puse în vânza-
re de Sărbătorile Galaţiului, la un 
stand special, care va cuprinde şi 
alte lucruri realizate de elevi de 
la mai multe şcoli gălăţene. Banii 
strânşi din achiziţionarea aces-

tora vor ajunge la beneficiarii 
proiectelor organizaţiei “Salvaţi 

copiii”. 
Text şi foto: Cristina Carp

Act de răzbunare?
Autoturismul unui judecător de la Tribunalul Arad a fost incendiat, în noap-

tea de sâmbătă spre duminică, în faţa unui hotel din municipiul Arad, unde 
familia magistratului se afla la o petrecere. Autoturismul de lux Audi A6 a fost 
observat în flăcări după miezul nopţii, de persoane cazate în hotel. „Se pare 
că maşina fost stropită cu un lichid inflamabil şi a fost incendiat cu intenţie, 
fiind demarate cercetări pentru depistarea autorului”, au declarat poliţiştii. 
Incendiul a fost stins de proprietarii maşinii, însă autoturismul era distrus 
aproape în întregime.

Mediafax / C.C.

Paradă neconvenţională

Pălării de scorţişoară 
şi fuste cu mac

S-a aflat şi în Capitală

Două locomotive 
telecomandate la Mittal Steel 

[ La nivel central a fost reluată ştirea pe care noi am publicat-o acum câteva săptămâni

Ţigări şi mere
196 de persoane (în special cetăţeni moldoveni) au încercat, în primele zece luni ale anului, 

să treacă ilegal frontiera, folosind în acest scop documente care nu corespund legilor române. 
Basarabenii încearcă să treacă în România folosind la frontieră paşapoarte pe care le declară 
pierdute autorităţilor moldoveneşti. Deşi suntem la începutul lunii, deja alte 18 persoane din 
Republica Moldova au vrut să intre pe teritoriul ţării noastre cu paşapoarte duble. Din fericire, 
reacţia rapidă a autorităţilor moldoveneşti, în colaborare cu cea a poliţiştilor de Frontieră gălă-
ţeni, face ca aceste încercări să nu fie sortite succesului. Tuturor celor care au fost descoperiţi ca 
având asupra lor două rânduri de acte li s-a întocmit actele premergătoare pentru infracţiunea de 
intrare şi ieşire în/din ţară prin trecere ilegală a frontierei de stat. Elena Parapiru Stoica

Divorţ de Bachus
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La doar o zi după ce am fost 
la Torceşti, patru femei din ace-
eaşi localitate ne-au făcut o vizi-
tă la redacţie. Florica Pavel, Nela 
Iancu, Niculiţa Mormoloacă şi 
Tincuţa Matei ne spun că toate 
au avut casele afectate în pro-
porţie de 50 la sută, motiv pen-
tru care au primit mai puţine 
materiale de construcţie. Fiecare 
se plânge că nu va avea unde 
să stea la iarnă sau că se va îm-
bolnăvi de umezeala din casă. 
„Am fost şi la domnul Strungă, 
la Parlament, şi ne-a promis că 
ne va ajuta cu ce poate”, ne po-
vestesc femeile. „Nu vă uitaţi că 

am haină de blană, că aşa ne zic 
şi oamenii din sat, că de ce să 
ne mai dea, că avem”, ne spune 
Tincuţa Matei, plângându-se că 
va fi nevoită să îşi retragă fiul 
de la şcoală, din lipsa banilor. 
Femeile povestesc, printre lacri-
mi, că unii săteni, ştiind că vom 
veni în vizită la Torceşti (?!) şi-au 
ascuns maşinile ca să nu se vadă 
cât sunt de înstăriţi. Şi multe al-
tele... Toţi sunt oameni necăjiţi, 
este adevărat, dar oare nici mă-
car la necaz nu poţi să vezi doar 
ce e în propria curte? 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Din instanţă

Oglindă 
infracţională
] 25 la sută furturi, 
încă pe atâtea 
discuţii pe sentinţe 
penale, 11 la sută 
loviri, iar restul 
înşelăciuni, calomnii 
şi tâlhării

Deunăzi, la sala 1 a 
Judecătoriei Galaţi am 
avut în faţă oglinda per-
fectă a situaţiei infrac-
ţionale cu autori cunos-
cuţi şi trimişi în instanţă 
pentru a da socoteală 
pentru faptele lor.

Carevasăzică, din cele 
78 de procese penale 
aflate pe rol, 21 (circa 
25 la sută) erau pentru 
furt. În special furt ca-
lificat că, de!, revoluţia 
tehnologică a pătruns şi 
în domeniul... şterpeli-
tului. Nu mai fură lumea 
cum fura! Acuma hoţul 
are şperaclu, bormaşi-
nă, mijloc de transport 
adecvat şi reţea de des-
facere a mărfii furate.

Alte 24 de procese 
erau legate de proce-
duri ulterioare condam-
nării. 11 condamnaţi 
cereau liberarea condi-
ţionată, trei îşi doreau 
întreruperea executării 
pedepsei pe perioada 
iernii, şase se adresau 
judecătorilor pentru re-
vizuirea sentinţei pena-
le, iar patru considerau 
că e momentul să fie 
reabilitaţi după ce au 
fost condamnaţi şi au 
executat o pedeapsă cu 
închisoarea.

Tâlharii şi înşelătorii 
erau pe picior de egali-
tate: câte cinci de fieca-
re parte, semn că ori furi 
cu acte măsluite, ori cu 
cuţitul în mână, tot aia 
e. De altfel şi pedepsele 
sunt destul de apropia-
te din punct de vedere 
al numărului de ani de... 
meditaţie după gratii.

În rest, niscaiva in-
sulte, calomnii, vreo opt 
loviri (că, de!, degeaba 
înjuri dacă nu-i dai şi 
vreo două palme adver-
sarului...), plus alte câte-
va infracţiuni mărunte. 
Tot furatul rămâne în-
deletnicirea de căpătâi 
a infractorilor gălăţeni...

Costel Crângan

„Peste tot am auzit numai 
de Cosmeşti, Cosmeşti, dar de 
Torceşti nu spune nimeni nimi-
ca”, ne întâmpină sinistraţii din 
comuna Umbrăreşti. Mergem 
împreună cu viceprimarul 
Paraschiv Stoica, pentru că pri-
marul nu era în comună, ci la 
şedinţă, la Galaţi. Majoritatea 
celor 400 de familii afectate de 
inundaţiile din vară are, teoretic, 
unde să locuiască la iarnă, câte o 
cameră. În realitate însă, oame-
nii sunt îngroziţi de perspectiva 
de a petrece iarna în camerele 
cârpite, unde umezeala a trans-
format pereţii din chirpici într-o 
sursă inepuizabilă de miros greu 
de balegă intrată în putrefacţie. 
Sinistraţii se tem că nu vor mai 
ieşi din această iarnă: fie se îm-
bolnăvesc de plămâni, fie le vor 
cădea acoperişurile în cap, chir-
picii maceraţi nefiind un sprijin 
suficient pentru greutatea tava-
nelor. 

Tensiunile 
au ajuns la apogeu 

Oamenii din Torceşti se cear-
tă între ei, se acuză reciproc, pe 
faţă, că au primit ajutoare mai 
multe şi mai valoroase, iar când 
îi prind pe primar sau pe vicepri-
mar ţipă la ei. Când ne vede la 
poartă cu viceprimarul, Nicolae 
Zaharia se zburleşte tot şi înce-
pe să ţipe ca din gură de şarpe: 
„Mi-a promis că îmi dă şi mie o 
căsuţă din asta, mobilă, ca să 
am unde locui în iarna asta, bun, 
aştept. Dar în schimb, tot ce am 
nevoie – sobă, aragaz - nu mi s-a 
dat nimic. De ce domnu´vice nu 
mi-ai dat? N-ai vrut, ai zis că nu 
merit! N-ai avut ochi să mă vezi!” 
Nicolae recunoaşte ulterior că 
„domnu` vice” (care i-a botezat 
şi un copil...) i-a dat un pat, a 
primit şi cele opt milioane de lei, 
ajutor de la stat şi materialele de 
construcţii... Viceprimarul ridică 
din umeri şi explică faptul că 
cele 30 de sobe, primite donaţie 
din Roman, au fost împărţite fa-

Iarnă cu miros de bălegar 
] Zeci de familii din Torceşti au de ales: să îngheţe de frig afară sau să respire aerul fetid din case?

Nicolae Zaharia 
spune că 

viceprimarul nu 
i-a dat ajutoare

Peste gard, la vecina

Foto: 
V. Caburgan

A fost cât pe-aici!
O cisternă încărcată cu 21 de tone de acid sulfuric s-a răsturnat, vineri seara, 

în jurul orei 21.00, în zona localităţii mureşene Gălăoaia, dar scurgerile au fost 
mici, zona din jurul maşinii fiind acoperită cu var pentru neutralizarea acidului. 
Circulaţia a fost blocată pe ambele sensuri în timpul operaţiunilor de deblocare 
a şoselei. Incidentul avea un grad înalt de risc deoarece acidul sulfuric în contact 
cu zăpada ar fi produs un abur foarte toxic. Un grad mare de periculozitate îl avea 
şi dacă ajungea în apele râului Mureş.

Mediafax / C.C.

decembrie

Gherghina găteşte la o sobă improvizată de fiul ei

miliilor cu mari probleme: „Dar 
cum să împarţi 30 de sobe la 290 
de familii?”. 

Casă ioc, distrusă... 
50 la sută 

Alte gospodării, aceleaşi pro-
bleme: proprietarii cu casele 
afectate sută la sută reproşează 
autorităţilor că au împărţit ara-
gazele şi sobele la cei cu casele 
afectate 50 la sută. Aceştia din 
urmă strigă că este drept, au 
aragaz, dar nu au primit nici bani 
de la Guvern şi nici atâţia bolţari, 
ferestre şi tablă cât au primit cei-
lalţi! Gherghina Paciurea ne invi-
tă în cămăruţa în care locuieşte 
împreună cu bărbatul şi cei trei 
copii. A primit de la „Viaţa liberă” 
bani cu care şi-a cumpărat lem-
ne pentru acoperiş: „De la pre-
fectură s-a spus că toată lumea 
necăjită va primi o sobă, dar eu 
n-am primit, am o sobă impro-
vizată de băiatul meu de 15 ani! 
Domnul vice mi-a zis de câteva 

ori că n-am primit, ce vreau să-
mi mai dea?” Când îl întrebăm 
pe viceprimarul Paraschiv Stoica, 
acesta neagă că le-ar fi spus oa-

menilor că dacă au primit aju-
toare financiare din donaţii, nu 
mai au dreptul la alte ajutoare 
distribuite prin primărie. Mihai 

Iancu şi Mihai Grigore, alte două 
familii care ne invită să vedem în 
ce condiţii îşi vor petrece iarna: 
pereţii de chirpici sunt mâncaţi 

până la rafie, în schimb au ara-
gaz nou, donaţie. Andrei, me-
zinul familiei, de numai patru 
anişori, se uită tăcut la oamenii 
mari şi nu ştie de ce ţipă şi de ce 
casa este aşa de urâtă. „Pentru 
că am brazii ăştia în curte, toată 
lumea zice că o duc bine”, ni se 
plânge doamna Afocşoaie. Casa 
este plină de crăpături; înăuntru 
– mobilă desperecheată. În cur-
te a mai fost şi casa bătrânului, a 
lui Mihai Ion. „Vedeţi, acuma nu 
a mai rămas decât fundaţia, dar 
mie mi-a evaluat-o la 50 la sută!”, 
ne arată femeia locul gol în care 
a fost casa. Viceprimarul ridică 
din nou din umeri şi spune că 
evaluarea a făcut-o Consproiect 
şi „ei au decis că locuinţa e afec-
tată 50 la sută”. 

SC Sandu SRL ...

Didina Ţugurlan ne invită şi la 
ea în cameră (că nu poţi să mai 
spui în casă), însă nu rezistăm 
mai mult de un minut în încă-
pere. Ochii ne lăcrimează şi este 
un miros atât de greu de feca-
le, încât îţi vine să-ţi iei câmpii. 

„Degeaba spăl cu clor pereţii, 
chirpicii sunt uzi şi se macină şi 
de aia miroase a balegă în casă”, 
ne spune, disperată femeia care 

îşi va petrece iarna într-o cameră 
cu bărbatul, cei doi copii minori 
şi bătrânul paralizat, la pat. Soţul, 
Săndel a muncit cât a putut, dar 
tot nu a reuşit să termine casa. 
Copiii au desenat pe un perete şi 
„programul firmei lui tata”. Scrie 

cu litere de-o şchioapă „SC 
Sandu SRL, program de lucru, 
luni-sâmbătă – muncă, dumi-
nică – mare, munte opţional”. 
Este bine că măcar copiii şi-au 
mai păstrat simţul umorului. 
Nu acelaşi spirit ludic îl au ado-
lescentele Dana şi Ioana, din 
familiile Ţugurlan şi Pavel. Cele 
două nu vor mai merge la liceu, 
în Tecuci, părinţii decizând că 
banii de navetă pot fi cheltuiţi  
mai  cu  folos  pentru reparaţia 
caselor. Lista continuă, poveş-
tile sunt asemănătoare – Safta 
Pavel a primit 600 dolari de 
la „Viaţa liberă”, dar casa încă 
nu este gata, dacă  ar  avea  o 
sobă, poate că s-ar  muta  din  
magazia  în  care stă acum; 
Alexandrina şi Lascăr Iancu au 
primit şi ei 20 de milioane de la 
„Viaţa liberă”, dar nu au reuşit 
să îşi termine casa; Tiţa Ursu a 
rămas fără mâna dreaptă de 
când i-a tăiat-o un utilaj agricol 
şi va locui la iarnă într-o came-
ră umedă, cu miros de bălegar; 
Grigore Vasilica este văduvă şi 

are 71 de ani şi nu crede că va 
mai ieşi din iarnă.La Torceşti, 
iarna miroase greu a bălegar...

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan
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Din Sportul

gãlãþean

GIMNASTICĂ

Marian 
Drăgulescu - 
campion mondial 
la sărituri

Sportivul român Marian 
Drăgulescu (foto) a obţi-
nut medalia de aur în fina-
la de la sărituri din cadrul 
Campionatelor Mondiale de 
gimnastică de la Melbourne. 
Drăgulescu, campion mondial 
în această probă în 2001, la 
Gent, a obţinut, ieri, în finala 
de la sărituri nota 9,693. Un 
alt român, Alin Jivan a obţinut 
medalia de bronz la sărituri, cu 
9,575.

Sâmbătă, Ioan Suciu a obţi-
nut prima medalie pentru de-
legaţia României, clasându-se 
pe locul doi în finala probei de 
cal cu mânere. Suciu a fost no-
tat cu 9,700, fiind devansat de 
chinezul Qin Xiao (9,850).

Ieri, Cătălina Ponor a câş-
tigat medalia de bronz în 
proba de bârnă, fiind notată 
în finală cu 9,500. Ponor, cam-
pioană olimpică şi europeană 
în această probă, a fost de-

păşită de doua gimnaste din 
SUA, Anastasia Liukin (9,612) şi 
Chellsie Memmel (9,512).

Prezent şi în finala de la 
sol, Marian Drăgulescu a ocu-
pat locul şapte, fiind notat cu 
9,212.

D.C.Predescu

HANDBAL

România 
a câştigat 
„Trofeul Carpaţi”

Echipa naţională de hand-
bal masculin a României a câş-
tigat „Trofeul Carpaţi”, compe-
tiţie încheiată ieri la Timişoara, 
cu trei victorii din tot atâtea 
meciuri disputate, împotriva 
reprezentativelor Olandei, 
Italiei şi Turciei. În ultima par-
tidă, jucată ieri, România a în-
vins Turcia, cu scorul de 41-28. 
În celelalte meciuri, România 
a învins Italia, cu 36-28, şi 
Olanda, cu 27-20.

[ Echipa naţională de hand-
bal feminin a României s-a cla-
sat pe locul doi la „Turcin Cup”, 
competiţie desfăşurată în 
Ucraina, după ce ieri, în ultima 
zi a turneului, a fost învinsă de 
naţionala ţării gazdă, cu scorul 
de 26-25.

În primele meciuri, România 
a obţinut două victorii, cu Po-
lonia (scor 28-24) şi Spania 
(30-20). Aceasta a fost ultima 
verifcare pentru reprezen-
tativa română, înainte de 
Campionatele Mondiale din 
Rusia (5-18 decembrie).

[ În două dispute amicale 
de handbal feminin, care au 
avut loc săptămâna trecută, 
la Braşov, Rulmentul Braşov - 
Hypo Viena (Austria) 30-29 şi 
28-35.

D.C.P.

Meciul Oţelul Galaţi - FC Naţional, din sferturi-
le de finală ale „Cupei României”, se va disputa pe 
Stadionul “Tineretului” din Urziceni, nu la Buzău, 

aşa cum fusese programat iniţial, informează FRF. 
Cele patru partide din sferturile Cupei sunt progra-
mate pe 7 decembrie, de la ora 13.00.    

  D.C.P.

Ultimele meciuri din turul 
Campionatului Diviziei C s-au 
încheiat fericit pentru cele două 
formaţii gălăţene. Amândouă 
au obţinut victorii, care înaintea 
vacanţei de iarnă le plasează pe 
poziţii onorabile în clasament.

JUNKERS - 
PETROLUL BRĂILA 1-0 (1-0)
Derbiul tradiţional dintre cele 

două oraşe dunărene vecine a 
fost tranşat de echipa noastră. În 
cel de-al patrulea minut al întâl-
nirii, Muha a executat o lovitură 
liberă şi Ciurea a deviat, cu ca-
pul, la colţul scurt, înscriind golul 
de trei puncte. În restul partidei, 
disputa a fost echilibrată, cu pe-
rioade alternative la cârma jocu-
lui. Elevii lui Puiu Antohi au mai 
avut câteva oportunităţi, însă 
tabela nu a mai putut fi modifi-
cată. Succesul, pe deplin meritat, 
duce echipa gălăţeană pe locul 
al doilea.

Arbitri: Adrian Paraschiv - Vlad 

Cristea, Constantin Laleş (toţi din 
Bucureşti).

Învigătorii au jucat în formula: 
Dumitraşcu - Tudosă, Anghelinei, 
Popa, Dascălu, Metehău, Ciurea, 
Zain, Călin, Taşcă, Muha. Au mai 
jucat Clim, Gălan şi Stelian.

AURORA 23 AUGUST - 
POLITEHNICA 0-2 (0-1)
Succes clar al gălăţenilor, aflaţi 

la primul an în eşalonul al treilea. 
De notat că dobrogenii au jucat 
toată repriza secundă în inferio-
ritate, unul dintre fundaşi fiind 
eliminat pentru lovire. Scorul a 
fost deschis relativ repede, prin 
Anghel, care a finalizat o acţiu-
ne colectivă purtată pe stânga, 
mingea trecând pe la Bârlădeanu 
şi Cr.Ionuţ. În min. 68, Serian a 
fixat tabela la 2-0, după ce a pri-
mit o pasă de la Pleşu, şi-a depă-
şit adversarul direct şi a înscris 
printr-o reuşită execuţie tehnică. 
Au fost şi alte situaţii deosebit 
de clare (de singur cu portarul), 

însă Serian, Cr.Ionuţ, Pardos sau 
Benea le-au irosit.

Echipa folosită de Stelian 
Bordeianu arată astfel: 
Tănăsilă - Radu, Iosif, Haraga, 
Fălcaru, Serian, Pleşu, Negraru, 
Bârlădeanu, Anghel şi Cr.Ionuţ. 
Au mai jucat Benea, Pardos şi 
Secu. De notat că la gălăţeni au 
jucat trei juniori - Radu, Anghel şi 
Cr.Ionuţ, care au dat satisfacţie.

Meciul a fost arbitrat de 
Al.Ciocan - H.Golbac şi Cr.Tonciu 
(toţi din Bucureşti).

La finalul turului de campio-
nat, echipele gălăţene au o situ-
aţie foarte bună în clasamentul 
Seriei a II-a: JUNKERS a acumulat 
28 de puncte (9 victorii, un egal 
şi 3 înfrângeri; golaveraj 28-12; 
plus 7 la „adevăr”) şi se află pe lo-
cul al II-lea; POLITEHNICA are 22 
de puncte (7 victorii, un egal şi 5 
înfrângeri; golaveraj 27-12; plus 4 
la „adevăr”) - locul al VI-lea.

Gh.Arsenie

Jucătorii Dunării au început 
tare acest meci, conştienţi fiind 
că numai printr-o dăruire totală 
pot încheia sezonul de toam-
nă cu un succes. Au reuşit acest 
lucru, impunându-se cu scorul 
de 1-0, printr-un gol marcat la 
începutul reprizei secunde, din 
penalty. Învingătorii au domi-
nat majoritatea timpului, lăsând 
foarte puţine şanse de ripostă 
adversarului. Şi totuşi, în ultime-
le minute, când victoria părea să 
le surâdă, au avut parte de o ră-
bufnire a echipei de lângă Turnul 
Chindiei.

Dominarea gălăţeană a înce-
put chiar în primul minut, când 
Claudiu Stan s-a aflat la un pas de 
gol, însă acţiunea sa a fost deju-
cată de goal-keeperul advers. În 
continuare, iniţiativa ne-a aparţi-
nut, însă situaţii clare de gol nu 
au prea fost. De vină a fost tere-
nul foarte greu, dar şi hotărârea 
cu care au acţionat târgoviştenii 
în defensivă. În min. 25, acelaşi 
Cl. Stan a avut o oportunitate, a 
şutat cu şpiţul, însă balonul a tre-

cut alături. Repriza s-a încheiat 
cu o fază colectivă, cu Ioviţă la 
finalizare.

Mitanul al doilea ne-a arătat 
aceeaşi echipă hotărâtă să tran-
şeze în favoarea sa disputa. În 
cel de-al treilea minut, oaspeţii 
au comis un fault în suprafaţa 
de pedeapsă şi arbitrul - după o 
consultare cu asistentul - a dic-
tat penalty, pe care Ariton l-a 
transformat. Gălăţenii ar mai fi 
putut beneficia de o lovitură de 
pedeapsă, trecută cu vederea de 
conducătorul partidei.

Dunărea a mai avut câteva si-
tuaţii, însă nu le-a putut converti 
în goluri. Din această cauză, fina-
lul a fost unul cu surprize pen-
tru elevii lui Auraş Braşoveanu 
- antrenor şi preşedinte la FCM 
Dunărea (antrenor secund - 
Gh.Cucu).

După acest succes echipa a 
doua a Galaţiului a săltat cinci lo-
curi în clasament - de pe 13 pe 8.

Meciul a fost arbitrat de o bri-
gadă bucureşteană, Viorel Sandu 
- Ion Olteanu şi Iulian Radu, căre-

ia i s-au aliniat formaţiile:
DUNĂREA: Mirică - Nejneru, 

Ariton, Velescu, Bourceanu, 
Popliacă, Milea, Ioviţă, Pâslaru, 

Claudiu Stan, Neny. Au mai jucat: 
Drăgan, Bozean şi Şotrocan.

FCM TÂRGOVIŞTE: Niţă - 
Fl.Constantin, Ciolca, Zidăroiu, 
Necatu, Bălaşa, Budescu, Anton, 

Bastin, R.Dobre, Ndiowe. A mai 
fost folosiţi: Călinescu, Emekwue, 
Postelnicu.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Sâmbătă s-au disputat jocurile 
primei etape a returului Diviziei 
A de volei feminin. Echipa gă-
lăţeană CSU Metal a evoluat în 
Capitală, în compania formaţiei 
Constructorul IOR. Un meci facil 
pentru fetele noastre, cunoscută 
fiind diferenţa de valoare dintre 
cele două teamuri. Finalmente, 
CSU Metal s-a impus cu scorul 
de 3-0 (17, 19, 20), după ce au 
controlat jocul în permanenţă. 
Arbitrul partidei a fost braşovea-
nul Ovidiu Iliescu.

Dacă meciul nu le-a ridicat 
nici un fel de probleme, elevele 
antrenorului Adrian Radu s-au 
aflat cu gândul la următoarea 
partidă - cea de miercuri, cu echi-
pa belgrădeană Postar 064, din 
„Top Teams Cup”. Plecarea spre 
Belgrad va avea loc astăzi, dar 
amănunte despre această depla-
sare vă vom oferi, stimaţi cititori, 
în ziarul de mâine.

În meciul din Capitală, CSU 
Metal a jucat în următoarea alcă-
tuire: Andreea Constantinescu, 

Tatiana Liulenova, Adriana 
Dumitru, Daniela Ionescu, 
Georgeta Cojocaru, Alina Albu - 
Ioana Pristavu (libero). Pentru că 
meciul a permis, tehnicianul gă-
lăţean a folosit încă patru jucă-
toare: Alexandra Trică, Marijana 
Ribicici, Aleksandra Avramovici 
şi Irina Alexandru.

[ Pentru CSU Metal, luna de-
cembrie reprezintă o perioadă 
foarte densă.

Pe 30 noiembrie, gălăţencele 
joacă la Belgrad, pe 4 decembrie 

susţin meciul de campionat, de 
pe teren propriu, cu campioana 
en titre, Ştiinţa Bacău, pe 7 de-
cembrie - returul cu Postar 064 
Belgrad, pe 10 decembrie - meci 
de campionat la Tg.Mureş, cu 
CSU Gaz, pe 14 decembrie - cu 
Dinamo Moscova, la Galaţi, iar pe 
20 decembrie - returul cu echipa 
italiană Asystel Novara, ultimele 
două confruntări în cadrul com-
petiţiei continentale.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Cu meciurile disputate sâm-
bătă s-a tras cortina peste primul 
act al Diviziei B de fotbal. Pentru 
o singură echipă nu a venit va-
canţa - Petrolul Ploieşti, calificată 
în „sferturile” Cupei României, în 
rest celelalte au încheiat socote-
lile cu campionatul.

Ultima etapă a turului a fost 
fructuoasă din punct de vedere 
al eficacităţii, echipele fiind deci-
se să marcheze cât mai mult. În 
cele 23 de meciuri s-au înscris 61 
de goluri: 22 în prima serie, 20 în 
cea de-a doua şi 19 în a treia.

Dintre rezultate, cele mai va-
loroase sunt cele de la Botoşani, 

Galaţi şi Buzău, de la Craiova şi 
Motru, precum şi de la Oradea 
şi Mediaş. Cu mici excepţii, echi-
pele fruntaşe şi-au tăiat „partea 
leului”, încheind turul campiona-
tului pe podium. Excepţie a făcut 
Clujul, care a pierdut la Oradea.

Cele mai „deocheate” rezulta-
te: 0-4 la Buzău, 3-1 obţinut de 
Rm.Vâlcea în deplasare şi 5-1 la 
Câmpia Turzii. Fosta divizionară 
A - Unirea Alba Iulia - a înregis
trat cea de-a şaptea înfrângere 
şi se află pe un loc retrogradant. 
Sub aşteptări comportarea lui 
FC Braşov, care pornea favorită 
la promovare, dar se află la 13 

puncte de lider!

Iată rezultatele complete:

SERIA I
Dunărea Galaţi - FCM 

Târgovişte 1-0, Dacia Unirea 
Brăila - Laminorul Roman 2-
0, FC Botoşani (antrenor Mişu 
Ciobanu) - Altay Constanţa 4-1, 
Precizia Săcele - Forex Braşov 1-1, 
FC Braşov - Portul Constanţa 4-0, 
Gloria Buzău (antrenori Ion Viorel 
şi Nae Burcea) - Ceahlăul Piatra 
Neamţ 0-4, Callatis Mangalia 
- Midia Năvodari 1-1, Petrolul 
Moineşti - Cetate Suceava 2-0.

Pe primul loc a încheiat turul 
CEAHLĂUL - cu 38 de puncte, 
cu zece mai multe decât Forex 
Braşov. Urmează FC Braşov - 25 p 
şi Dacia Unirea Brăila - 24 p.

SERIA A II-A
Dacia Mioveni - FC Caracal 1-0, 

CS Otopeni - Juventus Bucureşti 
0-0, Petrolul Ploieşti - Dunărea 
Giurgiu 4-0, Minerul Motru 
- Unirea Urziceni (antrenori - 
Costel Orac şi Claudiu Vaişcovici) 
0-1, Inter Gaz Bucureşti - Poiana 
Câmpina 2-2, Astra Ploieşti - FC 
Sibiu 4-1 şi Rapid II Bucureşti - 
CSM Rm.Vâlcea 1-3.

CRAIOVA se află în frunte, cu 
33 p, urmată de CSM Rm.Vâlcea 
- 31 p, Unirea Urziceni - 30 p şi 
Petrolul - 26 p.

SERIA A III-A
Olimpia Satu Mare - Unirea 

Dej 1-0, FCM Reşiţa - Unirea 
Sânnicolau Mare 1-0, FC Bihor - 
„U” Cluj 3-2, Gaz Metan Mediaş 
- Gloria II Bistriţa 2-0, Liberty 
Salonta - Unirea Alba Iulia 1-0, IS 
Câmpia Turzii - Minerul Lupeni 5-
1, Corvinul Hunedoara - UT Arad 
3-0. Meciul Armătura Zalău - CFR 
Timişoara nu s-a disputat, deoa-
rece prima echipă s-a retras din 
campionat.

Iarna o va găsi pe primul loc 
pe GAZ METAN, care a acumulat 
30 p. Ea este urmată de IS Câmpia 
Turzii - 27 p, Liberty Salonta - 26 
p şi „U” Cluj - 24 p.

Returul va începe pe data de 4 
martie 2006.

Gh.Arsenie

Pata de culoare!
În meciul de sâmbătă, de pe Stadionul „Dunărea”, au existat şi câteva pete de culoare. La propriu! La 

târgovişteni au evoluat doi nigerieni Ndiowe şi Emekwue. Cei doi fuseseră aduşi şi la Bucureşti, la meciul 
România - Nigeria, de acum câteva zile. În condiţiile în care echipa africană nu ar fi întrunit numărul co-
respunzător de jucători la acel meci de pomină, s-ar fi apelat la o parte din cei şapte fotbalişti nigerieni 
prezenţi în lotul formaţiei FCM Târgovişte! De cealaltă parte, Galaţiul l-a avut în teren pe Neny Bihombele, 
atacantul adus de Nae Burcea din Franţa, iar pe banca de rezerve s-a aflat Bozga şi el cu rădăcini... africa-
ne!

Gh.A.

Două 
gimnaste la 
lotul naţional
[ Zilele trecute, la Deva, 

o selecţionată de junioare a 
României la gimnastică ar-
tistică a participat la un tur-
neu internaţional, alături de 
reprezentativele Ungariei, 
Serbiei-Muntenegru şi 
Sloveniei - rezervat spor-
tivelor de 11-12 ani. Din 
selecţionata României au 
făcut parte şi două gim-
naste gălăţene: Diana Rusu 
şi Mihaela Lăcătuş. Prima, 
care a început gimnastica 
la Galaţi, unde s-a pregătit 
timp de  cinci ani, cu an-
trenorii Mariana Ionescu şi 
Tudorel Lovin (acum legi-
timată la CS Şcolar Deva), 
s-a comportat excepţional, 
situându-se a doua la bâr-
nă şi obţinând trei locuri 
III la sol, paralele şi sărituri. 
Şi Mihaela Lăcătuş, elevă a 
aceloraşi antrenori, a con-
curat meritoriu, ea având 
dublă legitimare la CSS 
Deva şi LPS Galaţi.

[ Hochei Club Municipal 
Galaţi, dublă învingătoa-
re asupra echipei Progym 
Gheorgheni (după 18 
ani!!!) se deplasează la 
Miercurea Ciuc pentru a 
juca cu HC Csikszereda, 
în cadrul etapei a III-a a 
returului Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru seniori. 
Jocurile vor avea loc pe pa-
tinoarul „Lajos Vakar” din 
capitala Harghitei, marţi şi 
miercuri, 29-30 noiembrie, 
şi va fi arbitrat de Levente 
Galuşneak, Valentin Lascăr 
şi Mihai Trandafir.

[ Ieri au început la 
Galaţi meciurile primei edi-
ţii a „Cupei Dunării” la tenis. 
Întrecerile sunt găzduite de 
Sala „Dunărea” (din Valea 
Grădinii Publice), la ele lu-
ând parte tenismeni la cate-
goriile 10, 12, 14 ani - băieţi 
şi 18 ani - fete. Finalele sunt 
prevăzute pentru miercuri, 
30 noiembrie - ultima zi de 
concurs (director de con-
curs - Săndiţa Brandabur; 
arbitru - Iosif Comănescu). 
Competiţia are loc în cadrul 
manifestărilor prilejuite de 
Sărbătorile Galaţiului.

[ În Divizia A2 de vo-
lei, echipa masculină a 
CSU Galaţi (antrenor-ju-
cător Valentin Jugănaru) 
a învins, sâmbătă, Rapid 
Bucureşti, cu scorul de 
3-0. Învingătorii au fo-
losit formaţia: Păcuraru, 
Calotă, Florescu, Todaşcă, 
Constandache, Chicu - 
Ţârlea (libero). A mai jucat 
Lazăr. În următorul meci, 
„studenţii” vor juca la 
Suceava, cu echipa CSMU.

Într-un meci feminin 
(Divizia A2), CSU Galaţi 
a cedat pe teren propriu 
în faţa echipei ProVolei 
Constanţa. Scor: 1-3.

[ Adunarea Generală 
pentru alegerea condu-
cerii Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal Galaţi va avea 
loc pe 17 decembrie, ora 
11,00, la Centrul de Afaceri 
„Dunărea” (Hotel „Dunărea” 
- etajul II, sala de şedinţe).

Gh.Arsenie

Mai clar decât o arată scorul
 FCM Dunărea - FCM Târgovişte 1-0

VOLEI
                               Cu gândul la... Belgrad!

IOR Bucureşti - CSU Metal Galaţi 0-3

Oţelul - FC Naţional, la Urziceni

ITALIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a 13-a a campiona-
tului Italiei: Livorno - Chievo 
0-0, AC Milan - Lecce 2-1, Ascoli - 
Palermo 1-1, Cagliari - Sampdoria 
2-0, Empoli - Lazio 2-3, Juventus 
- Treviso 3-1 (atacantul român 
Adrian Mutu a înscris primul gol 
al gazdelor, în minutul 37, resta-
bilind egalitatea, după ce oaspe-
ţii au deschis scorul), Messina - 
Inter Milano 1-2, Parma - Udinese 
1-2, Siena - Reggina 0-0. Meciul 
AS Roma - Fiorentina s-a dispu-
tat aseară.

SPANIA. Rezultate înregis
trate, sâmbătă, în etapa a 13-a 
a campionatului Spaniei: Real 
Mallorca - Athletic Bilbao 0-
1, Valencia - Celta Vigo 2-0. 
Partidele Betis Sevilla - Cadiz, 
Zaragoza - FC Sevilla, Getafe - 
Malaga, Atletico Madrid - Espanol 
Barcelona, Osasuna - Alaves, 
Deportivo La Coruna - Villarreal, 
Real Sociedad - Real Madrid şi FC 
Barcelona - Santander s-au dis-
putat ieri.

ANGLIA. Rezultate înregis
trate în etapa a 14-a a campio-
natului Angliei: Arsenal Londra 
- Blackburn Rovers 3-0, Aston 
Villa - Charlton Athletic 1-0, 
Manchester City - FC Liverpool 
0-1, Sunderland - Birmingham 
City 0-1, Wigan - Tottenham 1-
2, Portsmouth - Chelsea 0-

2, Everton - Newcastle 1-0, 
Fulham - Bolton 2-1. Partidele 
Middlesbrough - West Bromwich 
Albion şi West Ham - Manchester 
United s-au disputat ieri seară.

GERMANIA. Rezultate înregis
trate, sâmbătă, în etapa a 14-a a 
campionatului Germaniei: Bayer 
Leverkusen - SV Hamburg 0-1, 
Schalke 04 - Werder Bremen 2-1, 
Hanovra 96 - FC Kaiserslautern 
5-1, VfL Wolfsburg - Arminia 
Bielefeld 0-0, FC Nurnberg - 
Borussia Dortmund 1-2, Bayern 
Munchen - FSV Mainz 2-1. Partida 
MSV Duisburg - FC Koln a fost 
amânată. Meciurile Hertha Berlin 
- Borussia Monchengladbach 
şi Eintracht Frankfurt - VfB 
Stuttgart s-au disputat ieri.

FRANŢA. Rezultate înre-
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
16-a din campionatul Franţei: 
Le Mans - AJ Auxerre 0-2, 
Sochaux - Rennes 1-0, AS Saint-
Etienne - Girondins Bordeaux 
1-1, OSC Lille - Nancy 1-0, OGC 
Nice - Olympique Lyon 1-1, 
FC Toulouse - AC Ajaccio 3-0, 
Troyes - FC Metz 0-0. Partidele 
Nantes - Strasbourg, Paris Saint-
Germain - Lens şi Olympique 
Marseille - AS Monaco s-au dis-
putat aseară.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Fotbal       Divizia B

Vacanţă plăcută!

Goluri, goluri...

Mutu punctează pentru Juve
Divizia C Final fericit...
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Între vestiar 
şi gazon

Fotbal

Competiţii/ştiri/
rezultate

Divizia A

RUGBY

Irlanda ‑ România 
43‑12

Sabău refuză 
naţionala 
de tineret!

•  Antrenorul echipei Gloria 
Bistriţa, Ioan Ovidiu Sabău, 
a declarat că nu va accepta 
oferta directorului general al 
FRF, Ionuţ Lupescu, de a pre-
găti reprezentativa de tine-
ret a României. „Obiectivul 
meu este să antrenez echipe 
de club, să mă perfecţionez 
şi să ajung să antrenez for-
maţii din Bucureşti”, a decla-
rat Sabău.

• Jucătorul român Denis 
Şerban a înscris un gol în 
partida pe care formaţia sa, 
Larissa, a încheiat‑o la ega-
litate, scor 1‑1, pe teren pro-
priu, în faţa formaţiei Aigaleo 
Atena, în etapa a XI‑a a cam-
pionatului Greciei.

• Adunarea Generală a 
FC Farul a decis suspen-
darea mijlocaşului Vasilică 
Cristocea până la finalul 
contractului acestuia cu 
gruparea constănţeană, res-
pectiv până la finalul ediţiei 
2005/2006 a Diviziei A.

• În etapa a 14‑a a Diviziei 
A, Alin Minteuan (CFR Cluj) 
a evoluat în partida cu nu-
mărul 150 în prima  divizie, 
iar Ilie Baicu (FC Vaslui) a ju-
cat meciul cu numărul 50 în 
Divizia A.

D.C.P.

Formula 1 
şi‑a schimbat 
patronul

A U T O M O B I L I S M . 
Patronul Formulei 1, bri-
tanicul Bernie Ecclestone, 
şi banca germană Bayern 
LB au vândut pache-
tele de acţiuni deţinu-
te în cadrul societăţii 
SLEC, care gestionează 
drepturile comerciale 
asupra Campionatului 
Mondial de F1, grupului 
CVC Capital Partners. 
Ecclestone a renunţat la 
cele 25 de procente deţi-
nute în cadrul societăţii, i-
ar Bayern LB la pachetul 
de 48 la sută din acţiuni. 
Valoarea acordului este 
estimată la câteva sute 
de milioane de euro.

ATLETISM. Atleta 
Lidia Şimon a încheiat 
pe primul loc cursa de 4 
mile (6,4 km), organizată 
la Boulder (Colorado), cu 
timpul de 21:49. La star-
tul cursei s‑au aflat peste 
2.000 de participanţi.

NATAŢIE. Ioan 
Gherghel a câştigat fi-
nalele în probele de 
200 metri fluture şi 100 
metri mixt, în prima zi a 
Campionatelor Naţionale 
de înot în bazin scurt, de 
la Hunedoara. Proba de 
400 m liber a revenit lui 
Dragoş Coman, în timp 
ce Răzvan Florea şi‑a ad-
judecat medalia de aur 
în proba de 50 m spa-
te. La feminin, junioara 
Ionela Cozma a câştigat 
trei probe ‑ 50 m fluture 
(28.37, nou record naţio-
nal), 100 m liber şi 400 m 
mixt. Camelia Potec şi‑a 
adjudecat finala la 800 m 
liber, Elena Bejinariu s‑a 
impus la 100 m bras, iar 
Valentina Brat a câştigat 
cursa de 200 m spate. La 
masculin, pe 50 m bras 
s‑a impus Cătălin Nistor, 
iar la 100 m liber a câşti-
gat Alexandru Maestru.

A U T O M O B I L I S M . 
Britanicul Richard Burns, 
fost campion mondial la 
raliuri în 2001, a decedat, 
la vârsta de 34 de ani, 
din cauza unei tumori 
pe creier. Burns, care a 
fost supus unei interven-
ţii chirurgicale pe creier 
în luna aprilie, se afla în 
comă de mai multe zile.

BASCHET. Rezultate 
înregistrate în etapa a 
X‑a a Divizia A de baschet 
masculin: Asesoft Ploieşti 
‑ CSM Oradea 104‑66, 
West Petrom Arad ‑ Elba 
Timişoara 94‑74, Rapid 
Bucureşti ‑ Gaz Metan 
Mediaş 73‑80, CSU Sibiu 
‑ CSM Iaşi 89‑76.

VOLEI. Rezultate înre-
gistrate în etapa a XI‑a a 
Diviziei A1 de volei mas-
culin: Explorări Baia Mare 
‑ Petrom Ploieşti 1‑3, VCM 
Rm.Sărat ‑ VCM Piatra 
Neamţ 3‑1, CSM Tulcea 
‑ Ştiinţa Bacău 3‑2, Steaua 
Bucureşti ‑ Remat Zalău 
3‑1, Dinamo Bucureşti 
‑ VCM Constanţa 3‑1.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Steaua ‑ din nou lider!

Flacăra olimpică 
a plecat spre Torino

Oţelul ‑ Farul 0‑1

Ion Gigi ar fi fost 
bucuros şi de un egal

Tănase: „Incredibilă situaţie” 
Căpitanul echipei gălăţene Viorel Tănase, prezent ieri la meci în “Turnul presei”, era foarte sigur de 

victorie la începutul partidei şi chiar la pauză. “După cum jucăm, le dăm un gol. Sunt sigur”, spunea, zâm-
bind, “Tase” în sfertul de oră dintre cele două reprize. La final însă, mijlocaşului de 35 de ani nu‑i venea 
creadă că s‑a ajuns în această situaţie. “Niciodată în cariera mea n‑am mai păţit aşa ceva! Să nu câştigăm 
niciun meci pe teren propriu… Era greu de crezut că vom reuşi o asemenea contraperformanţă”, s‑a mi-
nunat fotbalistul Oţelului. Tănase, accidentat luna trecută, va relua alergarea în această săptămână şi este 
sigur că va intra în programul normal al echipei la începutul lunii ianuarie.

D.L.

Mai rămân 
maxim şase 
jucători!

Eşecul de ieri l‑a trimis 
pe directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, direct 
în biroul său de la Clubul 
Sidex. Dacă altă dată mergea 
direct în vestiarul jucătorilor, 
acum şeful “roş‑alb‑albaştri-
lor” a fost lăsat fără cuvinte 
şi, fireşte, a preferat să “ru-
mege” de unul singur rezul-
tatul partidei cu Farul. “Îmi 
este greu să mai spun ceva, 
dar este mare păcat că n‑am 
reuşit să scoatem măcar un 
punct. A devenit mare chin 
să scoatem măcar o remi-
ză, darămite o victorie”, a 
spus, gâtuit, Stan. El susţine 
însă că rămâne optimist şi 
că celelalte echipe din zona 
ruşinoasă a clasamentului 
pot fi depăşite până la finele 
sezonului. “Singurul plus la 
această situaţie dramatică 
este faptul că nici contracan-
didatele noastre n‑au făcut 
mare lucru. Au rămas aproa-
pe de noi şi pot fi întrecute”, 
a adăugat Marius Stan (foto). 
Este foarte posibil ca, în iar-
nă, campania de transferuri 

să zguduie zdravăn actualul 
lot de jucători, doar cinci‑şa-
se inşi urmând să rămână pe 
poziţie pentru returul cam-
pionatului.

Dănuţ Lungu
Foto: C.Stroe

clas.xls/sport

1. STEAUA Bucureşti 14 9 3 2  25-8 30 (+12)
2. Dinamo Bucureşti 14 9 2 3  35-13 29 (+8)
3. Poli Timişoara 14 7 5 2  19-8 26 (+2)
4. FC Argeş Piteşti 14 7 4 3  17-11 25 (+4)
5. FC Naţional 14 7 3 4  14-15 24 0
6. CFR Cluj-Napoca 14 6 5 3  17-11 23 (+2)
7. Farul Constanţa 14 7 2 5  20-18 23 (+2)
8. Sportul Studenţesc 14 6 4 4  20-15 22 (+1)
9. Rapid Bucureşti 14 6 4 4  16-14 22 (+4)

10. Poli Iaşi 14 6 2 6  10-13 20 (-1)
11. Gloria Bistriţa 14 4 4 6  11-19 16 (-2)
12. Jiul Petroşani 14 2 6 6  10-17 12 (-9)
13. Pandurii Tg.Jiu 14 3 3 8  9-18 12 (-9)
14. FCM Bacău 14 2 3 9  7-20 9 (-12)
15. OŢELUL GALAŢI 14 1 5 8  7-23 8 (-16)
16. FC Vaslui 14 0 5 9  5-19 5 (-16)

Flacăra olimpică a Jocurilor 
Olimpice de iarnă din 2006 a fost 
aprinsă, ieri, la Olimpia şi şi‑a 
început periplul de aproxima-
tiv trei luni spre Torino, oraş în 
care va avea loc a  20‑a ediţie a 
Olimpiadei de iarnă.

Campionul elen la săritura 
cu prăjina, Costas Filippidis, a 
fost primul care a purtat flacăra, 
dintr‑o ştafetă care va parcurge 
13.300 de kilometri şi va trece 

prin 10.534 de mâini. Flacăra i‑a 
fost adusă lui Filippidis de că-
tre o “înaltă preoteasă”, actriţa 
Theodora Siarkou.

În prima fază, flacăra va par-
curge 2.006 kilometri în zece 
zile, pe teritoriul Greciei. Italia va 
primi flacăra la Roma, pe 7 de-
cembrie, urmând să treacă prin 
107 localităţi din Peninsulă.

D.C.P.

Reprezentativa de rugby a 
României a fost învinsă, cu scorul 
de 43‑12 (17‑6), de echipa simila-
ră a Irlandei, într‑un meci‑test 
disputat, sâmbătă, la Dublin.

Toate punctele României au 
fost marcate de Petre Mitu, care 
a transformat patru lovituri de 
pedeapsă.

Echipa României a evoluat 

în următoarea formulă: Fercu 
‑ Brezoianu, Tofan, Maftei (Gal), 
Teodorescu ‑ Dimofte (Vlad), 
Mitu ‑ Manta, Toniţa, Corodeanu 
(Merşoiu) ‑ Petre, Socol ‑ 
Toderasc, Tincu, Bălan. Antrenor: 
Daniel Santamans.

D.C.P.

Încă o deziluzie!
] Niciodată nu s‑a mai întâmplat ruşinea 
ca Oţelul să termine un tur de campionat 

fără să câştige măcar un meci în faţa 
propriilor suporteri ] “Oţelarii” au sperat 
ieri să aibă noroc în partida cu Farul (scor 

0‑1), dar au avut parte de noroi 

Glod s‑a semănat în 
campanie, glod a ieşit

Campania noroioasă de 
transferuri din vară a afundat 
de tot Oţelul în mocirla retro-
gradării. Ajunsă să se bazeze în 
avanposturi pe un puşti de 18 
ani neîmpliniţi, echipa locală şi‑a 
pierdut o mie de atuuri în lup-
ta pentru evitarea matineului. 
Culmea este că juniorul Marius 
Neculai a fost ieri cel mai bun 
“oţelar” de pe teren, însă neno-
rocirea face ca, tocmai în anul 
debutului său, rămânerea clu-
bului dunărean în Divizia A să nu 
mai fie sigură. Ba chiar scârţâie 
din toate încheieturile şi numai o 
minune mai poate redresa situa-
ţia. Conducerea grupării gălăţe-
ne trebuie să desfăşoare la iarnă 
o campanie de transferuri fără 
precedent pentru a mai putea 
spera la rămânerea în eşalonul 
de elită. Până la mult‑aşteptata 
gură de oxigen din pauza com-
petiţională, au mai rămas depla-
sarea de la Tg.Jiu, cu Pandurii, şi 
meciul din “Cupa României”, cu 
FC Naţional.

Ca luptele în... ciocolată

Meciul de ieri, de pe Arena 
“Dunărea”, a semănat leit cu lup-
tele fetelor în ciocolată sau în 
miere de albine. Diferenţa este 
că în loc de substanţe dintre cele 
mai dulci, cei 22 de jucători au 
înotat printr‑un noroi de calitate 
superioară! Suprafaţa de joc de 
pe stadionul gălăţean semăna 
cu matca unui fluviu desecat, fot-
baliştii fiind ca nişte mormoloci 
disperaţi după un ochi de apă. 
De aceea nu este întâmplător 

faptul că, în prima repriză, Oţelul 
şi Farul n‑au construit nicio fază 
de poartă, în cele 45 de minute 
de “dans murdar” funcţionând 
din plin deviza “trece jucătorul, 
nu şi mingea”. Balonul s‑a odih-
nit de multe ori în mlaştina de la 
centrul terenului, păcălindu‑i pe 
ceilalţi protagonişti ai întâlnirii. 
Singura situaţie notabilă din pri-
ma parte a fost devierea aiurită 
a lui Zeciu, din minutul 25, por-
tarul Urai reuşind în ultima clipă 
să agaţe mingea din faţa atacan-
ţilor constănţeni.

Ex‑”oţelarul” Guriţă ne‑a 
avertizat cu o bară!

La revenirea de la cabine, 
“rechinii” de la Farul au pocnit 
bara transversală a Oţelului ‑ cap 
Guriţă, în minutul 52! ‑ iar Neculai 
a pus şi el în pericol buturile do-
brogene (59’), însă goal‑keeperul 
Curcă a fost mai abil şi a prins ba-
lonul. Acelaşi junior a şutat bine 
de la 20 de metri în minutul 63, 
ratând de puţin ţinta. Publicul 
începea să spere că va intra în 
noul an cu o victorie a favoriţilor 
pe teren propriu. Trei minute mai 
târziu, vârful de 18 ani a finalizat 
excelent o fază de atac purtată 
de Bădescu, dar golul a fost anu-
lat pe motiv de ofsaid. Oamenii 
prezenţi pe “Dunărea” s‑au bu-
curat însă. Văzuseră mingea în 
plasa adversarilor şi încercau 
să‑şi aducă aminte de vremurile 
bune.

Mingea a alunecat iarăşi 
printre mănuşile lui Urai

Finalul a fost echilibrat, do-
minarea Galaţiului fiind din ce în 

Oţelul Galaţi – Farul Constanţa 0‑1 (0‑0)
Etapa a XIV‑a a Diviziei A de fotbal, ediţia 2005‑2006;

Stadionul “Dunărea” – 3.500 de spectatori;
A marcat: T. Moldovan (min. 84);
Cartonaş galben: Izvoranu;
Oţelul: Urai ‑ Ghidarcea, Zeciu, D.Munteanu ‑ Macare (87’ 

Şomodean), Balauru, C.Mărginean, Crăciun, Izvoranu ‑ Bădescu 
(87’ R.Oprea), M.Neculai. Antrenor: Ion Gigi;

Farul: G.Curcă ‑ Farmache, I.Barbu, Şchiopu, Paşcovici ‑ Guriţă 
(87’ Voiculeţ), Fl.Lungu, Senin, L.Florea ‑ Todoran (92’ B.Apostu) 
‑ L.Mihai (66’ T.Moldovan). Antrenor: Lucian Marinof;

Au arbitrat: Lucian Dan (Aiud) ‑ Adrian Vidan, Cornel Fecioru 
(ambii Bucureşti).

Antrenorul Oţelului, Ion Gigi, 
a venit foarte necăjit la conferin-
ţa de presă de la sfârşitul partidei 
cu “rechinii”. “M‑aş fi mulţumit cu 
un rezultat de egalitate, dar până 
la urmă a avut de câştigat expe-
rienţa echipei oaspete. Farul are 
şi jucători de gabarit, iar ai noş-
tri n‑au mai rezistat fizic până la 
final. Am vrut să operez schim-
bări la un moment dat, dar când 
m‑am uitat pe bancă am decis să  
joc  în  continuare cu cei trimişi  
din  primul  minut pe teren”, a 

spus Gigi, în timp ce omologul 
său de pe banca Farului, Lucian 
Marinof, a mărturisit că n‑a vă-
zut niciodată o suprafaţă de 
joc aşa de proastă ca cea de pe 
“Dunărea”. Altfel, fostul “oţelar” 
Iulian Apostol, ieri doar rezervă 
la constănţeni, a afirmat că nu 
ştie dacă s‑ar transfera la Oţelul 
dată fiind criza prin care trece 
acum reprezentanta Galaţiului 
în Divizia A.

D.L.

ce mai gâtuită. Căzuţi fizic după 
mai bine de o oră de înotat prin 
glod, “oţelarii” au tremurat la şu-
tul lui Todoran (73’), Urai respin-
gând bine în corner. În minutul 
83, a ratat şi Tibi Moldovan ‑ re-
luare din 6 metri peste bară ‑ dar 
nu înainte ca Daniel Munteanu 
să pună fruntea pe o minge cen-
trată din corner. Şi, ca de obicei, 
Oţelul a fost înjunghiat în ulti-
mele 10 minute. Era minutul 84 
când Florin Lungu de la oaspeţi 
a luat mingea la picior, a intrat 
în careu şi, din centrarea sa, 
Moldovan a deviat‑o în aţele 
porţii lui Andrei Urai: 0‑1. Este 
al doilea meci consecutiv când 
portarul “roş‑alb‑albaştrilor” 
scapă “săpunul”, Urai prinzând 
balonul într‑o primă fază. Ca şi 
el, Galaţiul fotbalistic părea să‑l 
fi prins pe Dumnezeu de glez-
nă la începutul acestui an, când 
a apărut zvonul că Mittal Steel 
va dori performanţe europe-
ne la Oţelul. Până acum însă, la 
Dunăre mai degrabă bate vântul 
Diviziei B decât musonul dinspre 
grupele Ligii Campionilor.

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

[ Revenirea pe primul loc a fost facilitată de scăderea de formă a dinamoviştilor [ Rapidul 
a pierdut în „Regie” [ Câştigând cu 3‑0, Piteştiul a urcat în plutonul fruntaş [ Oţelul ‑ la a 
8‑a înfrângere ‑ şi‑a diminuat şi mai mult şansele de supravieţuire în primul eşalon [ Mai 

este de jucat doar o etapă din turul campionatului

FC Argeş ‑ Poli Iaşi 3‑0. Chiar 
dacă declaraseră că vin în Trivale 
să câştige, ieşenii au plecat aca-
să cu sacoşa plină. De... goluri! 
Elevii lui Cârţu au realizat un joc 
foarte bun şi au câştigat detaşat. 
Au marcat Năstăsie, Tănasă şi 
Costescu.

Arbitru ‑ Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

Jiul Petroşani ‑ Steaua 1‑2. 
Meci greu pentru „militari”, care 
s‑au văzut conduşi din min. 26 
(Mihart). La reluare, elevii lui 
Protasov au schimbat registrul 
tactic, a mai intervenit şi elimina-
rea lui Mircea Gheorghe şi totul a 
„curs” în favoarea bucureştenilor. 
Aceştia au punctat prin Nicoliţă şi 
Dică, obţinând o victorie extrem 
de necesară. La meci au asistat 
15.000 de spectatori.

A arbitrat corect Ionică Serea 
(Focşani).

Poli Timişoara ‑ Pandurii 
Tg.Jiu 1‑0. Aproape o repriză au 

rezistat „ortacii” lui Hizo sub re-
flectoarele Timişoarei. În min. 42, 
arbitrul Marian Salomir a acor-
dat penalty, pe care Caramarin 
l‑a transformat. Un gol de trei 
puncte, după o dispută nu prea 
interesantă, cu multe greşeli 
de ambele părţi. În final, acelaşi 
Caramarin a ratat un alt penalty, 
irosind şansa desprinderii, spre 
supărarea celor 18.000 de spec-
tatori.

CFR Cluj ‑ Gloria Bistriţa 
0‑0. Joc slab, în care echipa lui 
Dorinel Munteanu (care nu a 
evoluat în acest meci, din moti-
ve de sănătate) nu a mai reeditat 
evoluţiile bune din acest sezon. 
Oaspeţii s‑au apărat grupat şi de 
aici a rezultat o „remiză” albă.

A arbitrat Orlando Trandu 
(Timişoara).

FC Vaslui ‑ FCM Bacău 1‑1. 
Derbiul moldav s‑a încheiat ne-
decis, deşi „lanterna” s‑a văzut 
mai mult în joc. Oaspeţii au con-

dus prin golul lui Neagu, egala-
rea survenind la începutul repri-
zei secunde, prin Cl.Răducanu. 
Vasluiul rămâne singura echipă 
fără victorie.

Arbitru ‑ focşăneanul Marius 
Martiş.

Oţelul ‑ Farul 0‑1. Mai erau 
doar şase minute pentru ca ele-
vii lui Ion Gigi să obţină măcar un 
punct. N‑a fost să fie, iar pentru 
„oţelari” se anunţă o iarnă... fier-
binte!

Sportul Studenţesc ‑ Rapid 
1‑0. Inexplicabil potenţialul de 
joc al acestei echipe studenţeşti,  
pe  care Dan Petrescu reuşeş-
te să o conducă spre victorie. 
Rapiduleţul nu a reuşit, se pare, 
să coboare cu picioarele pe pă-
mânt, după acel mare succes 
de la Doneţk. Unicul gol a fost 
marcat de internaţionalul Ionuţ 
Mazilu, printr‑o reuşită execuţie 
tehnică.

A arbitrat bucureşteanul 

Alexandru Deaconu.
FC Naţional ‑ Dinamo 2‑0. 

Pe fondul unui joc slab al fos-
tului lider (care, la un moment 
dat, avea un avans substanţial 
de puncte), „bancarii” au pro-
fitat prompt şi au câştigat lejer! 
Autorul  celor    două    goluri 
‑ australianul Griffiths.

Bun arbitrajul lui Al.Tudor 
(Bucureşti).

Etapa viitoare (ultima din tur) 

are loc în zilele de 2, 3 şi 4 decem-
brie: vineri: PANDURII TG.JIU 
‑ OŢELUL GALAŢI (ora 13,00 ‑ 
Telesport), sâmbătă: FCM Bacău 
‑ FC Argeş, Farul Constanţa ‑ CFR 
Cluj, duminică: Poli Iaşi ‑ FC 
Naţional, Gloria Bistriţa ‑ Sportul 
Studenţesc, Rapid Bucureşti ‑ 
Jiul Petroşani, Steaua ‑ FC Vaslui, 
Dinamo ‑ Poli Timişoara.

Gh.Arsenie

CLASAMENT
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Foştii colegi de la „Vasile 
Alecsandri” şi foştii profesori 
îşimai amintesc cu siguranţă de 
Alisa Stratulat şi de pasiunea ei 
pentru a construi roboţi.Dacă 
în România îi era foarte greu să 
găsească toate componentele 
necesare, acum este fericită că 
poate să se joace în voie „de-a 
roboţii”.Este singura studen-
tă din lume care a fost admisă 
anul acesta cu bursă integrală 
la Smith College, în SUA. „Când 
am aflat lucrul acesta am simţit 
o mare mândrie, dar şi o mare 
responsabilitate, aceea de a mă 
ridica la nivelul aşteptărilor. Ştiu 
că toţi sunt cu ochii pe mine, 
dar voi reuşi. Totul depinde de 
mine”, ne spune, într-un email, 
Alisa. Ca urmare, şi-a ales mai 
multe cursuri decât majoritatea 
studenţilor, însumând 21 de cre-
dite, când maximul este de 16. 
„Vreau să fac specializare dublă, 
fizică şi inginerie. Ingineria este 
cevanou la «Smith». Oricum di-
feră foarte mult de ceea ce se 
face la noi, deoarece în România 
nu există echipamentul necesar. 
Am început deja să construiesc 
roboţi care pot fi controlaţi cu 
nişte sisteme ingenioase. Apoi 
am învăţat să folosesc maşini 
de câteva ori mai mari decât 
mine şi să fac tot felul de lucruri. 
A  fost  de ajuns să mi se arate 
doar cum funcţionează maşini-
le, iar după aceea a fost greu să 
mă mai scoată cineva de acolo. 
Sunt bucuroasă că am reuşit să 

Rachel Hunter a fost concediată
 

Top-modelul britanic Rachel Hunter a pierdut un contract cu un pro-
ducător de lenjerie intimă, informează site-ul Infoshowbiz. Fosta so-
ţie a cântăreţului Rod Stewart nu va mai lucra cu societatea de lenjerie 
MJM International, după doi ani de colaborări. Firma a concediat-o pe 
Hunter,angajând-o peactualalogodnică a lui Stewart, Penny Lancaster. 

Click News/G.C.

] Alisa Stratulat 
este bursieră 
integralistă 
la o universitate 
de elită - Smith College, 
în SUA 
]„Ziua ar trebui 
să fie mult mai lungă 
pentru mine pentru 
că îmi doresc 
să fac atâtea lucruri”

Smith 
College - 
SUA

Alisa în ţara...
roboţilor

fac cu mâinile mele un ciocan 
şi o şurubelniţă. Vor face par-
te din muzeul familiei, iar când 
voi fi bunică voi fi mândră să le 
arăt nepoţilor «capodoperele» 
mele”, glumeşte ea. Am vorbit 
de câteva ori cu Alisa. E o fată 
subţirică şi fină, abia mi-o ima-
ginez printre uriaşele maşinării 
de care îmi povesteşte, cu ochii 
mari de uimire, exact ca eroina 
din Ţara Minunilor. 

„E cumplit să rezişti dacă nu 
ştii ce vrei de la viaţă” 

Deşistudiază la un colegiu 
elitist „gard în gard” cu Harvard-
ul şi face ceea ce-i place, viaţa 
acolo nu este prea uşoară. Însă 
e convinsă că munca sa nu va 
rămâne fără rezultat: „Singurul 
lucru pe care îl regret, după lipsa 
celor dragi, de acasă, a foştilor 
colegi şi profesori, este faptul că 
nu am mult mai mult timp la dis-
poziţie. Ziua ar trebui să fie mult 
mai lungă pentru mine pentru că 
îmi doresc să fac atâtea lucruri! 
Americanii au defectele lor, dar, 
lucru esenţial, ştiu să aprecieze 

munca şi valoarea dându-ţi în-
credere în tine.Marile companii 
sunt cu ochii pe noi şi nu trăieşti 
cu grija că ceea ce faci este inutil. 
În fiecare zi primesc dovada că 
tot ceea ce fac se vede, de aceea 
nu-mi permit să irosesc niciun 
minut, simt că ceea ce fac este 
important şi aleg singură să lu-
crez tot mai mult.”

America e o lume nouă pen-
tru ea, foarte diferită de cea din 
care a plecat.Se luptă cu singu-
rătatea, pentru că la colegiul 
unde studiază nu mai e niciun 
alt român, dar încearcă să vadă 
numai partea bună a lucrurilor. 
Şi-a făcut noi prieteni şi se bucu-
ră că poate să-l viziteze pe frate-
le ei, Ciprian Stratulat, care este 
student la Harvard (şi despre el 
noi am scris în repetate rându-
ri).„Sunt multe ciudăţenii cu care 
nu vreau să am de-a face. Este 
cumplit de greu să rezişti aici 
dacă nu ai personalitate şi nu ştii 
ce vrei de la viaţă, dar cred cu tă-
rie că voi fi răsplătită pentru tot 
ceea ce fac”, ne scrie ea în final.

Roxana Artene-Penciu 
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O asociaţie bosniacă a anun-
ţat dezvelirea, pe 26 noiembrie, 
în Mostar, a unei statui în me-
moria lui Bruce Lee, devansând 
astfel cu o zi Hong Kong-ul, care 
a luat aceeaşi iniţiativă cu oca-
zia celei de-a 65-a aniversări a 
naşterii fostului star de cinema 
şi kung fu. "Am lansat această 
iniţiativă înainte de Hong Kong 
şi sunt sigur că ei nu au avut atâ-
tea probleme pentru obţinerea 
acordului municipalităţii. Dar 
totul a fost bine până la urmă", 
a declarat Nino Raspudic, res-
ponsabil al "Mişcării Urbane din 
Mostar", o asociaţie multietnică. 
În oraşul răvăşit în timpul răz-
boiului interetnic din 1992-1995, 
Bruce Lee a fost ales personalita-
tea cu care toată lumea se putea 
identifica, explică Raspudic. 

Realizată de un tânăr sculptor 
croat, statuia din bronz în mări-
me naturală (1,70 metri), repre-

Bosnia

Statuie 
în memoria 

lui Bruce Lee
 

zentându-l pe "micul dragon" al 
artelor marţiale, va fi dezvelită 
sâmbătă într-un parc din cen-
trul oraşului Mostar. Decedat la 
vârsta de 32 de ani, în iulie 1973, 
Bruce Lee a schimbat imaginea 
filmului de kung fu.

Click News/G.C.

O nemţoaică din oraşul 
Duisburg a uimit opinia publică, 
după ce poliţiştii au descoperit 
în casa ei nu mai puţin de 263 
de câini. După cum informează 
cotidianul german Bild, poliţiş-
tii au descins la locuinţa femeii, 
în urma unei sesizări a vecinilor 
şi nu mică le-a fost mirarea să 
descopere peste 250 de patru-

pede. Casa şi grădina erau pline 
cu excremente de animale, iar 
mirosul era îngrozitor. Cei mai 
mulţi dintre câini erau animale 
cu probleme, care fuseseră res-
pinşi de adăposturile veterinare. 
Alţii erau patrupede aduse din 
Europa de Est, de către turiş-
tii miloşi. Autorităţile încearcă 
acum să găsească un adăpost 

pentru animale. 120 de câini au 
fost duşi deja la adăpostul de 
animale din Duisburg, în timp 
ce celelalte 140 au fost duse în 
oraşe din apropiere. Marea iubi-
toare de câini va trebui acum să 
răspundă pentru încălcarea legii 
de protejare a animalelor. 

Click News/ G.C.

Ferma animalelor 
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Când ne-a vizitat la redacţie, 
zilele trecute, o bunică, de mână 
cu nepotul ei, un băieţel cumin-
te, sfios, dar gata oricând să ne 
arate de ce este în stare, nu bă-
nuiam că vom auzi altceva decât 
o poveste frumoasă.

Micuţul, Andrei Bogdan 
Dragomir, este în clasa a III-a la 
Şcoala Generală Nr. 29 „Sf. Ana” 
din Galaţi. Dintre materiile pe 
care le studiază, îi place matema-
tica, dar preferata lui este limba 
engleză. Aşa ne spune el, iar câte-
va diplome de la şcoală aduse de 
bunica lui arată negru pe alb că 
sârguinţa îi este recunoscută şi la 
alte materii. Chiar mai mult decât 
Andrei, bunica se mândreşte cu 
diploma pe care nepotul ei a ob-
ţinut-o în Italia, ca participant la 

concursul „III International Feast 
of the School 2005”. El a inter-
pretat un rol în sceneta în limba 
engleză „Ridichea uriaşă” cu care 
trupa de teatru a şcolii a fost pre-
zentă la concursul desfăşurat în 
mai, anul acesta. 

„... din disperare”

De fapt, de dragul lui Andrei 
s-a adresat Elisabeta Dudău 
redacţiei noastre. Scrisoarea 
pe care ne-o întinde a scris-o 
pentru că a ajuns „la disperare”. 
„Locuiesc împreună cu fata şi 
nepotul meu în Galaţi, Micro 19, 
bloc D4, apartament 15. Având 
restanţă la întreţinere, asociaţia 
de locatari ne-a dat în judecată 
pentru achitarea datoriei. Am 

plătit suma restantă şi jumătate 
din penalităţi. Datorită situaţiei 
financiare în care ne aflăm nu 
mai avem posibilitatea achi-
tării sumei de 14.000.000 lei 
vechi.” Din spusele doamnei 
Elisabeta Dudău, pensia sa este 
de 1.970.000 lei vechi, iar venitul 
fetei sale, care lucrează ca vânză-
toare la o tarabă, este foarte mic. 
Nepotul ei mai primeşte alocaţia 
de stat şi alocaţia de monopa-
rental. Elisabeta Dudău abia ne 
aminteşte, cu lacrimi în ochi, şi 
de sănătatea ei precară.

Familia nu ştie ce va face dacă 
nu va putea plăti suma restantă 
până la data-limită de 15 de-
cembrie. „Dacă dumneavoastră 
credeţi că merită a fi publicată 
această scrisoare pentru a ne aju-

ta în vederea obţinerii sumei ne-
cesare achitării datoriei rămase, 
poate se găsesc oameni cu suflet 
şi ne întind o mână de ajutor în 
special pentru nepotul meu, cât 
şi pentru noi, pentru a nu fi eva-
cuaţi din apartament în preajma 
Sfintelor sărbători de iarnă”, ne 
scrie Elisabeta Dudău.

Pentru unii dintre noi, ca şi 
pentru familia doamnei Dudău, 
cele 14 milioane de lei repre-
zintă o sumă enormă. Mezinul 
familiei nu îşi prea dă seama cât 
înseamnă, însă ştie că toate de-
mersurile pe care le face bunica 
lui sunt pentru el. Ca să-l ştie în 
siguranţă şi ca să-i poată oferi  în 
continuare bucuria de a-i înrăma 
diplomele primite de la şcoală. 

Cristina Carp

Un nepoţel cu mâinile întinse

Când primarii îşi dau mâna ies 
lucruri frumoase. În cazul de faţă, 
dl Adrian Sfârlea, de la Bereşti-
Meria şi dl Ioan O. Porumb, de la 
Rădeşti, au adus sâmbăta trecu-
tă bucurie în sufletul unui om cu 
picioarele amputate – Vasile Gh. 
Avram, de 67 de ani, de la Pleşa. 

I-au dovedit că n-au dreptate cei 
care spun că omenia ar fi murit. 
Cel dintâi, dl Sfârlea, ne-a propus 
să facem loc în paginile  „Vieţii 
libere”  câtorva rânduri despre 
starea de izolare la pat şi de dis-
confort  psihic ale lui Vasile Gh. 
Avram, datorate lipsei picioarelor, 

ceea ce am şi făcut. Condamnat 
de soartă la nemişcare, bărbatul 
care de 20 de ani suferă  în singu-
rătatea odăii sale trebuia ajutat 
cu un cărucior de invalid. Citind 
textul în ziar, primarul comunei 
Rădeşti s-a oferit să-l ajute, tele-
fonându-ne în aceeaşi zi. Avea 

în magazia de la primărie un 
cărucior disponibil, funcţional, 
primit la un loc cu alte ajutoare 
din Danemarca, de la Fundaţia  
Umanitară Rumaniensproject-
Nord, din Aalborg, şi n-a stat pe 
gânduri: „E păcat să-l ţin în ma-
gazie, ne-a comunicat dumnea-

Nu scriem degeaba
        

S-a găsit cărucior!

Apel

[ În prag de iarnă, familia unui băiat de nouă ani 
se teme că ar putea fi evacuată din locuinţă 

Kilograme de aur furate
Poliţiştii bucureşteni au prins un tânăr care furase, în noaptea de joi spre 

vineri, cinci kilograme de bijuterii din aur de la o societate unde fusese anga-
jat. Administratorul unei societăţi comerciale a sesizat poliţia că persoane ne-
cunoscute au intrat în firmă, de unde au luat bijuterii în valoare de 200 de mii 
de lei. Bijuteriile au fost luate dintr-un seif a cărui uşă a fost descuiată cu cheile 
originale, lăsate într-un pahar ascuns sub un birou, acest lucru fiind cunoscut 
doar de angajaţii firmei. Poliţiştii au ajuns la un fost angajat al societăţii, Robert 
Daniel S. (31 de ani), cunoscut cu antecedente penale.

Mediafax / C.C.

La furat de bancomate
Un bancomat amplasat într-un magazin de pantofi din Capitală a fost 

spart, în noaptea de sâmbătă spre duminică, hoţii încercând să-l fure cu totul, 
dar au renunţat şi au descifrat codul. Poliţiştii estimează că din bancomat au 
fost furaţi aproximativ 200 de mii de lei (echivalentul a 57 de mii de euro). 
Magazinul în care era amplasat bancomatul jefuit se află pe Calea Victoriei, 
o zonă extrem de circulată atât ziua, cât şi noaptea. Anchetatorii apreciază 
că ori autorii cunoşteau cifrul seifului, ori au nimerit codul, pentru că hoţii au 
deschis bancomatul fără să-l distrugă.

Mediafax / C.C.

lui, iar în acest timp un semen 
de-al nostru să sufere. I-l dăm 
lui Vasile Gh. Avram,  puteţi 
să-i  aduceţi  la  cunoştinţă ho-
tărârea noastră.” 

Sâmbăta trecută, dimineaţă, 
cei doi primari – unul e de la PD, 
iar celălalt de la PSD, culori poli-
tice ce n-au contat în împrejura-
rea la care ne referim – se aflau la 
Pleşa. Nici unul, nici celălalt nu-l 
mai văzuseră până atunci pe băr-
batul fără picioare, din mahalaua 

Poiană. L-au găsit exact acolo 
unde se aşteptau, adică în pat. 
Surprins de vizita neaşteptată şi 
de darul oferit de omul nr.1 de 
la Rădeşti, Vasile Gh. Avram s-a 
pomenit cu căruciorul adus de 
cei doi primari până la marginea 
patului său. Dl Porumb: „Vrem să 
vă fie de folos,domnule Avram, 
aşa că vi-l dăm din toată inima. 
O să constataţi că e uşor de ma-
nevrat şi o să vedeţi că după ce 
vă veţi obişnui cu deplasările n-o 

să vă mai despărţiţi de cărucior.”  
Primarul Sfârlea: „ Ca oameni, a 
ţinut să remarce, avem datoria să 
ne ajutăm între noi. Mărturisesc 
că nu mă aşteptam să rezolvăm 
atât de repede acest caz, şi încă 
cu ajutor… de la Rădeşti. Îi mul-
ţumesc dlui Porumb pentru ges-
tul său”.   Aleşii n-au plecat de la 
Vasile Gh. Avram până ce nu l-au 
văzut  instalat în cărucior.

Ion Trif Pleşa
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
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lă

Spaţiu comercial, 		        - 200.000 E
zonă centrală, 140 mp
Spaţiu comercial, zonă centrală, 100 mp - 80.000 E

Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp 			   - 260.000 RON
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 			   - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  				    - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa 				    - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren 				    - 120.000 E

Hală zona Metro, suprafaţa totală 3500 mp, 	  	 - 75.000 E
suprafaţă construită 1850 mp
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp 		  - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc 	 - 120.000 E
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp - 5 E/mp

1 cameră Ţig. l., 7/10 - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 53 mii (530 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 85.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, 
Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4 sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

gars. Ţig. I, 2, parchet, termopan - 650 neg.
gars. Viaduct, 3, simplă, curată - 330 neg.
gars. M 19, 1, varianta rate - 250 neg.
gars. Micro 40, p, instalaţii noi, liberă - 380 neg.
gars. Ţig. II, 1, liberă, balc. - 600 neg.

1 cam. Centru, p, 48 mp, bloc mixt - 700 neg.
1 cam. Ţig. I, 4/5, PS-uri, liber - 700 neg.
1 cam. M 18, 5/11, 35 mp, curat - 620 neg.
1 cam. M 40, 2, renovat, modificat - 450 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1, simplu, curat - 650 neg.

2 cam. M 16, 2, eliberabil repede - 800 neg.
2 cam. M 18, 3, simplu, spaţios - 900 neg.
2 cam. M 14, 2, 2 balc., simplu - 820 neg.
2 cam. Maz. II, p, balc., parchet, liber - 1100 mil.
2 cam. Nae Leonard, 2, 54 mp, 2 balc. - 1 mld.

3 cam. M 20, 2, A-uri, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Ţig. II, 3, H-uri, curat - 1100 neg.
3 cam. M 19, 3, gr+f+p, balc. - 800 neg.
3 cam. Nae Leonard, 3, gr+f+p, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Sid. Vest, 3, 2 balc., 2 gr. sanit. - 30.000 E

4 cam. Sid. V., p, simplu, privatizabil - 1400 neg.
4 cam. M20, 2, 2 balc., 2 gr. sanitare, curat - 1380 neg.
4 cam. M 17, 1, gr+f+p, termopan, L-uri - 55.000 E
4 cam. Maz. I, 4/8, vedere Dunăre, 2 balc. - 60.000 E
4 cam. M 18, 8/11, simplu, stradal - 1 mld. neg.

Casă str. I.L. Caragiale, st=400, sc=125 - 2,2 mld.
Casă Centru, st=500, p+1, garaj - 65.000 E
Teren M 17, st=780 mp, 3 deschideri - 80 E/mp neg.
Teren Morilor, st=800 mp, ds=12 - 150 E/mp
Închirieri: 2 cam. PC, mobilat şi utilat - 150 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

ExclusivităţiGarsoniere /ap. 1 cameră

39.500 RON - M 40, C, et. 1

30.000 RON - M 19, G, et.3/4

55.000 RON -Ţigl. I, I, et. 7/10

59.000 RON -Ţigl. II, I, et. 2/7

55.000 RON - M 40, H, et.1/4

57.000 RON - I.C. Frimu, U, et.4/4

2 camere

56.000 RON - dec. M 19, L, et. 2/4

85.000 RON - sdec. M 16, C, 2/4 

86.000 RON - dec. M 19, O, 3/10 

95.000 RON - dec. M 21, R, et. 1/4

100.000 RON - dec. Maşniţă, p/4

120.000 RON - dec. IREG, 1/4, 60 mp

3 camere

90.000 RON - dec. M 39A, B,  3/4

95.000 RON - dec. M 39B, J, et. 4/4

115.000 RON - dec. A.V., Z,  et. 2/4 

85.000 RON - 2 dec. M 20, A, et. 7/10
95.000 RON - 2 dec. M 21, R, et. 1/4
110.000 RON - 3 semi. Ţigl. I, C, 3/4, lux
140.000 RON - 3 dec. M 21, X, et. 5/10, 90 mp
60 E/mp - teren Costineşti, 600 mp, d=12 m
165 E/mp - teren P.C, 1200 mp, d=15 m
100.000 E - Maz. II, spaţiu comercial
270.000 E - vilă P+1+M Sinaia, lux

20 E/mp - teren Barboşi 750 mp, d=31
170.000 RON - 2 cam. ptr. privatizare, M 19
200.000 RON - vilă p+1+M

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau 
ipotecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.
Gars. Micro 19, N, 3/4, gr+f, parchet, apom., 
liberă - 48.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/10, str. Brăilei - 950 mil.
2 dec. P. Centrală, 7/10, blocuri noi, str. 

Traian - 120.000 RON
4 dec. Micro 39A, J, 1/4, 2 WC, 2 balc. - 
115.000 RON
Închirieri oferte:
Gars. Ţig. I, A, 3/4, gr+f, termopan, nemobilată - 
150 E/lună
2 cam. Micro 19, 2/4, nemobilate - 100 E/lună
3 cam. Mazepa I, 1/4, mobilate, utilate, centrală - 
300 E/lună
3 dec. Sid. Vest, 2/4, nemobilate - 100 E/lună
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, nemobilate - 100 E/lună

Vând garsonieră Micro 19, R8, et. 
1, termopan. Preţ 43.500 RON. Tel. 
0743251649. (000238)
Garsonieră Ţiglina 1, bl. I4, parter. 
0726266616. (007717)
Vând garsonieră Ţiglina 1 lângă 
florărie bl. I1, et. 7, 550 mil. nego-
ciabil. 0746563053. (000388)
Garsonieră renovată, Micro 40, deo-
sebită. Tel. 0740006638. (009074)
Pf vând garsonieră Ţiglina 1, A6, par-
ter, cu îmbunătăţiri, 80.000 RON. Tel. 
0722244757. (009106)
Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 9/10, superîmbunătăţită, liberă, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(008676)
Garsonieră Avicola, grup sanitar, 
210 mil. 0744658791, după 16.00. 
(0003691)
Gars. Micro  19, 3/4, g, f, parchet, 
apom., liberă, 48.000 RON neg. Tel. 
0741089849. (11.05PC15)
Vând garsonieră Ţiglina, bl. I1, et. 
8, modificată, 520 mil. negociabil. 
0742854117. (009138)
Vând garsonieră Micro 40, A-uri, 
preţ 37.000 RON neg., liberă, et. 4/4. 
Tel. 0747385544. (009196)

Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, libe-
ră, et. 4, curată, (ne)mobilată, utilată, 
preţul pieţei, neg. Telefon 495240. 
(009174)

Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9712136)
Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9712136)
1 cameră, p/4, bloc mixt, 70.000 RON 
neg. Tel. 473414. (11.05BC565)
Foarte avantajos! Apartament 1 
cameră I.C. Frimu, la cheie. 318622. 
(009166)
Incredibil! 480.000.000, apartament 
frumos. Tel. 470019. (11/05/CS/52)

Vând  apartament  2 camere  parter 
cu balcon Micro 17. Tel. 0741229077. 
(008653)

Superofertă. Vând 2 dec. 3/4, Micro 
20, modificat, termopan, superutilat, 
supermobilat, totul nou, 33.000 E, uşor 
negociabil. 0788761738. (008764)
Vând apartament 2 camere parter, 2 
balcoane, Sid-Vest, 125.000 RON. Tel. 
0740770062. (008819)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 
433789. (008839)
Ap.  2 camere, liber, curat, Micro 
17, bloc nou, 3/4, negociabil. Tel. 
0743428761, 0742300596. (009125)
Vând  apartament  Port 2 camere  
gresie, faianţă, parchet, uşă metalică, 
termopan, int.-ext,, nou, făcut la cheie, 
preţ 1 mld. Tel. 0747512695. (009080)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Port, et. 1. Tel. 327999, 0722293376. 
(009054)
2 dec. I.C. Frimu, 56 mp, termopan, 
87.000 RON neg. Tel. 0740212855. 
(11.05BC565)
Vând apartament 2 camere sdec. et. 
4, Micro 17, preţ 725 mil. negociabil. 
Telefon 0740119963. (008376)
Vând urgent apartament 2 dec. lân-
gă Spitalul de Pediatrie, et. 1, 85.000 
RON. Tel. 413511, 0740273879. (11.05I-
V144)
Vând 2 camere, curate, spaţioase, 
negociabil. 464064. (000430)
Micro 17, bloc nou, parter, 2 came-
re, 66 mp + 2 camere subsol 35 mp + 
balcon, semimobilate, îmbunătăţiri. 
0722250513, 490028. (009030)

30.000 E apartament ultracentral, 
zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
318622. (000468)
Vând apartament 2 camere. 329399, 
0742159078. (000545)
30.000 E negociabil, 2 dec. Ţiglina 
1, PS-uri, lux, stradal. 0740882072. 
(0009166)
2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11/05/MR/05)
Vând/schimb 2 camere, libere, 
Micro 16. 471611, 0788664095. (11/05/
MR/05)
2 dec. Micro 18, et. 1, 800 mil. 438874. 
(11/05/BC/531) 
2 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, 1 mld. 
438874. (11/05/BC/531)
Vând ap. 2 cam., Micro 19, 3/4, 
50.000 neg. 433083, 0720699771. (11/
05/PC/06)
Vând urgent 2 sdec., Micro 39A, 1/4, 
700 neg. 433083, 0720699771. (11/05/
PC/06)
Vând urgent 2 sdec.,  Micro 40. L-uri, 
700 neg. 433083, 0720699771. (11/05/
PC/06) 
Vând urgent 2 sdec., Micro 38, 2/4, 
60.000 neg. 433083, 0720699771. (11/
05/PC/06)
Vând 2 dec. Mazepa II, et. 1, termo-
pan, parchet laminat, 1.250 neg. Tel. 
475550. (11/05/PC/05)
Vând 2 dec. Piaţa Centrală, parter, 
balcon, simplu, 1150 mil. Tel. 464595. 
(11/05/PC/05)

Incredibil! 650.000.000, apartament 
frumos, cu îmbunătăţiri. Tel. 470019. 
(11/05/CS/52)

Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, preţ 60.000 RON. Tel. 
0745125651. (008679)

Vând urgent 2 dec., Micro 21, 
et. 8/10, îmbunătăţiri, 780 mil. 
neg., merită văzut. 0745534764. 
(009186)

Urgent! Apartament ultracentral 
duplex, scară interioară, foarte avan-
tajos. 0726448721. (0009166)
Vând apartament 3 camere dec. mo-
dificat, utilat, I.C. Frimu, et. 2, preţ ne-
gociabil. Tel. 0745955382, 0742320648. 
(009132)
Urgent! 3 camere sdec. et. 4, termo-
pane, izolaţie nouă, multiple îmbu-
nătăţiri, negociabil. Tel. 0744548235. 
(000528)
Vând 3 camere dec. BR 1A, et. 10, 1 
mld, negociabil. 469785. (008990)
3 dec., 3 balcoane, 2 băi, termopan, 
centrală, casieria IREG, Siderurgiştilor, 
1,5 mld. Tel. 0722436789. (009996)
3 dec. I.C. Frimu, str. N. Leonard, 94 
mp, liber, 1/4, 140.000 RON neg. Tel. 
473414, 0741512380. (11.05BC565)

Vând 3 camere, curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (000430)
Vând apartament 3 camere, parter, 
dec. posibilităţi extindere şi/sau ga-
raj Micro 16, negociabil. Tel. 464493, 
0743111961. (009112)
Vând 3 dec. PC, 100 mp, et. 3, bloc 
nou, îmb. lux., 2 mld. Tel. 0723779281. 
(000522)
Vând apartament 3 camere. 329397, 
0742159070. (000545) 
Vând 3 dec., Mazepa II, Faleză, vede-
re Dunăre, et. 2. 473042, 0724810459. 
(11/05/CS/10)
3 dec., General, et. 3, 3 balcoane, 
spaţios, liber, 105.000 RON. 431002. 
(11/05/CS/06)
 3 dec. Micro 39 C, izolaţie bună, 2 
gr. sanit., curat, 83.000 neg. 436899. 
(11/05/CS/06)
P.f. vând apartament 3 camere, de-
comandate, hol spaţios, 2 băi, 2 bal-
coane, Siderurgiştilor, bl. C1. Telefon 
0723688553. (009188)
3 dec. Siderurgiştilor, et. 3, 3 balc., 
1,050 mld. 438874. (11/05/BC/531)
Vând urgent 3 sdec., Micro 38, 2/4, 
650 neg. Tel. 433083, 0747765063. 
(11/05/PC/06)  
Incredibil! 800.000.000, apartament 
frumos, suprafaţă mare. Tel. 470019. 
(11/05/CS/52)
Vând 3 dec. Mazepa, B-uri, parter, 
liber, 0724810459, 473042 (11/05/CS/
10)

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(008922)
Vând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
Vând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, parter, 2 intrări, pretabil spa-
ţiu comercial, dotări standard. Tel. 
0745327650, 0742093742. (009639)
Apartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
Vând urgent şi avantajos aparta-
ment 4 camere în zona Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (009946)
4 sdec. simplu, Micro 18, stradal, preţ 
105 mii sau schimb cu 3 cam. Aviaţie + 
dif. Tel. 0743694305. (008946)
Vând 4 cam. dec. Micro 39 A, J, 1/4, 
2 WC, 2 balc., liber, 115.000 RON. 
0741089849. (11.05PC15)
Vând urgent 4 sdec., Micro 39 
B, 3/4, îmb., 900 neg. Tel. 433083, 
0747765063. (11/05/PC/06)
Incredibil! 980.000.000, apartament 
frumos, suprafaţă mare. Tel. 470019. 
(11/05/CS/52)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, curată     - 45.000 lei 
1 cam. Ţig. I, 6/10, simplă    - 50.000 lei neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 	 - 60.000 lei neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 	 - 65.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4 	 - 65.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, 4/4 	 - 67.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 	 - 80.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 3/10 	 - 95.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 2/4 	 - 95.000 lei neg. 
2 sdec. Ţigl. II, 3/4 	 - 95.000 lei neg.

2 dec. I.C. Frimu, 3/4 	 - 100.000 lei neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 -	  120.000 lei neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 75.000 lei
3 sdec.  Micro 19, 1/4 	 - 85.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 - 95.000 lei
3 dec.  Micro 18, 1/11 	 - 120.000 lei
3 dec. Sid. Vest, 3/4 	 - 130.000 lei
3 dec. Mazepa, 3/4 	 - 45.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150.000 lei neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 150.000 lei neg.

4 sdec. Mazepa, 3/4 	 - 49.000 E neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, 3/4, nemob.      - 100 E
3 dec., P.C. 2/4, nemobilat 
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, T, 		
	 semimobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
2 sdec. Ţig. I, mobilat, utilat - 150 E

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază urgent apartamente, 
comision 0% proprietar.

Garsoniere  - 1 cameră
gars. Micro 19, 1/4 - 47.000 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4 - 55.000 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 - 58.000 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4 - 50.000 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 55.000 neg.
1 cam. Micro 18, et. 9 - 65.000 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 65.000 neg.

2 camere
2 dec. General, 3/4, ap, rep., 2 balc., libere - 98.000 neg.
2 dec. IREG, p/4 - 115.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 118.000 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10 - 83.000 neg.
2 dec. Micro 21, 10/11 - 63.000 neg.
2 dec. Micro 20, 7/10 - 88.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 72.000 neg.
2 dec. PC, bloc nou, 7/10, 60 mp - 125.000 neg.

2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 100.000 neg.
2 sdec. Mazepa I, 2/4, modif. - 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 39A, 1/4 - 70.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4 - 60.000 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 80.000 neg.
2 dec. Micro 13B, 2 balc., 2/4 - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 70.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 1/4  - 79.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 65.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 105.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 100.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 2 balc. - 90.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 100.000 neg.
3 dec. Centru, bloc nou, 4 balc., et. 6, 80 mp - 150.000 

3 dec. Domnească, et. 3, 90 mp - 170.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4 - 110.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 3/4 - 120.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. Sid. Vest, 3 balc., CT - 160.000 neg.
3 dec. Mag. General, 3/4 - 105.000 neg. 

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. - 37.000 E
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., liber - 120.000 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4, îmb. - 90.000 neg.
4 dec. Micro 21, 6/8, 110 mp, CT - 170.000 neg.

Închirieri
ap. 1 cam. nemobilată Salcia II - 100 E/lună

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cumpăr urgent garsonieră cu banii 
în mână. 318622. (009166)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
Cumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479.  (11/05/CS/03)
Cumpăr 2 camere, urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)
Cumpăr urgent apartament, orice 
zonă. Telefon 436899, 0741104641. 
(10/05/CS/06)
Cumpăr apartament cu 2 camere. 
329399, 0742159078. (000545)

Urgent cumpăr apartament 3 came-
re. Telefon 438381. (11/05/CS/03)
Cumpăr 3 camere Sid., I.C.Frimu. 
313442, 0788664095. (11/05/MR/05)
Cumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159075. (000545)

Casă nouă, neterminată, Luncaviţa, 
Tulcea. 0742677520. (000193)
Casă nouă 1998, p+1+m, curte, 
garaj 18 mp, beci, Sc(p+1)=160 
mp, ct, 380 V, fără teren, zona 
Două Babe, 2,1 mld negociabil. Tel. 
480658, 0724864633, 0724865284. 
(008878)
Vând casă cu toate utilităţile în zonă 
rezidenţială, 160 mp, teren 610 mp, la 
cheie. 0745286616. (007717)
Tg. Bujor vând casă cu canalizare, 
teren, vie, livadă 3100 mp, stradal 
posibil privatizare, preţ 1,1 mld. Tel. 
340633. (009009)
Vând casă cu mansardă Vânători, 4 
camere, bucătărie, 2 băi, living, Sc=200 
mp, St=500 mp. Tel. 0766334231, 
0741422611. (008927)
Vând casă de cărămidă cu 3 camere, 
baie, dependinţe şi curte pe un teren 
de 400 mp în Tecuci. Tel. 0721217367. 
(009632)
Vând casă în Brăila zonă centrală, 
toate utilităţile, ideală pentru ca-
binet medical sau birouri de firmă, 
preţ 340.000 RON. Tel. 0727707462. 
(000436)
Vând casă BCA 2005, Şendreni, 
200.000 RON. 0743550015. (009035)

Vând casă nouă 5 ani, curent elec-
tric, com. Fundeni. Tel. 0743309207. 
(00457)
Vând casă 3 camere zonă centrală 
cu toate utilităţile. Tel. 0726144517. 
(000472)
Casă nouă p+1, 800 mp, Bariera 
Traian DN 26, zona vile Vega, 190.000 
E. 0744502929, 334183. (008696)
Vând casă zonă centrală, 3 came-
re+bucătărie, 2 corpuri sanitare, toa-
te facilităţile, preţ acceptabil, urgent. 
Telefon 310439. (009092)
Vând casă Smârdan 820 mil. nego-
ciabil. Tel. 0745026654. (000548)
Vând casă Iveşti. 0745860585. 
(000447)
Vilă Şendreni, construcţie nouă, 300 
mp, 5 dormitoare, 85 mp living, garaj, 
utilităţi, apă, curent, teren 850 mp, 
gard fier forjat, zonă extraordinară, 
merită văzută. Accept variante sau 
rate. Tel. 0723357635, 0746206520. 
(11.05CS40)
#####

Vând urgent casă zonă centrală, 2 
corpuri, intrări separate, pentru 2 
familii. Tel. 460473, 0723458206. 
(009103)

#####
Vând casă str. Domnească, St=400 
mp, Sc=220 mp, construcţie 1995. 
473042, 0724810459. (11.05CS10)

Cumpăr casă veche, Centru, 
Bălcescu, Gării. Tel. 470019. (11/05/
CS/52)

Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (11/05/CS/03)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)
Închiriez ap. o cameră, 2 camere, 
parţial mobilat, pe termen lung, ur-
gent. 0740297081.(000418)
Închiriez apartament 3-4 camere 
(ne)mobilat, cu centrală termică pen-
tru o perioadă lungă. 0744703795. 
Fără comisionari. (9712360)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)
Închiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159075. (000545)
Caut să închiriez urgent apartament 
sau garsonieră. 318622. (009166)

Caut apartament de închiriat, ur-
gent! Tel. 0236470019. (11/05/CS/52)

Caut spaţiu comercial 60-90 mp 
sau apartament 3-4 camere, parter, 
pentru birouri firmă. Tel. 462169 sau 
0746043519. (008951)
Doresc să închiriez hală 2000 mp. 
Telefon 0720050176. (97078604)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(11/05CS03)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
Închiriez apartament 2 camere 
sdec. termen lung, nemobilat, plata 
în avans, Ţiglina 2. Tel. 0744930346. 
(000200)
Închiriez apartament 2 camere, ti-
neri căsătoriţi, Ţiglina 3. 0720147649. 
(000230)
Apartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (008941)

Închiriez cameră mobilată la casă. 
Telefon 0745627342. (009079)

Ofer spre închiriere apartament 2 
camere. Tel. 0740253089. (000492)

Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat, gresie, faianţă, parchet, 
balcon, cadă, în str. Portului, 125 E. Tel. 
0726044166, 322911. (000490)

Închiriez apartament 2 camere dec. 
nemobilat, Micro 16. Tel. 464919. 
(000489)

Închiriez apartament Aurel Vlaicu. 
Telefon 494620. (009157)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(11/05CS04)

Închiriez apartament central 140 
mp, mobilat nou, AC, CT, WBC inter-
fon, jacuzzi, electrocasnice etc. 600 
E/lună cu garanţii. Tel. 0741145550, 
0788279198, între orele 9.00-20.00. 
(9708882)

Închiriez garsonieră/apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (000430)

Închiriez  apartament  (ne)mobilat. 
329398, 0742159072. (000545)

2 dec., nemobilate, termen lung, 100 
E lunar. 438874. (10/05/BC/531)

Ofer apartament frumos, curat, ele-
gant, rezonabil. Tel. 470019. (11/05/
CS/52)

Închiriez garaj Ţiglina 2. Telefon 
413791. (000475. (000475)
Închiriez apartament 1 cam. par-
ter, central, pt. firmă. Rel. tel. 430703, 
după ora 17.00. (009108)
Închiriez spaţiu comercial 100 
mp lângă Mitubishi Micro  20, 15 
mil., superamenajat. 0746005341, 
0723967608. (009142)
Închiriez sp. com. zona Bălcescu, 
pretabil birouri, 95 mp şi curte, reno-
vat, centrală termică. 0788240092, 
314623. (009068)
Închiriez hală 200 mp zona 
McDonald’s. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)
Închiriez/vând hală 1800 mp, co-
muna Vânători. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)
Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
Piaţa Centrală. Tel. 0744787257. 
(9712051)
Închiriez teren 1600 mp, d=35 m 
la DN 26, lângă Pietricica, cu uti-
lităţi, pretabil orice. 0747906351, 
0747416385. (009171)
Închiriez 2 camere mobilate pen-
tru birou, sediu firmă, Centru, et. 1. 
473042, 0724810459. (11/05CS10)
Închiriez, ofer, spaţiu comercial. Tel. 
470019. (11/05/CS/52)
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S.C. TRANSURB S.A.
Str. Basarabiei nr. 4

Execută:
prin staţia de ITP situată pe str. Magistrala CSG nr. 2
- inspecţii tehnice periodice pentru autoturisme, microbuze, 
autobuze, autocamioane.

Dispunând de un personal cu un grad înalt de calificare şi 
stand de încercări profesional, garantând astfel 

Servicii de Calitate la cele mai Mici Preţuri.
Pentru relaţii suplimentare şi programări sunaţi la 460022, 

472333, 472328 sau la fax 460743.

S.C. TRANSURB S.A.
Str. Basarabiei nr. 4

Pune la dispoziţia celor interesaţi în cadrul Autobazei nr. 4, 
situată pe str. Magistrala CSG nr. 2,
- spaţii de parcare pentru autovehicule de orice categorie;
- spaţii de parcare pentru autovehiculele care sunt în tranzit 
sau în aşteptare în municipiul Galaţi;
- schimburi de ulei.

Servicii de Calitate la cele mai Mici Preţuri.
Pentru relaţii suplimentare sunaţi la 460022, 

472333, 472328 sau la fax 460743.
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 Gala i, 21 nov. 2005 
           Ref. ns. GN / 379 

 
 

C tre:    VIA A LIBER  S.A. 
  
 
V  rug m s  publica i în data de 28 noiembrie 2005, la mica publicitate, în formatul 9,5 x 13 (cm), 
urm torul anun : 
 
 

COMUNICAT DE PRES  
 „PRACTICI MODERNE DE FORMARE CONTINU ” 

 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie - Filiala Gala i, în parteneriat cu S.C. 
AltFactorSRL, organizeaz  conferin a final  de încheierea proiectului „Practici moderne de formare continu ”, din 
cadrul Programului PHARE 2002 Coeziune Economic  i Social  – Dezvoltarea resurselor umane. 
 
Obiectivul general al proiectului a fost dezvoltarea abilit ilor for ei de munc  pentru a deveni adaptabil  la 
schimb rile structurale, corespunz tor nevoilor de abilit i identificate pe pia a for ei de munc . 
 
Proiectul a oferit instruire angaja ilor IMM-urilor într-o serie de domenii-cheie pentru activitatea firmei: Tehnici de 
negociere, Proprietate intelectual , Politici de marketing, Situa ii financiare i implica iile acestora în procesul 
decizional. 
 
Conferin a va avea loc în data de 29 noiembrie 2005, orele 11,00, în Sala de Conferin e din cadrul Parcului de 
Tehnologia Informa iei, strada Portului, nr. 23. 
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine la telefon 0236-460545 (persoan  de contact – doamna Iulia Arhire, director, 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie Filiala Gala i) sau 0236-407030 (persoan  
de contact – domnul Vasile Ifrim, director, S.C. AltFactor SRL). 
 
Proiect finan at de UNIUNEA EUROPEAN  
 
 
 

Uniunea European  acord  României expertiz  i sprijin financiar în
vederea preg tirii pentru aderare, prin programe specifice: PHARE, ISPA
i SAPARD. Sectoarele beneficiare variaz  de la dezvoltare regional  i

sprijin pentru IMM-uri pân  la investi ii în infrastructura de mediu i
transport i dezvoltare rural . Suma anual  a fondurilor nerambursabile
acordate României prin cele trei programe este în cre tere de la cca 660
de milioane de euro în 2003 la peste un miliard de euro în 2006.
Gestionarea acestor fonduri este realizat  de autorit ile române de
resort, sub coordonarea Ministerului Integr rii Europene. 
  

 
Plata se va face din contul RO21 RNCB 2700 0000 0504 0001 deschis la BCR Sucursala Gala i. 
Mul umindu-v  de colaborare, v  asigur m de întreaga noastr  considera ie. 
 
 

PRE EDINTE 
Lilion Dan Gogoncea 

 
 
 

Strada Regiment 11 Siret, nr.2, 800322 Galati, Romania
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 Gala i, 21 nov. 2005 
           Ref. ns. GN / 379 

 
 

C tre:    VIA A LIBER  S.A. 
  
 
V  rug m s  publica i în data de 28 noiembrie 2005, la mica publicitate, în formatul 9,5 x 13 (cm), 
urm torul anun : 
 
 

COMUNICAT DE PRES  
 „PRACTICI MODERNE DE FORMARE CONTINU ” 

 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie - Filiala Gala i, în parteneriat cu S.C. 
AltFactorSRL, organizeaz  conferin a final  de încheierea proiectului „Practici moderne de formare continu ”, din 
cadrul Programului PHARE 2002 Coeziune Economic  i Social  – Dezvoltarea resurselor umane. 
 
Obiectivul general al proiectului a fost dezvoltarea abilit ilor for ei de munc  pentru a deveni adaptabil  la 
schimb rile structurale, corespunz tor nevoilor de abilit i identificate pe pia a for ei de munc . 
 
Proiectul a oferit instruire angaja ilor IMM-urilor într-o serie de domenii-cheie pentru activitatea firmei: Tehnici de 
negociere, Proprietate intelectual , Politici de marketing, Situa ii financiare i implica iile acestora în procesul 
decizional. 
 
Conferin a va avea loc în data de 29 noiembrie 2005, orele 11,00, în Sala de Conferin e din cadrul Parcului de 
Tehnologia Informa iei, strada Portului, nr. 23. 
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine la telefon 0236-460545 (persoan  de contact – doamna Iulia Arhire, director, 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie Filiala Gala i) sau 0236-407030 (persoan  
de contact – domnul Vasile Ifrim, director, S.C. AltFactor SRL). 
 
Proiect finan at de UNIUNEA EUROPEAN  
 
 
 

Uniunea European  acord  României expertiz  i sprijin financiar în
vederea preg tirii pentru aderare, prin programe specifice: PHARE, ISPA
i SAPARD. Sectoarele beneficiare variaz  de la dezvoltare regional  i

sprijin pentru IMM-uri pân  la investi ii în infrastructura de mediu i
transport i dezvoltare rural . Suma anual  a fondurilor nerambursabile
acordate României prin cele trei programe este în cre tere de la cca 660
de milioane de euro în 2003 la peste un miliard de euro în 2006.
Gestionarea acestor fonduri este realizat  de autorit ile române de
resort, sub coordonarea Ministerului Integr rii Europene. 
  

 
Plata se va face din contul RO21 RNCB 2700 0000 0504 0001 deschis la BCR Sucursala Gala i. 
Mul umindu-v  de colaborare, v  asigur m de întreaga noastr  considera ie. 
 
 

PRE EDINTE 
Lilion Dan Gogoncea 

 
 
 

Strada Regiment 11 Siret, nr.2, 800322 Galati, Romania
telefon: 0040 236 460545, 460312;  fax: 0040 236 460650;  e-mail: sra@galati.astral.ro 

Certificat 12 100 11832 

 
            
 

 Gala i, 21 nov. 2005 
           Ref. ns. GN / 379 

 
 

C tre:    VIA A LIBER  S.A. 
  
 
V  rug m s  publica i în data de 28 noiembrie 2005, la mica publicitate, în formatul 9,5 x 13 (cm), 
urm torul anun : 
 
 

COMUNICAT DE PRES  
 „PRACTICI MODERNE DE FORMARE CONTINU ” 

 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie - Filiala Gala i, în parteneriat cu S.C. 
AltFactorSRL, organizeaz  conferin a final  de încheierea proiectului „Practici moderne de formare continu ”, din 
cadrul Programului PHARE 2002 Coeziune Economic  i Social  – Dezvoltarea resurselor umane. 
 
Obiectivul general al proiectului a fost dezvoltarea abilit ilor for ei de munc  pentru a deveni adaptabil  la 
schimb rile structurale, corespunz tor nevoilor de abilit i identificate pe pia a for ei de munc . 
 
Proiectul a oferit instruire angaja ilor IMM-urilor într-o serie de domenii-cheie pentru activitatea firmei: Tehnici de 
negociere, Proprietate intelectual , Politici de marketing, Situa ii financiare i implica iile acestora în procesul 
decizional. 
 
Conferin a va avea loc în data de 29 noiembrie 2005, orele 11,00, în Sala de Conferin e din cadrul Parcului de 
Tehnologia Informa iei, strada Portului, nr. 23. 
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine la telefon 0236-460545 (persoan  de contact – doamna Iulia Arhire, director, 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie Filiala Gala i) sau 0236-407030 (persoan  
de contact – domnul Vasile Ifrim, director, S.C. AltFactor SRL). 
 
Proiect finan at de UNIUNEA EUROPEAN  
 
 
 

Uniunea European  acord  României expertiz  i sprijin financiar în
vederea preg tirii pentru aderare, prin programe specifice: PHARE, ISPA
i SAPARD. Sectoarele beneficiare variaz  de la dezvoltare regional  i

sprijin pentru IMM-uri pân  la investi ii în infrastructura de mediu i
transport i dezvoltare rural . Suma anual  a fondurilor nerambursabile
acordate României prin cele trei programe este în cre tere de la cca 660
de milioane de euro în 2003 la peste un miliard de euro în 2006.
Gestionarea acestor fonduri este realizat  de autorit ile române de
resort, sub coordonarea Ministerului Integr rii Europene. 
  

 
Plata se va face din contul RO21 RNCB 2700 0000 0504 0001 deschis la BCR Sucursala Gala i. 
Mul umindu-v  de colaborare, v  asigur m de întreaga noastr  considera ie. 
 
 

PRE EDINTE 
Lilion Dan Gogoncea 

 
 
 

Strada Regiment 11 Siret, nr.2, 800322 Galati, Romania
telefon: 0040 236 460545, 460312;  fax: 0040 236 460650;  e-mail: sra@galati.astral.ro 

Certificat 12 100 11832 

 
            
 

 Gala i, 21 nov. 2005 
          Ref. ns. GN / 379 

 
 

C tre  VIA A LIBER  S.A. 
            
  
 
V  rug m sa publica i, în data de 28 noiembrie 2005, la mica publicitate, format 9,5 x 13 (cm), urm torul 
anun :: 
 
 

COMUNICAT DE PRES  
 Proiectul “ECDL – Oportunit i i anse în Europa” 

 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  si Industrie - Filiala Gala i, în parteneriat cu 
Camera de Comer , Industrie i Agricultur  Gala i, anun  încheierea proiectului „ECDL – Oportunit i i 
anse în Europa”, din cadrul Programului PHARE 2002 Coeziune Economic  i Social  – Dezvoltarea 

resurselor umane. 
 
Conferin a de pres  a avut loc în data de 25 noiembrie 2005, orele 11,00, la sediul din Tecuci al Camerei 
de Comer , Industrie i Agricultur  Gala i. 
 
Obiectivul general al proiectului a fost dezvoltarea abilit ilor de folosire a computerului la nivel european 
ale persoanelor din toate nivelurile manageriale i personalul operativ din întreprinderi de stat sau private. 
 
Proiectul a oferit instruire în vederea ob inerii permisului ECDL (European Computer Driving Licence), prin 
care cursan ilor le sunt recunoscute la nivel interna ional competen ele în utilizarea calculatorului. 
 
 
Proiect finan at de UNIUNEA EUROPEAN  
 
 
 

Uniunea European  acord  României expertiz  i sprijin financiar în
vederea preg tirii pentru aderare, prin programe specifice: PHARE, ISPA
i SAPARD. Sectoarele beneficiare variaz  de la dezvoltare regional  i

sprijin pentru IMM-uri pân  la investi ii în infrastructura de mediu i
transport i dezvoltare rural . Suma anual  a fondurilor nerambursabile
acordate României prin cele trei programe este în cre tere de la cca 660
de milioane de euro în 2003 la peste un miliard de euro în 2006.
Gestionarea acestor fonduri este realizat  de autorit ile române de
resort, sub coordonarea Ministerului Integr rii Europene. 
  

 
Plata se va face din contul RO21 RNCB 2700 0000 0504 0016 deschis la BCR Sucursala Gala i. 
Mul umindu-v  de colaborare, v  asigur m de întreaga noastr  considera ie. 
 
 

PRE EDINTE 
Lilion Dan Gogoncea 

 
 
 

Strada Regiment 11 Siret, nr.2, 800322 Galati, Romania
telefon: 0040 236 460545, 460312;  fax: 0040 236 460650;  e-mail: sra@galati.astral.ro 
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 Gala i, 21 nov. 2005 
           Ref. ns. GN / 379 

 
 

C tre:    VIA A LIBER  S.A. 
  
 
V  rug m s  publica i în data de 28 noiembrie 2005, la mica publicitate, în formatul 9,5 x 13 (cm), 
urm torul anun : 
 
 

COMUNICAT DE PRES  
 „PRACTICI MODERNE DE FORMARE CONTINU ” 

 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie - Filiala Gala i, în parteneriat cu S.C. 
AltFactorSRL, organizeaz  conferin a final  de încheierea proiectului „Practici moderne de formare continu ”, din 
cadrul Programului PHARE 2002 Coeziune Economic  i Social  – Dezvoltarea resurselor umane. 
 
Obiectivul general al proiectului a fost dezvoltarea abilit ilor for ei de munc  pentru a deveni adaptabil  la 
schimb rile structurale, corespunz tor nevoilor de abilit i identificate pe pia a for ei de munc . 
 
Proiectul a oferit instruire angaja ilor IMM-urilor într-o serie de domenii-cheie pentru activitatea firmei: Tehnici de 
negociere, Proprietate intelectual , Politici de marketing, Situa ii financiare i implica iile acestora în procesul 
decizional. 
 
Conferin a va avea loc în data de 29 noiembrie 2005, orele 11,00, în Sala de Conferin e din cadrul Parcului de 
Tehnologia Informa iei, strada Portului, nr. 23. 
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine la telefon 0236-460545 (persoan  de contact – doamna Iulia Arhire, director, 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie Filiala Gala i) sau 0236-407030 (persoan  
de contact – domnul Vasile Ifrim, director, S.C. AltFactor SRL). 
 
Proiect finan at de UNIUNEA EUROPEAN  
 
 
 

Uniunea European  acord  României expertiz  i sprijin financiar în
vederea preg tirii pentru aderare, prin programe specifice: PHARE, ISPA
i SAPARD. Sectoarele beneficiare variaz  de la dezvoltare regional  i

sprijin pentru IMM-uri pân  la investi ii în infrastructura de mediu i
transport i dezvoltare rural . Suma anual  a fondurilor nerambursabile
acordate României prin cele trei programe este în cre tere de la cca 660
de milioane de euro în 2003 la peste un miliard de euro în 2006.
Gestionarea acestor fonduri este realizat  de autorit ile române de
resort, sub coordonarea Ministerului Integr rii Europene. 
  

 
Plata se va face din contul RO21 RNCB 2700 0000 0504 0001 deschis la BCR Sucursala Gala i. 
Mul umindu-v  de colaborare, v  asigur m de întreaga noastr  considera ie. 
 
 

PRE EDINTE 
Lilion Dan Gogoncea 

 
 
 

Strada Regiment 11 Siret, nr.2, 800322 Galati, Romania
telefon: 0040 236 460545, 460312;  fax: 0040 236 460650;  e-mail: sra@galati.astral.ro 
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 Gala i, 21 nov. 2005 
           Ref. ns. GN / 379 

 
 

C tre:    VIA A LIBER  S.A. 
  
 
V  rug m s  publica i în data de 28 noiembrie 2005, la mica publicitate, în formatul 9,5 x 13 (cm), 
urm torul anun : 
 
 

COMUNICAT DE PRES  
 „PRACTICI MODERNE DE FORMARE CONTINU ” 

 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie - Filiala Gala i, în parteneriat cu S.C. 
AltFactorSRL, organizeaz  conferin a final  de încheierea proiectului „Practici moderne de formare continu ”, din 
cadrul Programului PHARE 2002 Coeziune Economic  i Social  – Dezvoltarea resurselor umane. 
 
Obiectivul general al proiectului a fost dezvoltarea abilit ilor for ei de munc  pentru a deveni adaptabil  la 
schimb rile structurale, corespunz tor nevoilor de abilit i identificate pe pia a for ei de munc . 
 
Proiectul a oferit instruire angaja ilor IMM-urilor într-o serie de domenii-cheie pentru activitatea firmei: Tehnici de 
negociere, Proprietate intelectual , Politici de marketing, Situa ii financiare i implica iile acestora în procesul 
decizional. 
 
Conferin a va avea loc în data de 29 noiembrie 2005, orele 11,00, în Sala de Conferin e din cadrul Parcului de 
Tehnologia Informa iei, strada Portului, nr. 23. 
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine la telefon 0236-460545 (persoan  de contact – doamna Iulia Arhire, director, 
Funda ia coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie Filiala Gala i) sau 0236-407030 (persoan  
de contact – domnul Vasile Ifrim, director, S.C. AltFactor SRL). 
 
Proiect finan at de UNIUNEA EUROPEAN  
 
 
 

Uniunea European  acord  României expertiz  i sprijin financiar în
vederea preg tirii pentru aderare, prin programe specifice: PHARE, ISPA
i SAPARD. Sectoarele beneficiare variaz  de la dezvoltare regional  i

sprijin pentru IMM-uri pân  la investi ii în infrastructura de mediu i
transport i dezvoltare rural . Suma anual  a fondurilor nerambursabile
acordate României prin cele trei programe este în cre tere de la cca 660
de milioane de euro în 2003 la peste un miliard de euro în 2006.
Gestionarea acestor fonduri este realizat  de autorit ile române de
resort, sub coordonarea Ministerului Integr rii Europene. 
  

 
Plata se va face din contul RO21 RNCB 2700 0000 0504 0001 deschis la BCR Sucursala Gala i. 
Mul umindu-v  de colaborare, v  asigur m de întreaga noastr  considera ie. 
 
 

PRE EDINTE 
Lilion Dan Gogoncea 
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
Închiriem spaţiu 150 mp Piaţa 
Centrală, Columb 37, toate utilită-
ţile pentru restaurant, producţie, 
comerţ. (9712326)

Închiriem spaţiu zona Piaţa 
Centrală Columb 37, parter, 60 mp, 
etaj 70 mp, toate utilităţile, preta-
bil casă modă, cabinet medical, 
birouri, comerţ. (9712326)

Vând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)

Vând loc casă zona Seromgal 500 
mp, 1500 E. Tel. 430806, 0746026110. 
(009846)

Vând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)

Vând  teren 16.700 mp lângă vetre-
le din satul Costi, com. Vânători. Tel. 
448236. (008656)

Vând teren 1000 mp zona Metro, 600 
mil. Telefon 0740770062. (008818)

Vând 4,25 ha teren irigabil Agrogal, 
variante. 0742235915, 448312. 
(008965)

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (000479)

Independenţa vând curte 2400 mp, 
500 mil. negociabil. Tel. 0744562764. 
(000464)

Vând teren intravilan suprafaţă 
parcelată limitrof Parcului Naţional 
Munţii Măcin. Tel. 0724288070, după 
ora 12.00. (009129)

Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0743146523. (009166)

Teren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)

DN 26, vizavi Beyler, 1,75 ha, des-
chidere 26,5 m, 8 E/mp. 0722250513. 
(009031)

Vând teren 185 mp, str. Griviţei nr. 54, 
toate utilităţile, 95 E/mp. 0722304493. 
(000538)

Vând teren. 329398, 0742159072. 
(000545)

Teren, bdul Coşbuc, 700 mp, des-
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(11/05/MR/05)

Vând urgent 61 ari vie nobilă, 1,76 
ha teren arabil, Tuluceşti. Telefon 
0726496376. (000487)

Cumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)

Cumpăr teren arabil orice suprafaţă 
neg. 417102. (000181)

Cumpăr teren DN 26, zona Barieră-
Metro. Tel. 334183, 0744502929. 
(007717)

Cumpăr teren zona Metro-Vânători. 
Telefon 0744692331. (009160)

Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Smârdan, tarla 44, 45, 46, 50, 51 
şi Slobozia-Conachi, tarla 40, 41. Tel. 
0722380199, 471313. (000337)

Cumpăr teren intravilan minim 500 
mp. Telefon 0724116672. (11/05//MR/
05)

Vând chioşc, Micro 20. Tel. 
0726034812. (009150)

Vând  spaţiu comercial. Tel. 
0724036716, 0724281455. (009768)

Vând spaţiu comercial central, ac-
tual centru Romar, 150.000 E. Tel. 
0740062444. (007263)

Cumpăr spaţiu comercial cu supra-
faţa între 20-150 mp. Tel. 0745286616. 
(007717)

Vând Cielo, 2000, full option, neg. 
0747611284. (11.05CS06)
Cedez (persoanelor juridice) leasing 
Ford Fiesta. 0745529872. (009793)
Cielo Executive martie 2003, unic 
proprietar, 6500 E, negociabil. Tel. 
0722533246, 325533. (000149)
BMW 320 Diesel 2000, full option, 
piele, variante. Tel. 0788264949. 
(000165)
Dacia Solenza Scala 1,4i, 2004, aer, 
geamuri, jante, eleron, carte servi-
ce, unic proprietar. Tel. 0788264947. 
(000165)
Renault  Twingo 2002, full, alb, 
4999 negociabil. 0744276807, 494190. 
(000185)
Vând Matiz E din 2003. Tel. 
0744625140. (9708841)
Vând Dacia Papuc carosată, 0 km. 
Tel. 0744625140. (9708841)
Vând Dacia Nova an fab. 2000, preţ 
negociabil. Tel. 488225, 0743624505. 
(00241)
Dacia ´96, roşie, primul proprietar, 
vopsea originală, preţ negociabil 65 
mil. 0740196114. (008869)
Vând Espero an fabricaţie ´97, stare 
f. bună, preţ 4200 E. Tel. 0748121922.  
(008909)
Vând Aro camionetă 1998. 
0745230226. (9712312)
Vând Tico 2001 cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9712312)
Vând Mercedes Sprinter 313 CDI, an 
fabricaţie 2000, 17 locuri cu licenţă în 
oraş, preţ negociabil. Tel. 0788183430. 
(000379)
Vând Dacia 1998, impecabilă, vopsea 
originală, proprietar. Tel. 0747453544. 
(000374)
Vând VW Sharan 7 locuri, 2001, 
preţ negociabil. Telefon 0745520111. 
(008954)
Vând Dacia Solenza an fabricaţie 
2003, km bord 41.000, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, 5500 E. Tel. 
0740797456, 0745857447. (008963)
Vând Raba tip FNC cu remorcă, stare 
perfectă funcţionare. Tel. 0743589864, 
0740511168. (000414)
Daewoo Nubira an 1999, instalaţie 
GPL, impecabilă, preţ 5900 negocia-
bil. Tel. 0744353848. (000426)
Vând Audi A6, an 2000, cap. 2,4 
consum 9l/100 km, preţ 10.700 E ne-
gociabil, variante. Tel. 0722164606. 
(000421)
Vând Renault Clio Simbol an 2003, 
cap. 1,5 TDCI preţ 7500 E, negociabil, 
variante. 0722164606. (000422)

Vând Ford Transit 2000, licenţă oraş, 
preţ negociabil. Tel. 0744564695. 
(000439)
Vând Aro 10, 4x4, fabricaţie ´99, 60 
mil. negociabil. 0743550015. (009036)
Vând Tico SX, 1999, 2700 E. Telefon 
0788578429. (000452)
Dacia Break an fabr. 2003, GPL 
omologat, km reali, proprietar. Tel. 
0745795274. (009045)
Renault Twingo 1,2, 16V, AC, piele, 
închidere, radio-CD, Euro 4, 6500 E. 
0744398700. (009058)
Ford Ka 1,3 Endura, 2001, servo total, 
cass, 4 airbag-uri, 5000 E. 0744398700. 
(009058)
Vând tractor U 650, an fab. 1990, cau-
ciucuri noi, motor st. stare foarte bună 
+ remorcă auto 7 t, disc, prăşitoare, 
preţ negociabil. Tel. 0743266482. 
(007737)
Vând urgent Papuc Pick-up 2 locuri 
Diesel, 1,9 carosat, an fab. 2005, km 
bord 9000, garanţie, 6200 E negocia-
bil. 0744491638. (000408)
Vând Dacia Nova pe GPL, stare bună, 
negociabil. Tel. 0723552348. (000502)
Vând Dacia 1998, alarmă, închidere, 
casetofon, geamuri ionizate, proprie-
tar. 0741097846. (000500)
Vând Renault Laguna 2002, 1,9 
DCI, full, variante auto. 0745022272. 
(000500)
Buletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)
Vând tractor U 650, înmatriculat, 
plug PC 3, remorcă 5 t , basculantă. 
Telefon 0740287998. (000516)
Vând urgent Land Rover Freelander 
saffari, an fabricaţie 2001, capaci-
tate 1800, 12 cp. Tel. 0788232636, 
0722988700. (009149)
Vând Cielo HB 1995, 4000 E. Tel. 
0745431142. (009152)
Buletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
Vând tractor U 650, cu reparaţie ca-
pitală totală, preţ 120 mil. lei. Relaţii la 
tel. 0720414256 sau 342670. (000541)
Vând camioane Saviem. Tel. 
0745526242, 0744787257. (9711793)
Vând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
avariată dreapta faţă. 0744527191. 
(008226)
Dacia Berlină 2002, alarmă, cass 
+boxe, gri Diamant, ireproşabilă. 
0743155177. (000493)
VW Bora an 2000, 1,9 TDI, 140 cp, 6 
trepte, syncro, full, fără piele, 132.000 
km carte service. 0722916769, 414201. 
(008940)
SC vinde tractor U 650 în stare de 
funcţionare, preţ negociabil. Rel. la 
tel. 826377, 332411. (9712322)

SC vinde utilaje agricole, utila-
je industriale şi piese de schimb 
noi şi sh cu facilităţi la cumpă-
rare. 0724403668, 0745543834, 
0745815518. (9712166)

Vând Logan Diesel, 1,5 DCI, bleu-
marin. 0744600727. (000470)

Vând Solenza Scala noiembrie 
2003 argintie, metalizată, gea-
muri ionizate, 33.000 km, alarmă, 
unic proprietar, preţ 5700 E. Tel. 
0744793218. (000527)

AUDI 100, 1993, full, 5300E, negocia-
bil, 474222. (11/05/CS/58)

Anunturi Buletinul Auto 28.11.2005 

1. AUDI 100, 1993, full, 5300E, negociabil, 474222 

2. DACIA, 1993,  unic proprietar, 2700Lei,  474222 

3. DACIA, 1996,  vopsea originala, 4500Lei,  474222 

4. DACIA, 1998, inchidere, vopsea originala, 6500Lei, 474222 

Anunturi Buletinul Auto 28.11.2005 

1. AUDI 100, 1993, full, 5300E, negociabil, 474222 

2. DACIA, 1993,  unic proprietar, 2700Lei,  474222 

3. DACIA, 1996,  vopsea originala, 4500Lei,  474222 

4. DACIA, 1998, inchidere, vopsea originala, 6500Lei, 474222 

DACIA, 1993,  unic proprietar, 2700-
Lei,  474222. (11/05/CS/58)

Anunturi Buletinul Auto 28.11.2005 

1. AUDI 100, 1993, full, 5300E, negociabil, 474222 

2. DACIA, 1993,  unic proprietar, 2700Lei,  474222 

3. DACIA, 1996,  vopsea originala, 4500Lei,  474222 

4. DACIA, 1998, inchidere, vopsea originala, 6500Lei, 474222 

DACIA, 1996,  vopsea originala, 
4500Lei,  474222. (11/05/CS/58)

Anunturi Buletinul Auto 28.11.2005 

1. AUDI 100, 1993, full, 5300E, negociabil, 474222 

2. DACIA, 1993,  unic proprietar, 2700Lei,  474222 

3. DACIA, 1996,  vopsea originala, 4500Lei,  474222 

4. DACIA, 1998, inchidere, vopsea originala, 6500Lei, 474222 

 DACIA, 1998, inchidere, vopsea ori-

ginala, 6500Lei, 474222. (11/05/CS/58)

5. DACIA, 2000,  vopsea originala, 9500Lei, negociabil, 474222 

6. DACIA 1400, 2001,   10000Lei,  474222 

7. CIELO EXECUTIVE, 2000, unic proprietar, 5800E,  474222 

5. DACIA, 2000,  vopsea originala, 9500Lei, negociabil, 474222 

6. DACIA 1400, 2001,   10000Lei,  474222 

7. CIELO EXECUTIVE, 2000, unic proprietar, 5800E,  474222 

5. DACIA, 2000,  vopsea originala, 9500Lei, negociabil, 474222 

6. DACIA 1400, 2001,   10000Lei,  474222 

7. CIELO EXECUTIVE, 2000, unic proprietar, 5800E,  474222 

 DACIA, 2000,  vopsea originala, 

9500Lei, negociabil, 474222. (11/05/
CS/58)

 DACIA 1400, 2001,   10000Lei,  
474222. (11/05/CS/58)

CIELO EXECUTIVE, 2000,  unic pro-

 FORD FIESTA, 1999, inchidere, AC, 

8. FORD FIESTA, 1999, inchidere, AC, 4800E,  474222 

9. OPEL ASTRA, 2000, unic proprietar, 7600E,  474222  ALB BERLINA-HAYON 

10. SKODA OCTAVIA, 1999 diesel, inchidere, 8300E,  474222 

8. FORD FIESTA, 1999, inchidere, AC, 4800E,  474222 

9. OPEL ASTRA, 2000, unic proprietar, 7600E,  474222  ALB BERLINA-HAYON 

10. SKODA OCTAVIA, 1999 diesel, inchidere, 8300E,  474222 

8. FORD FIESTA, 1999, inchidere, AC, 4800E,  474222 

9. OPEL ASTRA, 2000, unic proprietar, 7600E,  474222  ALB BERLINA-HAYON 

10. SKODA OCTAVIA, 1999 diesel, inchidere, 8300E,  474222 

4800E,  474222. (11/05/CS/58)
 OPEL ASTRA, 2000, unic proprietar, 

7600E,  474222  ALB BERLINA-HAYON. 
(11/05/CS/58)

 SKODA OCTAVIA, 1999 diesel, inchi-

Dacia Super Nova Clima 2002, 
40.000 km, carte service, pro-
prietar, garaj. Tel. 0723302914. 
(008955)
SC Farma Vet SA Galaţi vinde auto-
izotermă Dac (Frumoasa Americană) 
de 3 t, an fab. 1993. Rel. la tel. 448047, 
0745122933. (9712343)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)

Dacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)

Cumpăr acte Audi 80  tip ‚89. Telefon 
0745434270. (009003)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, televizoare color, audio, video, 
telecomenzi 160.000 lei. Reducere 
1.000.000 sau cadou Tv color, audio, 
video sau DVD. Preţuri 500.000-
4.000.000. Calitate garantată. Rate. 
Tel. 316914, 0744853712, strada Nae 
Leonard, vizavi bloc C6. (11.05/MR/06)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)

NOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)

Vând orgă Roland VA 76. Tel. 426215, 
0747996625. (008755)

Vând orgă Roland EM 20, Roland VA 
7. Tel. 0747202829, 458524. (000467)

Vând congelator cu 5 sertare + 
frigider, adresa Micro 40, bl. L2, ap. 
88, după ora 14.00. Tel. 0741237243. 
(009154)

Vând staţie Motorola fixă + ceas taxi. 
Tel. 0747325921. (000505)

Vând minisistem Panasonic, MP3 
portabil, negociabil. 0740462085. 
(009070)

Instant, centrală Vaillant, pie-
se schimb. 463865, 0745450058. 
(000089)

Vând  orgă Korg PA-50 sigilată 
+ stativ Proel + geantă, 900 E. Tel. 
0745117546. (008800)

Vând TV plasmă Grundig Top dia-
gonală 107 cm, nou, sigilat. Tel. 
0723730328. (008361)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

Pomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)

Vând cositori 1.65. 85, greble, met. 
300, 400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 
4, 6, 8, cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi import. Garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)

Vând S.U.P. 29-31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocă
tori, tractoare import. Aduc la coman-
dă orice utilaj. 0744211762. (008808)

Vând şi închiriez motostivuitoare 
1,5-5 t. Telefon 0742709768. (008352)

Vând porci 110-130 kg. 0723205944. 
(008390)

Gratis, pisicuţe rasă europeană 10 
săptămâni, vaccinate. Telefon 463899. 
(11.05EXT148)

Vând vacă Holstein. 413775. 
(000106)

Vând cântare balanţă semiautomată 
10-15 kg Sibiu şi râşniţă cafea pt. ma-
gazin. Tel. 0740187346. (008918)

Vând utilaje panificaţie: cuptor ita-
lian, cernător, divizor, maşină modelat 
rotund, maşină modelat lung, leagăn, 
malaxor spiral nou, climatizor, dospi-
tor. 0744627817. (9712308)

Vând brutărie dotată. 0744627817. 
(9712308)

Vând mobilier bar (mese, canapele, 
etc.) şi utilităţi bar (espresor cafea, 
maşină de gheaţă etc.). Rel. la tel. 
0747895707. (9708611)

Vând maşină de spălat Alba Lux cu 
storcător, piese noi Aro la jumătate de 
preţ. Tel. 323828. (009093)

Vând tejghele sticlă magazin. Tel. 
414340. (009095)

Vând aparat vibromasaj nou, urgent 
3 mil. lei. Tel. 0745955382, 0742320648. 
(009131)

Vând garaj 50 mp, Ţiglina 1. 
0723627732. (009139)

Vând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0723608357. (009146)

Vând acte societate SRL. Telefon 
418217. (009156)

Vând veste vătuite din tercot, preţ 
19,63 lei. Tel. 411861, 0722973837. 
(9712397)

SC vinde la superpreţul de 2.200.000 
lei/mc BCA (TVA inclus), asigurând şi 
transportul în jud. Galaţi. Tel. 496643, 
0744513860, 0745858353, depozit 
Coşbuc nr. 276.  (11.05EXT96)

Vând mese şi scaune din lemn, o 
masă plus patru scaune, 500.000 lei. 
Tel. 0741326535. (11/05BC532)

Urgent şi convenabil mobilier, obi-
ecte casnice. 464160. (009159)

SC din Buzău vinde din stoc ma-
şină termoculat, 60 cm, 2530 E 
şi 3 arzătoare. Tel. 0744670816, 
0727175363. (009193)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)

Cumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)

Cumpărăm de la domiciliu fier vechi 
şi calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9712293)

Cumpăr garaj zona Băncilor, Mazepa 
II. Telefon 0723552348. (000501)

Cumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)

Cumpărăm baracă metalică sau 
chioşc metalic pentru depozitare 
sau pentru pază. Tel. 0726187173 
sau 826536. (9712331)

Mihaela - fie ca viaţa să-ţi ofere ce 
e mai frumos în lume. Astăzi comple-
tezi a 25-a crizantemă la buchetul 
vieţii şi noi îţi dorim noroc şi sănăta-
te în viaţă. Familia. (009158)

Tânăr ofer companie de calitate 
doamnelor, discreţie. 0726989382. 
(009163)

Oferte de
Serviciu

Importator piese auto angajea-
ză: pentru 2 posturi operator PC 
şi 1 post  agent distribuitor. Tel. 
0723075679. CV+foto la gscris@ya-
hoo.com (9712313)

PROMOŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)

Autoservice angajează mecanici 
auto, tinichigii şi ucenici, pentru 
maşini import. Telefon 325316.  
(3280739)

Angajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

SC Corzah Auto Grup angajează ti-
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711827)

Angajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)

Angajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)

În vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic ora 18,00. 
(10/05/BC/516)

SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)

Restaurant Calipso angajează bucă-
tari, interviul zilnic între orele 12,00-
13,30. 0744518853. (9712213)

Angajăm inginer termice, ventilaţie 
şi climatizare în vederea ofertării. CV 
la fax 460865, 460835 sau e-mail offi-
ce@pri.ro (9712227)

SC angajează sudori, lăcătuşi şi neca-
lificaţi. Intervenţiile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Relaţii la tel. 0723062259. (9712234)

Angajez navigatoare videochat. 
Salarii peste 250 E. Tel. 0746563870 
sau veronica@yahoo.com (008448)           

Angajăm asistent manager, cu 
studii economice, cunoştinţe te-
meinice MS Office. CV şi foto la per-
sonal@telesys.ro(11/05/CS/43)&&&

SC angajează gestionar magazin 
alimentar. Relaţii zilnice la magazinele 
Albo din Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00. (10/05/BC/516)

Angajăm tâmplari mobilier în 
PAL, cu experienţă, salarizare netă 
minim de la 6.000.000 la 8 ore! Tel./
fax 472685, 410300, 0744781484. 
(9712114)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează lăcătuşi, strungari, sudori elec-
tric şi autogen, femeie serviciu. Relaţii 
la tel. 448013. (9712140)

SC angajează tâmplari cu experien-
ţă. Telefon 0726596699. (008712)

Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar în incinta Pieţei Micro 20. 
Telefon 0741733450. (008708)

SC Comprim angajează operator(oa-
re) copiator. CV-urile se depun zilnic la 
sediul din str. Gării nr. 64. (9708828)

SC angajează electricieni,maistru 
electrician. Telefon 0729001478. 
(000075)

Angajez cocător, modelator pâine. 
496718, 0744627817. (9712307)

SC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indu-
striale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)

Angajăm operatoare chat. Condiţii şi 
salarii excelente. Telefon 0747089389. 
(9712365)

Service Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează elec-
trician auto. Se oferă condiţii de mun-
că deosebite şi şcolarizare. Telefon 
462124. (11/05/PC/13)

SC Retec SA angajează electricieni 
pentru execuţie tablouri electrice 
navale, proaspăt absolvenţi ai unei 
şcoli profesionale/liceu de profil. 
Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită CV la nr. fax 449146 sau e-mail: 
administration@retec.ro până pe 
30.11.2005. (11/05/CS/55)

SC angajează urgent instalator ter-
mic şi sanitar. Relaţii la tel. 0788521690. 
(11/05/ext. 169)

SC C&D Impex Trading SRL Constanţa 
distribuitor al produselor Philip Morris 
şi Wrigley angajează agent vânzări pe 
divizia Wrigley pentru Galaţi-Tecuci. 
Cerinţe: experienţă minim un an  pe 
aceeaşi poziţie, minim studii medii, 
permis de conducere. CV-urile se pri-
mesc până în data de 1.12.2005 la fax 
406076. (9712380)

SC angajează lăcătuşi, sudori, zu
gravi, zidari-şamotori, muncitori neca-
lificaţi femei serviciu, salarii motivan-
te. Tel. 474327, 478670, 0740907397, 
0744578311.(9712389)

Angajez personal frizerie salon în-
frumuseţare. Telefon 0740885199. 
(9712320)

Angajez operatoare video chat. 
Telefon 0740451513, mail info_4we-
b@yahoo.com (000405)

Angajez barmaniţă şi ospătăriţă. 
0741318257. (000429)

Angajez barmaniţă calificată. 
Telefon 0744566992. (9712392)

Societate comercială angajează lăcă-
tuşi constructori navali şi sudori CO2. 
Tel. 418467, 0724518892.(9712328)

Firmă de telecomunicaţii angajează 
muncitori pentru pozat cabluri. Tel. 
463355, 0742220404. (9712400)

Restaurant angajează ospătari. 
Telefon 492119. (000478)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0744642131. (008983)

Asociaţia Proprietari 810, Port 63, 
SNG1, angajează femeie de serviciu. 
Interviul marţi, 29 noiembrie, ora 
18,00.(9712338)

Angajăm modelator covrigi/pati-
seră şi vânzător stradal. 0743029250, 
0747043708. (00504)

Angajez bucătăreasă. Telefon 
473895, 0744551855. (9712340)

SC angajează sudor autorizat, elec-
tric şi autogen. Telefon 0729001478. 
(009122)

SC Prudence Security SRL angajează 
conform Legii 333/2002, agenţi pază. 
Telefon 472214. (009143)

Angajăm: cocători, patiseri, mode-
latori pt. secţie panificaţie, patiserie. 
Relaţii la tel. 0745365202 sau 475384, 
după ora 20,00. (009151)

Angajăm muncitori necalificaţi lu-
crări ISPAT, vizavi Autogară. (9712349)

SC Anlasen SRL angajează mecanici 
utilaje cu profilul excavatorist, 2 locuri 
şi buldozerist 3 locuri. Relaţii la sediul 
societăţii, str. Lemnari nr. 2. Telefon 
448100. (9712335)

SC angajează urgent tâmplari lemn 
şi PVC. Asigurăm cazare şi condiţii 
avantajoase. 0788521690. (11/05/ext. 
184)

Angajăm confecţioner textile cu 
vechime max. 2 ani. Rel. tel. 475090. 
(9708658)

Angajăm operatori Call Center. Se 
cere cunoaşterea limbii engleze, avan-
sat. Informaţii la 0742203787, www.
parklife-crm.com. CV la cv@parklife-
crm.com. (9708657)

prietar, 5800E,  474222. (11/05/CS/58)

dere, 8300E,  474222. (11/05/CS/58)
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 într-o nouã 

TV

S.C. 
TRANSURB 

S.A.
Str. Basarabiei nr. 4

Intermediază în 
condiţii avantajoase 

contracte de transport 
marfă.

Pentru relaţii suplimentare 
sunaţi la 460022, 472333, 
472328 sau la fax 460743.

Primăria municipiului Galaţi vă invită la cererea de oferte organizată în vederea atribuirii contrac-
tului de servicii Modernizare str. Anul Revoluţiei 1848 - inspecţie de 
şantier.
1. Denumirea, codul fiscal, adresa, numărul de telefon, telegraf, telex, 
telefax al autorităţii contractante Primăria municipiului Galaţi, cod fis-
cal 3814810, tel./fax 0236307720.
2. a. Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de servicii 
Modernizare str. Anul Revoluţiei 1848 (inspecţie de şantier) - cerere 
de oferte;
b. Tipul contractului pentru care sunt solicitate oferte: furnizarea de 
servicii de inspecţie de şantier.
3. a. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului de la care se 
poate obţine un exemplar al documentaţiei pentru elaborarea şi pre-

zentarea ofertei: Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, ca-
mera 5, biroul Licitaţii.
b. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 6.12.2005.
4. a. Data-limită pentru depunerea ofertelor: 12.12.2005, ora 9,00.
b. Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: str. Domnească nr. 
38, Registratură;
c. Limba în care trebuie redactată oferta: română.
5. a. Persoanele admise să participe la deschiderea ofertelor: reprezen-
tanţii împuterniciţi ai ofertanţilor;
b. Data, ora şi locul deschiderii ofertelor: 12.12.2005, ora 11,00, sediul 
Primăriei municipiului Galaţi, din str. Domnească nr. 38;

6. Garanţia de participare la licitaţie este de 200 lei.
7. Sursele de finanţare:
- surse de finanţare proprii;
- cofinanţare Programul PHARE 2001.
8. Informaţii privind condiţiile de eligibilitate precum şi cerinţele mi-
nime cu privire la capacitatea tehnică şi cea economico-financiară pe 
care trebuie să le îndeplinească ofertantul:
Experienţă similară: 5.000 E.
Cifra de afaceri: 15.000 E.
9. Perioada pentru care ofertantul trebuie să îşi menţină oferta vala-
bilă: 60 de zile.
10. Criteriul utilizat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai mic.
11. Nu se acceptă oferte alternative.
12. Data transmiterii invitaţiei de participare: 28.11.2005.

                                                                                  
 

 
Pentru o fertilizare mai bun   a terenurilor agricole 
v  oferim spre vânzare   
ÎNGR MÂNTE COMPLEXE  I AZOTAT DE AMONIU 
 
Modalit i de plat  : 

- bonuri valorice; 
- produse agricole; 
- bani.  

 
Detalii la telefon: 0236/311906; 0236/311945 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cerealcom1.doc/U:publicitate 
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

                           

 
 

Agent Vânz ri zona Gala i 
 

Agent Vânz ri zona Br ila 
 
 
 

Dac  e ti o persoan  dinamic , ambi ioas  i vrei s - i m resti  veniturile, vino în 
echipa  TV Gala i, Radio 21 i atinge- i maximul împreun  cu noi.  

 
 
        

Trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, la urm toarea adres : Str. Saturn nr. 32, Gala i, la fax: 0236 – 46.46.56 sau la 
adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

11.05 EXT 180 M                                AP.: 26, 28 NOV., 1 DECEMBRIE 
 
 

OFERTE SERVICIU 
 
 

COMPANIE INTERNA IONAL   
CU ACTIVITATE ÎN DOMENIUL BUNURILOR DE LARG CONSUM 

 

angajeaz  pentru zona GALA I  
 

DIRECTOR REGIONAL DE VÂNZ RI 
Cerin e: 

 Experien  de minim 2 ani în coordonarea i organizarea unui punct de lucru în domeniul 
bunurilor de larg consum. 

 Experien  în lucrul cu bugetul i în coordonarea unei echipe de peste 15 oameni. 
 Bun negociator, coordonator i cu abilit i de comunicare i organizare. 
 Disponibil pentru deplas ri în teritoriu.  

Oferim: 
 Pachet salarial atractiv în func ie de realiz rile punctului de lucru (salariu fix+ bonifica ie+ 

ma in  de serviciu + telefon) 
 
A tept m C.V.-ul pân  la data de 9 decembrie 2005 la adresa de e-mail: office@ro.pvmgrp.com sau 
pe fax: 0264-444579. 
 
 
 

                                 9,5 / 6,5 
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:

MANIPULANT

.

Oferte de
Serviciu

Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi
Departamentul de Formare Continuă şi Transfer Tehnologic

Organizează următoarele cursuri:
I. Adresate persoanelor cu studii medii sau studii superioare:
- Microsoft - servicii de instruire cu certificare internaţională
- Limbi străine: ENGLEZĂ  sau FRANCEZĂ, SPANIOLĂ
II. Adresate persoanelor cu studii superioare:
- Administraţie publică gestiunea resurselor şi audit - cu durata de 1 

an.
- Topografie şi cadastru - cu durata de 1,5 ani.
- Managementul resurselor umane şi comportament organizaţional - 

cu durata 1 an.
- Limba engleză pentru Administraţie publică.
- Administraţie publică teritorială - cu durata de 1 an.
- Sisteme informatice de conducere - cu durata de 1 an.
- Managementul restaurantelor.
- Administrare, configurare şi programare WEB.
Relaţii: la sediul Universităţii, sala U 90, DFCTT, la adresa cfctt@ugal.ro. 

şi la telefon 468061.    

Angajez

MENAJERĂ
EXPERIENŢA ÎN DOMENIU 
CONSTITUIE UN AVANTAJ

Relaţii la telefoanele: 329127, 
329128, 329129, 0788377967.

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudori electric şi autogen, 
macaragiu pod rulant, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (9708837)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul Tehnic. 
Relaţii la tel. 498614. (9712301)

SC angajează urgent personal ca-
lificat căi ferate, picher, şef echipă, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale II. 
Telefon 477470. (9708836)

SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Se asigură şcolarizare 
gratuită, examen medical gratuit. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/05/
ext.158)

Selectăm şi instruim gratuit perso-
nal în vederea angajării ca agent 
vânzări. Rel. pt. interviu la tel. 
0744770702. (000365)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează inginer cu 
pregătire în managementul ca-
lităţii pentru activităţi specifice. 
Se oferă pachet salarial motivant, 
autoturism de serviciu. CV-urile se 
primesc la tel./fax 312061 sau e-
mail: resurse_umane@tangorecy-
cling.ro până la 2 decembrie 2005 
a.c. Numai candidaţii eligibili vor fi 
contactaţi. (11/05/CS/21)

Centrul Medical Romar angajea-
ză asistenţi medicali generalişti, 
maseuri şi medici specialitate acu-
punctură şi reflexoterapie. CV-urile 
se depun la sediul din str. Carnabel 
nr. 32 sau prin fax  la nr. 306232, 
312293. (9712386)

SC Montaj Construct SRL anga-
jează lăcătuşi mecanici şi sud-
ori. Relaţii la tel. 0722206782 şi 
0721209753.(9712383)

Angajez urgent vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (9712323)

Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar în 
Micro 20, condiţii foarte bune 
de lucru. 0744914941. (000471)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează inginer cu ex-
perienţă în coordonarea activităţi-
lor de amenajări (construcţii, con-
fecţii metalice), întreţinere şi repa-
raţii (construcţii, maşini şi utilaje). 
Se oferă salariu net 9-11 milioane, 
autoturism de serviciu. CV-urile 
se primesc la tel./fax 312061 sau 
email resurse_umane@tangorecy-
cling.ro, până la 2.12.2005.. Numai 
candidaţii eligibili vor fi contactaţi. 
(11.05CS21)

SC Citadina 98 SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează inginer mecanic cu ex-
perienţă în reparaţii utilaje de con-
strucţii şi mijloace de transport. 
Relaţii la tel. 495482.(9708651)

Societate comercială angajează 
gestionar cu experienţă şi cu-
noştinţe de contabilitate prima-
ră. Informaţii la tel. 0788401236. 
(9712330)

Asistentă medicală generalistă, pro-
moţia 2005, solicit angajare inclusiv 
stomatologie. Telefon 0742430268. 
(11/05/ext.147)

Şofer profesionist cat. B,C,E,D şi ates-
tat marfă + persoane rog seriozitate. 
Tel. 345655, 0746643714. (000517)

Şofer cat. B doresc angajare. 
0742290584. (008925)

Fotografii, filmări deosebite, reali-
zare copiere CD, DVD. Calitate profe-
sionalism. Telefon   0745232054.

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(008943)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)

###

#######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

######

####

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (10.05B-
C529)

###

Confecţionăm la comandă uşi, feres
tre din PVC, aluminiu cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)

Taxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)

Filmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)

SC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, feres
tre, balcoane la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)

#######

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30MC. 
0744785636. (9712074)

#######

###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

########

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

#######

########

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9711927)

#######

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)

Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini  spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)

Sonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)

Execut lucrări interioare, electrice, 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0740098243. 
(009673)

Prestãri
Servicii

Ofer împrumut cu garanţie. Tel. 
0740657839, 0746403419. (000542)

Vrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

Societate japoneză-americană 
sistem de vânzări MLM cau-
tă colaboratori. 0748836149, 
0726083718. (009834)

Primăria com. Suceveni solicită ofer-
tă pentru realizare studiu de prefeza-
bilitate privind investiţia „Alimentare 
cu apă”, com. Suceveni, jud. Galaţi. 
Termen de depunere a ofertelor 
1.12.2005. (11.05EXT164)

Primăria com. Suceveni solicită ofer-
ta pentru realizare studiu de fezabili-
tate şi proiect tehnic (SF şi PT+DE) pri-
vind lucrarea „Monumentul Eroilor”, 
sat Rogojeni, com. Suceveni, jud. 
Galaţi. Termen de depunere a oferte-
lor 1.12.2005. (11.05EXT164)

Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a judeţului Galaţi, str. Brăilei 
nr. 33, vinde persoanelor fizice şi ju-
ridice prin licitaţie publică în data de 
5.12.2005, ora 10.00, la sediul direc-
ţiei, un loc de veci situat în Cimitirul 
Eternitatea în valoare de 3.300 
(33.000.000) lei, de asemenea la ma-
gazinul aflat la parterul unităţii din 
str. Brăilei vinde următoarele bunuri: 
ţeavă inox diametrul 1/2, 38 buc., cu 
lungimea de 6000 mm x 1.532 lei/
buc., autoturisme ca piese schimb, 
BMW, la preţul  315 lei, Honda la preţul 
de 9000 lei, Dacia  la preţul de 800 lei, 
piese schimb pentru autoturism Lada, 
lanţ Gall diferite modele şi dimen-
siuni, plăcuţe vidia, burghie, maşini 
electronice cu câştiguri tip American 
Poker, anvelope, îmbrăcăminte, încăl-
ţăminte, narghilele, tablă inox 1 buc., 
25 x 1800 x 5500 = 2054 kg la preţul de 
18.000/kg, 2 buc. 30 x 1000 x 2000 = 
996 kg la preţul de 18.000/kg. Relaţii 
suplimentare la tel. 491010, 490008, 
int. 2053 sau la nr. de fax 461053. 
(11.05EXT177)

Dl Sorea Titi, cu ultimul domiciliu 
cunoscut în Galaţi, str. Blaj, bl. F6, ap. 
19, este citat la Judecătoria Galaţi în 
data de 7.12.2005, ora 8,30, sala 5, în 
calitate de pârât, în proces de divorţ 
cu reclamanta Sorea Eugenia, în dosa-
rul nr. 5302/c/2005. (9712336)

Matematică III-VIII. Tel. 323470, 
0745417851, 0722746035. (008851)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză, 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (008774)

Profesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (009197)

SC Electrica Serv SA - SISE Muntenia 
Nord - Agenţia de Întreţinere şi 
Servicii Energetice Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35 A, anunţă 
organizarea unui concurs de selecţie 
pentru ocuparea unui post de  inginer 
electroenergetic pe durată nedeter-
minată, în cadrul Atelierului de pro-
iectare. Concursul se va desfăşura în 
ziua de 20.12.2005, ora 9,00, la sediul 
SISE Muntenia Nord, în Ploieşti, str. 
Mărăşeşti nr. 44, şi va consta în: exa-
minarea cunoştinţelor candidaţilor 

- scris şi oral. Participarea la concurs 
va fi precedată de o testare psihologi-
că (eliminatorie) ce se va desfăşura în 
Galaţi, la sediul AISE Galaţi în data de 
19.12.2005.  Cerinţele postului: studii 
superioare tehnice cu diplomă de li-
cenţă (specialitatea energetică, indus
trială, electroenergetică, electroteh-
nică - inginerie electrică, electrome-
canică); abilităţi: cunoştinţe utilizare 
programe informatice (min. Word, 
Excel). Cererile de participare, însoţite 
de actele de studii, CV, adeverinţă me-
dicală, copie după cartea de muncă 
etc. se depun la CGP-AISE Galaţi, tele-
fon 305655 sau prin fax 0244405506. 
(9708654)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)

Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi-
litate informatizată (Light) şi ope-
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9711856)

Dacă ai cunoştinţe minime de lb. 
engleză, eşti şomeră, studentă sau 
lucrezi şi vrei un venit suplimentar 
poţi lucra pe video chat în condiţii 
de lucru şi salarizare foarte bune. Tel. 
0747089389, mail: rodica2010@yahoo.
com (9712350)

Şcoala de şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.10.2005-30.11.2005. Tel. 
472799, Micro 39 B, vizavi Cinema 
Flacăra. (11/05/CS/09)

Angajez asistentă farmacie pen-
tru mediul rural. Tel. 0727888682. 
(9712119)

Şcoala de şoferi  Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05/CS/17)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9711888)

Italia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
0720189171. (007423)

Angajăm asistent farma-
cie promoţia 2004-2005. 
0743015354. (9711577) 

Angajăm farmacist cu timp parţial 
de lucru. 0743015354. (9711577)

Angajăm personal activităţi tip cazi-
no. Telefon 0740673724. (9712318)

Pizzerie angajează ospătăriţe. 
Telefon 0724489591. (008980)

SC angajează în condiţiile legii per-
sonal calificat în meseriile: lăcătuş 
confecţii metalice, instalator, sudor 
electric, sudor autogen. Relaţii la tel. 
495853. (9708607)

Angajez şofer B,C,E. 0744608222. 
(9708608)

Angajăm vânzătoare magazin biju-
terii. Telefon 0744548503.(9712398)

Firmă particulară angajează agenţi 
pază. Telefon 431199. (009099)

###

Companie americană de distribu-
ţie caută colaboratori pentru ac-
tivitate de organizare promovare 
produse. Program flexibil, posi-
bilităţi de promovare, călătorii în 
străinătate. 433590, 0740090369. 
(9708612)

###

Societatea Taxi Pynk 947 anga-
jează şoferi cu experienţă. Inf. la nr. 
0746393105. (9708613)

Sexy Club din Constanţa angajează 
dansatoare. Salariu 200 $ + comisio-
n+ cazare + carte de muncă. Telefon 
0723207707. (000431)

SC Dragon Star SA angajează agenţi 
şi dispeceri în condiţiile Legii 333/
2003. Permisul de conducere con-
stituie avantaj. Tel. 326070, 435220. 
(9708613)

Contracte muncă străinătate: os-
pătari, barmani, patiseri, brutari, me-
najere, paznici. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0241550178, 550179, email: glo-
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(11/05/ext.183)

Firmă construcţii oferă contracte 
muncă în străinătate pentru zidari, 
sudori, macaragii, şoferi, zugravi, 
mecanici, instalatori, electricieni, per-
sonal asamblări lift. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0241550178, 550179, email: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (11/05/ext.183)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează, pe perioadă 
nedeterminată, sudor autogen 
(activităţi debitare) şi muncitori ca-
lificaţi cu experienţă în construcţii 
civile (zidărie, tencuieli etc.). Relaţii 
la tel. 499606 sau în str. Stelei nr. 
14. (11/05/CS/)

SC angajează 2 paznici, de preferin-
ţă şomeri, max. 45 de ani. Interviul as-
tăzi, 28.11.2005. Relaţiii la tel. 325411, 
între orele 9,00-14,00. (11/05/CS/62)

Salonul Michelle angajează 
cosmeticiană cu experienţă. Tel. 
0723177168. (9708659)

Vânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(009185)

Angajăm secretară. Se cer: seriozi-
tate, cunoştinţe practice la calculator, 
noţiuni elementare de contabilitate 
primară. Tel./fax 413511. (11/05/IV/
128)

Angajăm zugravi-rigipsari şi faian
ţari. Tel. 413511. (11/05/IV/128)

Angajăm vânzătoare (5) cu 
experienţă. CV la magazin Jeans-shop, 
Micro 19. (11/05/CS/47)
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Important!

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Transport marfă 2 t, autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9712075)

Sonorizări, filmări, poze, cali-
tate ireproşabilă. Telefon 324319. 
(11.05/PC/02)

Cabinetele medicale: a) pediatrie, 
dr. Iulia Negulescu, dr. Cornelia 
Stanciu; b) obstetrică ginecologie, 
dr. Traian Negulescu, reîncep acti-
vitatea la noul sediu pe str. Traian 
nr. 11, bl. W2, ap. 3, peste drum de 
Restaurantul Chinezesc, alături de 
Biserica Armenească, începând cu 
data de 1.12.2005. (9708660)

Dna Aurica vine în ajutorul dumnea-
voastră cu globul de cristal, îndreaptă 
orice blestem, vindecă beţia, împacă 
căsnicii destrămate, spor în afaceri, 
dezleagă cununii. Garantat 100%. 
Ghiceşte în glob şi cărţi, Română 123. 
438955, 0742367465. (009179)

SC Posh SRL aduce la cunoştinţa opi-
niei publice cererea pentru obţinerea 
autorizaţiei de mediu pentru activita-
tea confecţii metalice (2811) la adresa 
din Ştefan cel Mare nr. 2. Eventualele 
observaţii se primesc la sediul ARPM 
Galaţi în termen de 5 zile. (9712347)

###

Restaurantul NEACŞU organi-
zează mini-Revelion şi Revelion 
2006. Numărul de locuri -300. 
Relaţii la telefoanele 462516, 
0788265281. (000144)

Cu tristeţe în suflet îl conducem 
pe ultimul drum pe cel care a 
fost iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic 

IRIMIA ALEXANDRU, 57 ani. 
Înhumarea va avea loc la 
Cimitirul „Sf. Lazăr” astăzi, ora 
12,00.  Dumnezeu să-l ierte  şi 
să-i vegheze somnul de veci 
unui om deosebit!

Cu durere în suflete ne despăr-
ţim de colegul nostru 

IRIMIA ALEXANDRU, un om 
deosebit, de o rară nobleţe su-
fletească şi transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndurera-
te. Colectivul de comercianţi din 
Piaţa Centrală.

Gela şi copiii regretă stingerea 

fulgerătoare din viaţă a celui 
mai bun suflet ALEXANDRU 
IRIMIA.

Suntem alături de familia îndu-
rerată la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost 

ALEXANDRU IRIMIA. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Mihu.

Sincere regrete la 7 ani de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ şi 
tată VASILE. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Alexandru. (009178)

Dăruieşte-i, Doamne, odihnă şi 
lumină veşnică în împărăţia Ta 
fiului nostru, 

ONICEAG ANDREI, care astăzi ar 
fi împlinit 20 ani. Eşti zilnic prin-
tre noi şi te simţim aproape. Cu 
dor nemărginit şi suflete înlăcri-
mate,  în loc de „La mulţi ani!” 
îţi spunem veşnică pomenire. 
Părinţii şi sora. (000547)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9712247)

Reparaţii frigidere, computere, 
maşini de spălat automate, domi-
ciliu, garanţii. 471743, 0741523857, 
334137. (008527)

Executăm amenajări interioare, 
apartamente la cheie. Asigurăm cali-
tatea! 0742036387, 322659. (009940)

Spargem, decupăm beton rapid. 
0742036387, 322659. (009941)

####

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine autorizaţii. Telefon  432613, 
0722282050. (9712188)

####

Asigur tractări auto 1 leu/km. Tel. 
0742038550. (008698)

Cursă superrapidă Italia supercon-
fort, preţ bun, max 3 persoane serioa-
se. Tel. 0740504638. (000116)

Transport marfă, Ford Transit, 12 
mc. Telefon 0723196944. (008843)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)

Amenajări interioare, tâmplărie Al 
şi PVC, materiale construcţie trans-
port gratuit, jaluzele verticale, rulouri 
exterioare, construcţii metalice. Tel. 
0744793226. (000324)

Echipă de profesionişti execută 
amenajări interioare, zugrăveli, pla-
cări rigips, gresie, faianţă, tencuieli, 
şape zidării. Tel. 422397, 0743583844. 
(000326)

Taxi! Bucureşti şi în ţară, 2 mil. lei. 
Tel. 0742438610, 451276. (000367)

Zugrăveli, rigipsuri, faianţări, dul-
gherie, fierarbetonist, parchet, case 
de la temelie, negociabil. 0747864814. 
(000386)

Electrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (008974)

Transport marfă 2,5 t, intern. Tel. 
0742038335. (009012)

Expert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

SC transport persoane cu microbuz 
ocazional, convenţii transport persoa-
ne. 0744679713. (9712325)

Rapid şi calitate, amenajări inte-
rioare, construcţii case şi vile. Tel. 
0747438971, 0747699477. (009081)

Verificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. SC 
Metrotehnic SRL, str. Domnească, bl. 
Ialomiţa. Telefon 497333. (10/05BC/
524)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10/05/BC/525)

Curse Bucureşti şi în ţară. Tel. 
0745607440. (008703)

Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, calitate. Tel. 0747079755. 
(000440)

Excursii zilnic Italia, Germania, 
Belgia, Franţa, Spania, trecere ga-
rantată, vouchere. 0747770233, 
0722930333. (009140)

Hidroizolaţie de calitate şi curăţări 
subsoluri, preţuri avantajoase. 497637, 
0741742826. (000531)

Repar paturi, pun gresie şi faianţă. 
Tel. 0742475829. (000539)

Ieftin, calitate, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă. 326835, 0746706466. (009161)

Execut zidării, faianţă, gresie, zu-
grăveli, seriozitate. Tel. 0741636615. 
(009165)

####

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

####

Spargem beton, găuri, hote. 
0740606591. (008808)

Executăm orice lucrare tâmplărie 
lemn, urgent, ieftin. 0744395480. 
(008801)

Parchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008987)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)

Cabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer-
ciale, oferă asistenţă în domeniul re-
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)

#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9711901)

########

Tâmplărie aluminiu, termopane, 
plase tânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(9708601)

#####

Efectuez curse în ţară cu Renault 
Laguna. 0745022272. (000499)

Transport intern-internaţional, au-
toturism Peugeot 307, siguranţă, con-
fort, profesionalism, avantajos. Tel. 
0747325921. (000506)

Zugrăveli, rigips, parchet, găuri be-
ton. 437463, 0724065350. (000546)

###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(11/05/CS/09)

###

Economist - expert contabil elabo-
rez proiecte economice pentru licenţă 
şi master, 0722727676. (000453)

Montez instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat, calorifere. 479752, 
0744599515.(009194)

Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, zi-
dărie, instalaţii. 320026. (009176)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(009184)

Executăm: şape, glet, zugrăveli, 
placări polistiren şi tablă-lindab. 
0741326769. (009183)

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

### 

##

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn , vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

##

####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

#####

În aceste momente grele şi tris-
te, suntem alături de Luminiţa şi 
Eduard Ghimpău la suferinţa pro-
vocată de trecerea în nefiinţă a ta-
tălui 

preot COSTICĂ MOHONEA. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate.                                          Viorel Bucur.

Suntem alături de surioara şi 
cumnata noastră la dispariţia ful-
gerătoare a soţului 

IRIMIA ALEXANDRU. Sofica şi Vasile, 
fraţi, Ionica şi Costache, cumnaţi.
Cu adâncă durere deplângem 
dispariţia finului nostru IRIMIA 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l aibă 
în pază! Iancu şi Aneta Tătăruş, 
naşi.
Suntem alături de familia Irimia la 
pierderea fulgerătoare a celui care a 
fost soţ şi tată IRIMIA ALEXANDRU. 
Familia Codreanu. (009192)
Ar fi trebuit să-i spui soţiei tale „La 
mulţi ani!”,  dar ai plecat cu discre-
ţie lăsând  în urma ta un gol imens 
şi inimi sfâşiate de durere, plecând 
din mijlocul nostru  pe drumul 
fără întoarcere. Fie ca Dumnezeu 
să-l preţuiască în ceruri aşa  cum 
l-am preţuit noi pe IRIMIA SANDU. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
lui bun. Fam. Vârtosu Neculai, Carp 
Mihaela şi Daniel, Andrei Aurora şi 
Eugen. (009175)
Regretăm nespus dispariţia prea 
timpurie a celui care a fost IRIMIA 
ALEXANDRU. Nu te vom uita nicioda-
tă. Fraţii Ion, Zilică, Petrache, Costel şi 
sora.

Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui care a 
fost frate şi unchi IRIMIA ALEXANDRU. 
Sincere condoleanţe familiei. Fratele 
Ion şi nepoţii.

Cu profundă durere în suflet regre-
tăm dispariţia, într-un tragic accident 
în Grecia, a scumpului nostru 

DOGARU MARIAN, 35 ani. Mama, fra-
tele şi surorile. (009180)
Fam. Vasilescu şi Ivanciu aduc un 
ultim omagiu vecinului lor IRIMIA 
SANDU şi sunt alături de familia greu 
încercată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (009182)
Locatarii bl. R3, sc. 3, anunţă cu 
tristeţe decesul colocatarului lor 
SĂLCEANU NECULAI. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. (009177)

Cu adâncă durere în suflet şi re-
gret anunţăm trecerea la cele veş-
nice a celui care a fost 

preot COSTICĂ MOHONEA, 
suflet nobil, soţ şi tată iubitor. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Trei Ierarhi”,  înmor-
mântarea va avea loc mâine, 29 
noiembrie, ora 11,30, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Anica, soţie, 
Luminiţa, fiică, Oana, nepoată, şi 
Eduard ginere, nu te vor uita nicio-
dată.
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	   11 cm	 + 16 cm
Hârşova	   98 cm	 +   2 cm
Brăila  	 172 cm	 +   5 cm

GALAŢI 	 174 cm	 +   3 cm
Isaccea 	 135 cm	     staţ
Tulcea 	   98 cm	 –   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
28 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
25.11 - 1.12.2005

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

28 noiembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

1812 -  Se naşte IACOB 
MUREŞIANU (m.1887), ziarist, 
poet, om politic, membru al 
Societăţii Academice Române.

1829 - Se naşte ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1894), compozitor, pianist, 
dirijor şi pedagog rus, fon‑
datorul Conservatorului din 
Petersburg, primul din Rusia, 
unde a fost director şi profe‑
sor.

1859 - Încetează din via‑
ţă WASHINGTON IRVING (n. 
1783), scriitor american.

1863 - Se naşte, la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, EREMIA 
GRIGORESCU (m. 1918), ge‑
neral, unul dintre cei mai înzes
traţi comandanţi pe care i-a 
avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.

1874  - Se naşte JEAN BART 
(m. 1933), prozator, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1880 u Se naşte ANDREI 
RĂDULESCU (m.1959), istoric, 
jurist, membru, vicepreşedin‑
te şi preşedinte (1946-1948) al 
Academiei Române.
u Se naşte ALEKSANDR 

BLOK (m. 1921), poet rus.
1881 - Se naşte ŞTEFAN 

ZWEIG (m. 1942), poet, proza‑
tor, dramaturg, biograf, eseist 
austriac.

1893 - Se naşte NICOLAE 
COLAN (m. 1959), mitropolit 
ortodox, membru al Academiei 
Române.

1907 - Se naşte ALBERTO 
MORAVIA (m. 1990), scriitor 
italian.

1912 - Se naşte COLEA 
RĂUTU, actor cu o bogată ac‑
tivitate la Teatrul Giuleşti şi o 
impresionantă filmografie.

1915  - Încetează din 
viaţă NECULAI CULIANU 
(n.1832), matematician, astro‑
nom, membru al Academiei 
Române.

1918 - Consiliul Naţional 
din Bucovina hotărăşte unirea 
Bucovinei cu România.

1919 - Se naşte CORNEL 
REGMAN (m. 1999), critic şi is‑
toric literar.

1940 - Se naşte BRUCE LEE 
(m.1973), actor american.

1949  - Se naşte CORNELIU 
VADIM TUDOR, poet, prozator, 
publicist, ziarist, om politic, 
membru fondator şi preşedin‑
te al Partidului România Mare, 
senator.

1954  - Se naşte TRAIAN 
T. COŞOVEI, poet, prozator, 
critic literar, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru debut (1979), cu 
Premiul Academiei Române 
pentru Poezie (1994), cu Marele 
Premiu “Nichita Stănescu” 
(2000).

1971  - Încetează din viaţă 
EUGEN BOUREANUL (n. 1885, 
la Tecuci), prozator, traducă‑
tor.

1973 - Încetează din 
viaţă MARTHA BIBESCU (n. 
1889), prozatoare, mem‑
bră a Academiei Regale din 
Belgia, premiată de Academia 
Franceză cu Premiul “Le Métais 
Larviere”, în anul 1966, pentru 
întreaga operă.

1986 - Încetează din via‑
ţă CEZAR LĂZĂRESCU (n. 
1923), arhitect, fost rector al 
Institutului de Arhitectură 
şi preşedinte al Uniunii 
Arhitecţilor.

1993 - Încetează din viaţă 
(a fost asasinat) IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (n. 1951), fondatorul 
şi conducătorul grupului vocal 
“Song”.

1999 - Se instituie Ordinul 
“Crucea Sf. Apostol Andrei 
- ocrotitorul Episcopiei 
Dunărea de Jos”

2000 - P.S.Episcop Dr. 
Casian Crăciun oficiază sluj-
ba de Sfinţire a monumen-
tului religios ridicat pe locul 
fostei biserici “Sf. Sofia” (în 
preajma Casei de Cultură a 
Sindicatelor), monument rea‑
lizat de sculptorul gălăţean 
Sergiu Dumitrescu.

2002 - Încetează din viaţă 
DAN TUFARU (n. 1944), actor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială (r); 10,00  
Prima pagină; 10,10 Câte-n lună şi-n 
stele;  10,30 În căutarea lui Hristos 
(r); 11,00  Prim-plan; 11,05  Prima 
pagină; 11,30  Retrospectiva Prim-
plan (r); 12,00  Cu băţu-n baltă (r); 
12,30  Oraşul meu (r); 13,00  Prim-
plan; 13,05  Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 
14,30 Movie Planet; 15,00  Prim-
plan; 15,15 Câte-n lună şi-n ste‑
le; 16,00  Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,25 Fără anestezie; (r); 
17,00  Prim-plan; 17,10 Guiness 
World of Records (preluare Prima); 
17,30 Poliţia în acţiune; 18,00  Prim-
plan; 18,05 Emisiune D.W.; 18,30  
Prim-plan; 19,00  Oraşul meu; 19,30  
Ediţie specială; 20,00 Viaţa la bloc; 
21,00 Cartea profului de română; 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

18,30 Obiectiv Express; 19,00 
Muzică; 20,00 Penalty - talk-show 
sportiv de Dan Pantea; 21,00 
“Studium” - emisiune de Dorina 
Novac; 21,30 Obiectiv Express ®; 
22,00 Închiderea programului.

21,05 Ofensiv; 22,00 Prim-plan;  
22,30  Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7 
dimineaţa (r).

Central: “15”. Orele 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. 
Republica: O altă viaţă.  Orele 13,00; 15,00; 17,15; 19,30.
Ţiglina: Dl şi dna Smith (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: Doug 

Liman. Cu: Brad Pitt, Angelina Jolie, Vince Vaughn, Adam Brody. 
Orele: 13,00, 15,15, 17,30, 19,30. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregi‑
strarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între orele 
7,30-14,00, intrarea B.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE ÎNSCRIERI 
LA URMĂTOARELE CURSURI GRATUITE 
PENTRU ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; administrator imobile, agent 
pază şi control, acces ordine şi intervenţie, 

brutar-patiser-preparator produse făinoa‑
se, bucătar, confecţioner produse textile, 
confecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice, cosmetică, dulgher, tâm‑
plar, parchetar, evidenţă contabilă, fierar 
betonist  montator prefabricate, inspector 
resurse umane,  instalator încălzire centra‑
lă,  limba engleză, lucrător în comerţ, lu‑
crător social, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, recepţioner distribu‑
itor; sudor, zidar, pietrar tencuitor, maseur 

întreţinere şi relaxare.
Lista locurilor de muncă vacante 

– 28.11.2005: administrator de reţea de 
calculatoare; agent comercial; agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; agent 
reclamă publicitară;  analist; barman; bru‑
tar; coafor; cofetari; confecţioner asam‑
blator articole din textile; dulgher (exclu‑
siv restaurator);  electrician în construcţii; 
electromecanic electroalimentare; faian‑
ţar; femeie de serviciu; fierar betonist; fo‑
chist la cazane industriale;   frizer; inginer 

construcţii civile, industriale şi agricole; 
inginer mecanic; inginer montaj; instala‑
tor apă canal; inspector (referent resurse 
umane) absolvent 2005, studii superioa‑
re; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;  
legător manual (în poligrafie şi ateliere 
speciale); lucrător comercial; maistru con‑
strucţii civile, industriale şi agricole; ma‑
nichiurist; montator pereţi, plafoane gips 
carton; muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie mozaic, faianţă, gresie, par‑
chet; muncitor necalificat pentru calificare 

la locul de muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte ţesături, tricot., mat. sin‑
tetice;  operator confecţii îmbrăcăminte 
din piele şi înlocuitori; patiser; reporter; 
şofer de autocamion/maşină de mare to‑
naj; strungar universal; sudor autogen; 
 sudor electric; tehnoredactor; tâmplar 
universal (interviu la sediul AJOFM Galaţi 
pe 30.11.2005, ora 12,00); tipograf-tipă‑
ritor; vânzător; zidar, roşar tencuitor; zu‑
grav, vopsitor.

- Bărbate, arăţi îngrozitor!
- Serios?
- Spune-mi omule, ce să 

fac? Chem medicii ori gro‑
parii?

[
- Nae s-a recăsătorit cu o 

cumnată.
- I-o fi fost greu să se aco‑

modeze cu altă soacră.

[
- Nu-i cânta copilului, ne‑

vastă!
- De ce?
- Păi nu vezi că ţipă când 

îi cânţi?

Misterul văduvei 
(dramă, Canada, 2000)

ProCinema, ora 22,00

Cu: Patrick Bergin, Joan Severance, 
Michael Ironside. 

Titlu original: Cause of Death

După ce vărul primarului oraşului 
Baltimore este găsit asasinat în casă 
chiar de soţia sa, Angela Carter (Joan 
Severance), aceasta este imediat ares‑
tată, în ciuda faptului că-şi susţine cu 
vehemenţă nevinovăţia. Poliţia crede că 
mobilul crimei este uriaşa poliţă de asi‑
gurare de care beneficiază Angela în ca‑
zul morţii soţului ei. 

Vânătoarea 
de dragoni 
(acţiune, SUA, 2003)

Antena 1, ora 0,00

Cu: Dean Cain (foto), Kristine 
Byers. 

Titlu original: Dragon Fighter

Ian Drakovich şi-a petrecut aproa‑
pe toată viaţa căutând miticul dragon 

şi, în sfârşit, l-a găsit. În Tanzania este descoperit un dinozaur înari‑
pat, lângă un cuib de ouă fosilizate. Puiul de dragon se dezvoltă cu 
repeziciune, îşi omoară cu sălbăticie îngrijitorul şi fuge din laborator. 
Baza se închide etanş, iar oamenii îşi dau seama că sunt blocaţi în 
interior. Ca să fie şi mai rău, în 48 de ore baza se va autodistruge. Şi, 
ironia sorţii, vânătorii s-au transformat în vânat.

Spot   (comedie, SUA, 2001)

Pro TV, ora 20,15

Cu: David Arquette, Michael Clarke Duncan, Leslie Bibb. 

Titlu original: See Spot Run

Gordon nu este ne‑
apărat un mare iubi‑
tor de câini, poate din 
cauză că e poştaş şi 
întâlneşte deseori pa‑
trupede puse pe har‑
ţă. Dar aventurile lui 
Gordon încep cu ade‑
vărat abia când un câi‑
ne poliţist, urmărit de 
oamenii unui mafiot, 
se refugiază în maşina 
lui de poştă.

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro-dispecer
8,00	 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
8,55	 Călătorii culinare
	 Documentar
9,30	 Teleshopping
10,00	 Finala Eurovision Junior (r)
12,40	 Teleenciclopedia (r)
13,35	 Desene animate: Madeline
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria 
	 Emisiune realizată de 

Redacţia Emisiunilor 
	 Militare de TV din MApN
15,30	 Kronika
	 Emisiune în limba 

maghiară
16,55	 Irakul condus de Saddam 

(I)
18,00	 Sănătate pentru toţi!
	 cu dr. Andra Bălănescu
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim-plan
	 cu Dan Turturică
21,00	 Iartă-mă!
	 cu Raluca Moianu
22,30	 Reflector
	 Intimitate controlată
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne 
	 cu Marina Constantinescu
0,30	 Brigada Omucideri (r) cu 

Tom Sizemore
1,20	 Sănătate pentru toţi! (r)
2,10	 Jurnalul TVR (r)

7,00	 D’ale lui Mitică (r)
7,55	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Minorităţi sub trei dictaturi 

(r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s) 
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Moştenitoarea (s)
18,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,30	 Zestrea românilor
19,05	 A fost 
	 odată hoţ (s)
20,00	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
20,30	 Totul despre 15 noiembrie
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15	 Sacrificii mărunte
	 (dramă, coprod., 1989), p. II
0,05	 Inspectorul 
	 Linley (s)
1,00	 Oala 
	 sub presiune (r)
2,25	 Un suflet sălbatic nu 

poate fi înfrânt (r)
	 (dramă, SUA, 1991)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 *10 ani de ProVeşti - 

ProVestea continuă 1998
9,30	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30	 10 ani de ProVeşti - 

ProVestea continuă 1998 (I)
11,30	 La servici (s/r)
12,15	 10 ani de ProVeşti - 

ProVestea continuă 1998 
(II)

13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 10 ani de ProVeşti - 

ProVestea continuă 1998 
(III)

14,15	 Zâmbete într-o pastilă
15,00	 10 ani de ProVeşti - 

ProVestea continuă 1998 
(IV)

16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Spot
	 (comedie, SUA, 2001)
	 cu David Arquette, Michael 

Clarke Duncan
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 10 ani de ProVeşti - 

ProVestea continuă 1998 (r)
3,55	 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
4,00	 Spot (r) (comedie, SUA, 

2001)

7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu şi Simona 

Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Animat Planet (r)
	 Divertisment
14,15	 Lege şi ordine: Brigada 

specială (s)
15,15	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s)
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Anastasia (s)
	 cu Elena Korikova, Petr 

Krasilov
17,45	 9595 - te învaţă ce să faci 

cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Muzică lăutărească: 

Catanga, Aurel Pădureanu 
şi prietenii

23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Vânătoarea 
	 de dragoni (horror, SUA, 

2003) cu Dean Cain, 
Kristine Byers

2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport, dietă şi o vedetă (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Imagini extraordinare
9,40	 Sunset Beach (s) 
10,40	 Casa noastră (r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I) cu Mihaela 

Tatomir şi Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s/r) 
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu cu Virgil Ianţu
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Trădaţi în dragoste 
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Pro Sport Show
	 cu Iulia Frăţilă şi Dorin 

Chioţea
1,45	 Focus (r)
2,45	 Guinness - Lumea 

recordurilor

8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Andres Garcia, Mario 

Cimarro
11,00	 Să iubeşti din nou (s)
	 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
12,00	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
14,00	 Legături de familie (s) cu 

Vera Fisher
15,15	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva destinului (s) cu 

Marlene Favela, Sebastian 
Rulli

19,30	 Inocenţă furată (s)
	 cu Camila Sodi, Valentino 

Lanus
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 Trupul dorit (s/r)
22,30	 De 3 x femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,00	 De 3 x femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,15	 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
6,50	 Trezeşte-te la Realitate
	 cu Cătălin Măruţă
10,00	Realitatea 
	 de la 10,00 
11,00	Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
11,30	 Realitatea bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide lumea!
15,25	Audienţă în direct
17,45	 Editorii Realităţii
18,45	Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu 
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	Realitatea 
	 de la 21,00
21,55	Prima ediţie
22,00	Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	Politica, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
23,50	Ziarul Realităţii
0,00	 Realitatea de la 0,00

9,25	 Fabrica de pălării
	 (dramă, SUA, 2002)
11,05	 Ce zi fericită!
	 (comedie romantică, coprod., 

2004)
12,40	Tom şi Thomas
	 (aventuri, Olanda, 2002)
14,30	Concert Britney Spears
16,10	 Pierdut şi găsit
	 (comedie, SUA, 1999)
17,50	 Bascheţii fermecaţi
	 (comedie, SUA, 2002)
	 cu B. Wow
19,30	Pe platourile de filmare
20,00	Naşii din Tokyo
	 (animaţie, Japonia, 2003) cu 

Toru Emori
21,35	Identităţi furate
	 (thriller, SUA, 2004)
	 cu Angelina Jolie
23,15	 Radio
	 (dramă, SUA, 2003)
1,00	 A fost odată în Mexic
	 (acţiune, coprod., 2003)
2,40	 Dacă aş fi bogat...
	 (comedie, Franţa, 2002)
4,25	 Destinaţie finală 2
	 (horror, SUA, 2003)

9,30	 Edward al VII-lea (s/r)
10,30	 În vizor (r)
11,00	 Timpul trecut (r)
12,05	 Concert de prânz 
13,00	 Ambasadorii (r)
13,30	 Curs de engleză 
14,00	 Performdance (r)
14,30	 Natura sălbatică
15,00	 Pop cultura
15,30	 Playback
16,00	 Identităţi 
16,30	 Sălbatica 
	 Indonezie
17,30	 Curs de engleză
18,00	 Cu ce vă servim? (s)
18,50	 Jurnal cultural
19,00	 Secrete străbune
20,00	 Pribegii
	 (dramă, coprod., 2003)
21,35	 Cartea
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Istoria la prezent
23,00	 Musica de capo
0,00	 Jurnal cultural (r)
0,15	 Shogun (s/r)
1,10	 Operă: 
	 Cecilia Bartoli 
	 şi Bryn Terfel (r)

Nu fiţi atât de nerăbdător 
(oare), pentru că o să-i conta‑
minaţi şi pe ceilalţi cu starea 
dvs. Şi nu s-ar putea spune că 
este tocmai productivă.

Nu reuşiţi să vă faceţi prea 
bine înţeles(easă) de persoa‑
nele cu care intraţi în dialog. 
Poate e vorba de o problemă 
mai veche.

Vă faceţi că nu există, dar 
asta nu înseamnă că o anumi‑
tă relaţie, deşi trecută, nu vă 
dă încă bătăi de cap.

Nu puteţi să nu apreciaţi 
zelul unor persoane din antu‑
rajul dvs. şi chiar să le remar‑
caţi în mod deosebit în faţa 
celorlalţi. 

Dacă alţii refuză să se 
adapteze la condiţiile nepri‑
elnice, dvs. nu sunteţi genul 
care să dea înapoi. Luptaţi 
până la capăt.

Acceptaţi orice provocare 
şi aveţi un câştig de cauză la 
care nici măcar nu speraţi. 
Asta pentru că aveţi calitate.

Nimic nu vă poate convin‑
ge să vă schimbaţi punctul de 
vedere, oricât de controver‑
sat ar fi acesta. Rămâneţi la 
părerea dvs. 

Traversaţi o adevărată 
criză în existenţă, dar se pare 
că este rodul imaginaţiei dvs. 
Menajaţi-vă cât de cât!

Nu ştiţi când ar fi cazul să 
spuneţi stop, dar simţiţi că 
acel moment nu poate fi prea 
departe. Şi nu vă înşelaţi.

Trăiţi o satisfacţie extraor‑
dinară datorită performan‑
ţelor unei persoane la care 
ţineţi ca la ochii din cap.

Sunteţi capabil(ă) de mai 
multe lucruri decât vă daţi 
dvs. voie să credeţi. Ascultaţi 
sfaturile celor mai în vârstă!   

Staţi ca pe ace în aştepta‑
rea unei veşti care să vă redea 
cheful de viaţă. Încercaţi să 
faceţi altceva în timpul ăsta.

Casandra

Cameron Diaz îşi face planuri de Crăciun
Frumoasa actriţă americană, Cameron Diaz, şi colega sa din peli‑

cula “In her shoes”, Toni Collette, au devenit atât de bune prietene, 
încât intenţionează să îşi petreacă sărbătorile de iarnă împreună. 
Pentru a fi alături de noua sa prietenă, Diaz s-a arătat dispusă să re‑
nunţe la o vacanţă în compania logodnicului său, Justin Timberlake. 
“O să îmi petrec Crăciunul în casa lui Toni şi o să mergem să înotăm”, 
a spus vedeta.

Click News / C.C.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Ingrediente: 4‑5 fire de praz, 4 linguri ulei, 1/2 linguriţă zahăr, 1 
lingură oţet, 1 lingură bulion, 150 g măsline, sare, piper.

Mod de preparare: Se curăţă şi se spală bine prazul tăiat în bu‑
căţi nu prea mari, apoi se opăreşte cu apă clocotită. Se pune prazul 
scurs bine de apă într‑o cratiţă cu ulei fierbinte, se prăjeşte puţin, se 
adaugă sarea, piperul, bulionul, zahărul, oţetul şi măslinele şi se dă la 
cuptor lăsând să scadă bine.

Zeni

Reţeta zilei

Praz cu măsline

Ce face alcoolul...    O franţuzoaică a compărut 
recent în faţa unui tribunal australian, pentru că a încercat să 
deschidă uşa unui avion în plin zbor, pentru a fuma o ţigară. 
Avocata ei a afirmat că femeia recursese la alcool pentru a‑şi 
face curaj să urce în avion.

Cu pene şi măşti.    În extremitatea sudică a Africii, 
la Cape Town, cerşetorii au cele mai trăsnite costumaţii cu 
„parfum” tradiţional, destinate în special atenţiei turiştilor. De 
pildă, un cerşetor care se... respectă poate purta o inedită 
pălărie, realizată din ouă, coşuri de nuiele, pene şi măşti tra‑
diţionale.

Un pic mai bine. Cei care scapă de kilogramele în 
plus au şansa să descopere şi o îmbunătăţire substanţială a 
vieţii sexuale. Prin pierderea grăsimii corpului, se reduce ni‑
velul unei substanţe chimice denumite „globulina hormonului 
sexului” şi creşte cantitatea de testosteron, care le va stimula 
apetitul pentru sex, explică experţii.

Costum de... cerşetor

SENTINŢE

Gh. Gurău

Carul mic
Curgere

A provoca
Scriere cu 
referinţe

Luate cu 
pucul

Din faţă şi 
din spate!

Fac un 
calcul in‑

exact

Mai marele  
facultăţilor

Sesiuni!

Căutător de 
drumuri
Luate în 

spate

Femeie la 
comandă

Indiferenţă

Uşor pe 
mijloc!

Cursul de 
seară

Intrat în 
sânge

Sudate!

Teici!
Prezentată 
la semnat

Atinse de 
pojar

Sapă invers!

Singuri!
A reţine, din 

greşeală

Boare, 
adiere

A anexa
Fragment 

literar

Sfârşit
Dorit

Se destinde 
forţat
Tras în 
piept

Drumuri în 
penumbră

Cu faţa 
curată

Lăsare la 
pământ

O mulţime 
de cântece

Casete  din 
plastic!

La masă!

O mâncare 
cu gust

Ele!

Pauză de 
joc

Îndestulare

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14‑15 ale suplimentului „Altă viaţă magazin” de sâmbătă.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL ‑ OSTEOPATIE; STARTER; VU; TRIO; SATAR; RANITA; ARO; ADA; IDOL; 

P; CE; INAR; BE; ILARE; IMUN; SATURNIENI; M; ARET; RIZ; SCIT; ASCA.
PARALELISME ‑ ORIZONTAL: APARTAMENT; CUFERE; VIE; AD; NORI; TR; PIR; CACI; M; ACAR;  TRASI; RAMAS; 

AMAN; A; ACEA; AMA; TO; ARCA; ST; ORT; VATRAI; RESTITUIRE.
TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: RIDICATURA; ILUMINARE; DUMICATE; IMITARE; CICACI; ANARI; TATE; URE; 

RE; A.
RECONSTITUIRE: ADRIAN PĂUNESCU; ISTORIA UNEI SECUNDE; REPETABILA POVARĂ.
ARITMOGRIF: PĂLĂVRĂGEALĂ.
MEANDRE: ORIZONTAL ‑ H; L; S; CUI; U; A; HODINITE; MARAMA; TEMERE; CIRIPIT; SALINA; TATICI; A; RATE; 

ARMA; ACE; CASA; OLI; TARANI; TA; UNIONAL; LUP; CORIDOARE; ALINA; REVERS; TAIA; TC.

Sănătate într‑o 
ceaşcă
Ceaiul de 

muguri de pin

Beneficiile somnului
Studiile au arătat că orice per‑

soană are nevoie, în medie, de 
opt ore de somn pe noapte şi mai 
ales de odihnă regulată. Tendinţa 
actuală este însă aceea de a acor‑
da mai puţin timp pentru somn, 
iar importanţa acestuia pentru 

sănătate este deseori neglijată. 
Dimpotrivă, cine doarme mai 
mult are o capacitate mai mare 
de muncă şi, în plus, devine mai 
rezistent la boli. Tot ce trebuie 
să faceţi este să mergeţi la cul‑
care şi să vă treziţi la aceeaşi oră 

pe parcursul întregii săptămâni. 
Acordaţi‑vă 15 minute pentru o 
baie caldă înainte de a adormi 
sau faceţi câteva exerciţii fizice. 
Beţi un ceai cald de muşeţel îna‑
inte de a merge în dormitor.

Click News / C.C.

Mugurii de Pinus Montana 
‑ pin, conţin foarte mult ulei vo‑
latil.  Se prepară infuzie dintr‑o 
linguriţă la 250 ml de apă cloco‑
tită. Se beau două căni pe zi. 

Indicaţii terapeutice: acţio‑
nează ca antispastic, calmează 

inflamaţiile pulmonare şi ale căi‑
lor respiratorii, diuretic; indicat 
în bronşite acute, traheite, pieli‑
te, cistite, uretrite. 

Contraindicaţii: nu are. 

G.C.

Pentru un bărbat, la fel ca şi 
pentru femei, este foarte impor‑
tantă întărirea musculaturii ab‑
domenului, tonificarea pielii sau 
reducerea acumulărilor de grăsi‑
me. Încercaţi să eliminaţi din me‑
niu legumele şi verdeţurile care 
duc la balonare. Masaţi‑vă ab‑
domenul de câteva ori pe zi prin 
mişcări circulare. Menţineţi‑vă 
muşchii abdominali ajutân‑

du‑vă de electrostimulare sau 
prin exerciţii fizice regulate. 
Obişnuiţi‑vă să respiraţi profund 
şi renunţaţi la alcool. Evitaţi să 
folosiţi ascensorul sau scările ru‑
lante. De câte ori puteţi, folosiţi 
bicicleta sau mersul pe jos pen‑
tru a vă deplasa.

Click News / C.C.
 

Abdomenul plat, 
dorinţa bărbaţilor

Bradul de 
Crăciun plutitor

Aproximativ 40.000 de oameni au asistat 
sâmbătă la Rio de Janeiro la aprinderea becule‑
ţelor celui mai mare brad plutitor de Crăciun din 
lume. Evenimentul a fost unul cu totul spectacu‑
los mai ales pentru faptul că acesta este cel de‑al 
zecelea an în care este organizat. Înalt de peste 
80 de metri, copacul este împodobit cu aproape 
trei milioane de becuri şi globuleţe colorate. La 
realizarea măreţului brad au lucrat aproximativ 
1.500 de oameni timp de trei luni. Pomul cântă‑
reşte patru tone. În anul 2002 a intrat în Cartea 
Recordurilor ca fiind cel mai mare brad plutitor 
din lume. Bradul va putea fi admirat până pe 
data de 6 ianuarie 2006. 

Click News / C.C.
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Un ajutor de nădejde
O companie niponă a prezentat, sâmbătă, la Tokyo, un robot proiectat pen‑

tru a servi ca sursă de informaţii în locurile publice sau în timpul evenimentelor 
promoţionale. Robotul, care are înălţimea de 1,30 metri, o greutate de 100 de ki‑
lograme, se poate deplasa cu ajutorul unor role cu o viteză de trei kilometri pe 
oră. Robotul este capabil să ofere informaţii prin intermediul „vocii” cu care este 
dotat şi poate şi să proiecteze imagini. Dacă este programat, el poate fi exploatat 
şi pentru menaj, robotul fiind capabil să ducă gunoiul şi să facă curăţenie.

Mediafax / C.C.

O Lori, 
două Lorici
Flecăreala veselă, ridi‑

cată la rang de emisiune. 
Asta ar fi definiţia emisiunii 
„Lori” difuzată de postul 
Acasă Tv. Lori s‑a aruncat 
în vârtejul discuţiilor cu 
invitaţii ei, pornind de la 
subiectul fierbinte: „Curajul 
de a spune «te iubesc» 
persoanei dragi sau... că‑
ţelului”. Cu Mirabela Dauer 
discuţia a deviat de la «te 
iubesc» la pământul făgă‑
duinţei, America, după o 
escală la colecţia de căni şi 
cănuţe a Mirabelei, pentru 
a se împotmoli la mărturii 
despre  jucării  de    pluş, 
vegetarianism şi diete de 
slăbit. „Răzvan, ştiu că călă‑
toreşti mult!”, aşa a început 
dialogul Loredanei cu „mo‑
distul” Răzvan Ciobanu. 
Concluzia pe care a tras‑o 
Lori la finalul interviului 
cu respectivul a fost că „o 
relaţie poate să cadă doar 
din cauza pedichiurii, dar e 
urât să judeci un om după 
unghiile de la picioare, dar 
nu pot să mă abţin!  Vă  
lăsăm   să meditaţi  pen‑
tru  câteva   secunde până 
vom aduce aici pe ha, ha, 
ha, canapea, următorul 
invitat, veşnica liceeană 
Oana Sârbu”. Se vedea clar 
că Lori are un ghimpe sau 
măcar un canin împotriva 
Oanei: „Oana, când te‑am 
văzut prima dată, aveai niş‑
te opincuţe în picioare şi cu 
obişnuitul cadou, mărgici, 
pe care ţi le roteai ca o pă‑
puşă”. De unde să ştie Lori 
că pluralul de la mărgică e 
mărgele?! Doar nu de asta e 
plătită, ca să facă emisiuni?! 
Pentru că, în propria ei emi‑
siune, Lori o are invitată, de 
fapt, tot pe Lori, un soi de 
Lori la pătrat care suferă de 
cultul personalităţii proprii 
ori a invitaţilor ei. Jenant! [ 
Aţi auzit de „Tzooray”? Este 
de fapt românescul „Ţurai”, 
dar înţolit europeneşte, ca 
să facă faţă la Eurovision 
Junior şi cântat senzaţional 
de mica noastră reprezen‑
tantă în competiţie: Alina. 
Fetiţa şi colegii săi s‑au des‑
curcat excelent. Or fi fost 
hăinuţele lor roşii create de 
un specialist al modei, dar 
jur că aduceau mai mult 
a costum oriental decât a 
strai românesc. În rest, de‑
cor splendid, voci îngereşti, 
copii supertalentaţi atmo‑
sferă minunată... şi nu‑mi 
ajung superlativele pentru 
a descrie show‑ul micului 
Eurovision. Vedetele noa‑
stre playback ar trebui să 
intre în pământ de ruşine 
şi să nu mai pună mâna pe 
microfon niciodată. 

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
închisă, iar local va continua să plouă. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 5-15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 12 şi 14°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
0 şi 3°C (informaţii preluate din surse on-line).Ar
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Profesorul Emil Constantinescu, fostul preşedinte, revine 
în politică. Asta aşa, ca să-mi încep textul cu o glumă.

Greva fomiară
Din ce în ce mai mulţi profesori din România săvârşesc 

ab(d)ominabilul gest al intrării în greva foamei. Greva foamei 
la Constanţa, greva foamei la Brăila, la Slobozia şi în multe 
alte locuri. Guvernul, e clar, nu le dă bani. Pentru profesori, 
am văzut că-s 8% tăiaţi în două tranşe şi vreo trei păreri de 
rău. Hai, patru.

Am văzut că dacă Guvernul vine cu fleacuri la profesori, 
profesorii au venit cu nimicuri la Guvern. La Guvernul ăsta, 
care are marea baftă de-a nu fi PSD. Am prins nişte teorii 
interesante, carespuncădefaptarfi o grevă politică, orchestra-
tădenişte grupuri de interese. Cred că grupul de interese care 
asmute profii pe Guvern este format din maţe, stomac şi ficat. 
Şi da, e adevărat că profii nu au deranjat guvernarea pesedis-
tă, nu neapărat că sindicatele ar fi fost bara-bara cu partidul, 
cât de ruşine. Păi, se duceau la negocieri cu Năstase şi îşi 
puneau gioarsele alea de paltoane în acelaşi cuier cu-al lui 
Adelu’? Cum naiba să se aşeze la negocieri sub aceeaşi masă 
cu Văcăroiu?

Dar virusul grevei fomiare îşi iţeşte hidosul cap prin toate 
cotloanele ţării şi mă tem că, dacă situaţia va continua, parcă 
văd că la nivelul guvernului se va înfiinţa un comandament 
antigrevă fomiară, care va declara focare de grevă fomiară, 
izolate cu cordoane impresionante de jandarmi cu măşti, va 
trimite hăndrălăii echipaţi cu echipamente de protecţie prin 
curţile şcolilor şi va strânge exemplarele atinse de virusul gre-
vei fomiare, să le bage în containere specializate, să le gazeze 
şi pe urmă să le ardă blat, pe câmp, departe de obiectivele 
indiscrete ale camerelor de luat vederi.

Ceva, ceva probe vor fi colectate şi trimise în Anglia, la 
analize, la microscop, că microscoapele din România nu 
măresc nimic, nici măcar cele milioane pe care le încasea-
ză profii. După ce toţi potenţialii purtători ai virusului grevei 
fomiare din învăţământ vor fi făcuţi scrum, în comunităţile 
devastate de pierdere vor fi trimise ajutoare constând în pro-
fesori congelaţi, care nu au participat la mitinguri, că au ră-
mas în apartamentele debranşate. Vor fi amplasaţi profesori 
santinelă, să facă patrulatere, şi să sape şanţuri, eventual sub 
pseudonimul Profesorel. 

Deci - Profesorele, ne mai ţii mult, mă?

Linie specială Moş Crăciun
Serviciile poştale suedeze au amplasat pe teritoriul ţării cutii poştale 

de culoare roşie pentru a strânge scrisorile pe care copiii i le adresează 
lui Moş Crăciun. Odată ce scrisorile vor fi ridicate şi procesate, toţi co-
piii care i-au scris lui Moş Crăciun vor primi un răspuns şi un mic cadou. 
Ideea introducerii unui serviciu poştal special pentru scrisorile destinate 
Moşului a fost lansată anul acesta. "În 2004, am primit  200.000 de scri-
sori!", a declarat purtătorul de cuvânt al Poştei suedeze, care a declarat 
că numărul de scrisori ar putea fi mai mare anul acesta.

Mediafax / C.C.

Zilele acestea este sărbă-
toare pentru toţi gălăţenii, 
chiar şi pentru cei mai necăji-
ţi. Graţieparteneriatului din-
tre Primăria Galaţi şiEpiscopia 
Dunării de Jos, spiritul andreian 
a ajuns la cele mai necăjite fami-
lii.Numai în cursul zilei de vine-
ri, o sută de familii au primit un 
semn al dragostei creştineşti. O 
misiune de caritate a ajuns, în 
special, la bătrânii singuri sau-
la familiile cu mulţi copii.Una 
dintre casele binecuvântate 
de părintele Ionuţ Zaharia, de 
la Biroul de presă al Centrului 
Episcopal, a fost cea a domnului 
Săndel Popescu, în vârstă de 76 
de ani. Este enoriaş al Bisericii 
„Sf. Ioan Botezătorul” şi ca orice 
pensionar, şi domnia sa trăieşte, 
chivernisindu-şi fiecare bănuţ. 
Împreună cu soţia (casnică), 
supravieţuiesc dintr-o pensie de 
până în 4 milioane lei. „Lunar, se 
duc pe medicamente aproxima-
tiv1,5milioanelei, ne-amărturi-
sitdomnulPopescu. Când eşti 
bolnav îţi trebuie şi o alimenta-

ţie adecvată, plus celelalte chel-
tuieli pentruîntreţinerea casei...”. 
Cardiac şi cu o intervenţie chi-
rurgicală, domnul Popescu nu 
stă degeaba. În timpul liber, este 
ajutorul, la fel ca alţi credincio-
şi, părintelui paroh Gheorghiţă 
Oanele de la Biserica „Sf. Ioan 
Botezătorul”. 

Am ajuns şi în Parohia „Sfântul 
Mare Mucenic Gheorghe”, unde 
preot paroh este părintele 
Dumitru Luca. Şi aici, prin grija 
Apostolului Andrei – Ocrotitorul 
spiritual al gălăţenilor, două fe-
mei şi un copil au primit o rază 
de speranţă. Pachetele cu ali-
mente (în valoare de 300.000 
lei) de la Primăria Galaţi, binecu-
vântarea preotuluişi speranţa că 
vor avea lemne în această iarnă. 
Pe strada Turturelelor nr. 46 lo-
cuieşte pensionara Maria Dobre, 
în vârstă de 86 de ani. Are un 
venit de 1,6 milioane lei. Nici 
nu ştie cum să-l împartă... Dar, 
săracă  cum e, în casa ei mică şi-
a găsit loc şi Silvia Pascu, o săr-
mană din Galaţi care nu a venit 

cu mâna goală la bătrână. „Am 
adus şi un nepot pe care nu-l vor 
părinţii lui, ne-a povestit Silvia. 
Eu am rămas fără serviciu, fără 
şomaj şi acum trăiesc pe lângă 
bătrână, cu copil cu tot. Mergem 
mereu la Biserica „Sfântul 
Gheorghe” şi ne mai ajută părin-
tele Luca,credicioşii...”. 

Văduvă de 26 de ani, bătrâ-
na Maria Dobre şi tovarăşa ei au 
avut zilele din urmă un moment 
de bucurie. Vreme de câteva 
zile, cu alimentele primite vor 
avea ce pune în farfurie pentru 
copilul de suflet pe care-l cresc. 
Ambele femei au rămas în poar-

ta casei cu speranţa că Primăria 
Galaţi le va ajuta cu niscaiva 
lemne ca să iasădin iarnacare se 
apropie...

Am reţinut din cei o sută de 
gălăţeni binecuvântaţi vineri, 
aceste două cazuri. Parteneriatul 
dintre Primăria Galaţi şi Centrul 
Episcopal al Dunării de Jos, cu 
ocazia Sărbătorilor „Sfântului 
Apostol Andrei”, vizează 650 
dintre semenii cei mai necăjiţi. 
Oameni care nu au după ce bea 
apă... Şi pe care Apostolul Andrei 
nu i-a uitat. 

Maria Stanciu
Foto: Mara S.

Spiritul andreian a ajuns în casele sărmanilor 

650 de necăjiţi 
au primit alimente
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